
            g  a  l  a  ţ  i   ®   r  o  m  â  n  i  a                                                                                                      î  n  T  o  T  D  E  a  U  n  a ,  P  r  i  m  i  i  !  ©  

In
d

ex

MIercurI 
10 IunIe 2009

                roMânIa, anul xx, nr. 5970                                                   22 pagInI, 1 leu

awardofexcellence

auditat de Biroul român de audit 
al Tirajelor membru al Biroului 
internaţional de audit al Tirajelor

CoTiDian inDEPEnDEnT®
marcă înregistrată

iS
Sn

 
12

21
‑4

91
4

adresa redacţiei: 
str. Domnească nr. 68

TEl 460 620, FaX 471 028
redactie@viata‑libera.ro

Valuta 

Meteo 

Galaþi]

20o 34o

însorit, foarte cald
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”Toleranţa este virtutea 
omului fără convingeri.”
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InterIor 

DIRECTOR GENERAL RADU MACOVEI

Cum fiecare şi‑a făcut o primă impresie 
despre eurodeputaţii pe care îi trimitem 
în Parlamentul European, acum lumea 
stă la taclale şi analizează „legitimitatea” 

anumitor persoane care ne vor reprezenta ţara la 
Bruxelles. o discuţie fără rost, în condiţiile în care 
rezultatul votului naţional este … care este, vorba 
clasicului Vanghelie: asta am votat, asta avem! Să 
nu ne lamentăm ca fata mare dusă la măritat; şi 
domnişoara Băsescu şi gigi Becali reprezintă 
voturile românilor şi, ca atare, românia. Cum 
anume vor reuşi dânşii să susţină, în PE, această 
reprezentare/reprezentaţie rămâne de văzut… 

Dar nu neapărat despre asta este vorba; trebuie 
să ai o doză destul de serioasă de ipocrizie 
să gândeşti că anumiţi aleşi nu au ce căuta în 
Parlamentul European, pentru că nu ştiu… cu ce 
se mănâncă varza de Bruxelles – până la urmă, nici 
eurodeputaţii cu vechime nu ştiau mare lucru când au 
ajuns prima oară acolo. a, că pe parcursul timpului au 
învăţat, asta este partea a doua…

aşadar, problema care se pune nu este cine şi 
cum ne va reprezenta în Parlamentul European – o 

structură care elimină automat şi elegant non‑valorile 
‑ , ci în ce condiţii s‑a votat. 

a se înţelege bine: nu eurocandidaţii români sunt 
puşi sub semnul întrebării, ci maniera în care au votat 

românii. în condiţiile în care ministrul de interne spune 
că votul a costat 50 de lei – deşi în ziua votului am 
aflat că în comunele din judeţul galaţi preţul a mers 
de la 25 la 200 de lei! ‑, în condiţiile în care numai la 
nivelul judeţului nostru am avut un procent de zece la 
sută din voturi pe liste suplimentare, în condiţiile în 

care „nunţile”, „botezurile” şi grupurile organizate de 
muncitori s‑au preumblat, duminică, prin ţară, într‑o 
veselie generală, în condiţiile în care în ţara asta s‑au 
descoperit, fix pe 7 iunie, locuri turistice de care nu 

auzise nimeni niciodată, ar trebui să ne punem 
câteva întrebări asupra modalităţii în care s‑a 
votat. 

Pentru că, desigur, pentru candidaţii aflaţi pe 
locuri eligibile sau pe liste de partid, bine postate 
în contextul politic actual, acest lucru nu a contat; 
pentru alţii însă, care au obţinut mandat „la 
mustaţă”, lucrurile se cam complică… 

Problema însă vine tot de la Centru; desigur, 
listele cu cei care au votat „în deplasare” se vor 
verifica, însă o astfel de analiză va dura fie patru 
ani, fie până la următoarele alegeri (de pildă, până 
în toamnă, la prezidenţiale). adică, vinovaţii vor 

fi scoşi la lumină numai şi numai pentru a fi aruncaţi 
într‑o nouă luptă politică. în caz contrar, va fi cam ca 
la galaţi: toţi politicienii au ţipat, în ziua votului, că se 
face turism electoral sau că se cumpără voturi, însă, 
spre seară, comunicatul oficial a fost că alegerile s‑au 
desfăşurat fără incidente…

După urne,
mulţi viteji se-arată

eVenIMent/3

”Viaţa liberă”,
pentru bibliofili

Luni, carte şi ziar

Ediţia noastră de luni va 
fi pusă în vânzare împreună 
cu cartea „Henry şi June” 
din „Jurnalul dragostei” de 
Anaiis Nin. Este o carte inci-
tantă, senzuală şi revoluţio-
nară, după care s-a realizat 
şi un film în regia lui Philip 
Kaufman, cu o distribuţie 
de excepţie. Cum tirajul este 
limitat, grăbiţi-vă la chioşcu-
rile „Vieţii libere” încă de la 
primele ore ale dimineţii de 
luni, pentru a o achiziţiona la 
numai 8 lei (în librării costă 
27 de lei).
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Leona Lewis,

prea ocupată

pentru Casa Albă

Dajaj pane

Iuliana Luciu

ultima reprezentaţie cu Regina

Nu uitaţi!

Vineri,
revista
„Alege TV”

Sport/10

La Tg. Jiu, în ultima etapă a Ligii I 

Oţelul
luptă pentru

locul 10
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Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.ro

Între vise şi coşmaruri

Fumurile 
democraţiei

SpecIal/7

[ Potrivit Legii 107/1996, 50 de metri de 
la malul Dunării şi 10 metri de la digul 
de apărare reprezintă zonă de protecţie 
împotriva inundaţiilor [ Şi totuşi s‑a 
privatizat!
obSerVator/22
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Suspiciuni la numărătoare
15.000 de voturi

”turistice”
[ Peste 10 la sută dintre alegători

au fost înscrişi pe liste suplimentare
eVenIMent/3

[ ”Magazine de vise” lângă şcoală
[ Poliţia urmăreşte de la distanţă
[ Controalele Protecţiei Consumatorului 
[ Prefectul Claudiu Brînzan cere interzicerea vânzării 
produselor
[ Educarea tinerilor ‑  singura opţiune SpecIal/9
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Atac pe Grădina Veche

Copil muşcat
de Rotweiller

Un copil de un an şi patru 
luni, care era dus în braţe de 
o altă persoană, a fost muşcat 
de un Rotweiller scăpat din 
curtea stăpânului. 

În judeţ

Şomaj a fost, 
şomaj e încă...  

În mai, aproape 400 de 
gălăţeni şi-au pierdut locul 
de muncă, alte câteva sute 
urmând să  li se alăture în 
iunie şi iulie.

La titularizare

Au început 
înscrierile 

Înscrierile la examenul de 
titularizare din 15 iulie şi la 
cel de suplinire din 28 august  
au început ieri.

Urlete, blesteme
şi gaze lacrimogene

Mahalaua 
Solidaritatea

Sediul sindicatului Solida-
ritatea a devenit iar câmp de 
bătălie între gruparea Tiber 
şi gruparea Diaconu.

eVenIMent/3

eVenIMent/5

Elevul anului

Dan Dănăilă
a primit un laptop

Suporter al Stelei, şi-ar fi dorit să fie fotbalist 
dacă nu descoperea matematica[

Premiu încă nerevendicat

Câştigătorul
la 6 din 49 ‑ 

angajat al m.a.i.
[ Cel mai norocos gălăţean al anului 2009 este - 
conform zvonurilor lansate ieri în urbe - pompier şi are 
50 de ani

Liceul „Cuclin”,
în concert umanitar

„Artă
pentru Ingrid”

La Mănăstirea 
Buciumeni

Catedrală vie
cu vitralii de tei

Ministerul Educaţiei 

Campion
la greşeli
în subiectele
de bac

eVenIMent/5
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          Gălăţenii cer explicaţii

De ce s-a încălcat
Legea apelor?

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



[ActuAlitAte
Miercuri, 10 Iunie 2009

2
viAţA liberă

www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
în
Ro

m
ân

ia

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

LA
Z

I

Dan Caburgan
dan.caburgan@gmail.com

paginã realizatã de

surse: NewsIn, Click News

Preşedintele Traian Băsescu 
a trecut în revistă demersuri‑
le politice şi legislative care au 
statuat data retragerii trupelor 
româneşti din Irak şi a subliniat 
că explicaţiile nu i se adresează 
lui Mircea Geoană, care a făcut 
un “joc politic nedrept pe spina‑
rea Armatei”, ci românilor. Traian 
Băsescu a explicat că nu a dorit 
să‑i răspundă lui Mircea Geoană 
în ziua alegerilor, atunci când li‑
derul PSD a anunţat că se retrage 
din CSAT, pentru că “nu era în re‑
gulă să fie mutată concentrarea 
de pe alegeri pe o dezbatere 
legată de încetarea operaţiuni‑
lor în Irak”. “Eu salut declaraţia, 
legalitatea din punct de vedere 
constituţional şi al  respectării  
legilor în vigoare nu o apreciez 
eu, rămâne să o aprecieze cei în 
drept. Salut declaraţia de intenţie 
a domnului Geoană”, a spus pre‑
şedintele, amintind că această 
declaraţie vine în contradicţie cu 
insistenţele lui Geoană de a im‑
pune în protocolul cu PD‑L pre‑
zenţa preşedintelui Senatului în 
această structură de securitate 
naţională. 

Argumentele lui Geoană, 
demontate

Preşedintele şi‑a exprimat 
anumite suspiciuni asupra res‑
ponsabilităţii declaraţiilor pre‑

şedintelui PSD. “Dacă am fi luat 
în seamă toate declaraţiile lui 
Mircea Geoană, făcute în timp, 
probabil că am fi trebuit să ne 
retragem trupele din Irak când 
nu‑şi terminaseră misiunea, în 
2006, sau ar fi trebuit, probabil, 
să avem ţara într‑un derapaj 
economic, neavând un acord 
de finanţare a rezervei Băncii 
Naţionale cu FMI”, a amintit 
Băsescu de ieşirii publice pe care 
actualul şef al Senatului le‑a avut 
de‑a lungul timpului. Şeful statu‑
lui a demontat motivele pe sea‑
ma cărora Geoană şi‑a argumen‑
tat retragerea din CSAT, arătând 
că nu el a fost cel care a stabilit 
data retragerii trupelor româ‑
neşti din Irak. “În ceea ce priveşte 
desfăşurarea aprobărilor pentru 
menţinerea trupelor în Irak după 
31.12.2008, aş vrea să‑i aduc 
aminte domnului Mircea Geoană 
că pe data de 22 decembrie 2008 
Parlamentul României a aprobat 
Hotărârea numărul 32, prin care 
se aproba prelungirea misiunii 
trupelor româneşti în Irak. Pe 
data de 22 decembrie, domnul 
Mircea Geoană era preşedin‑
tele Senatului, iar Hotărârea 32 
este o hotărâre a Parlamentului 
României”, a subliniat preşedin‑
tele. De altfel, a arătat şeful sta‑
tului, la începutul acestui an, pe 
20 ianuarie, în prezenţa vicepre‑
şedintelui CSAT Mircea Geoană, 

în Consiliu s‑a discutat şi s‑a 
aprobat rămânerea trupelor ro‑
mâneşti în Irak, în baza solicitării 
Guvernului irakian. În continuare, 
a explicat Traian Băsescu, în data 
de 5 februarie 2009, Guvernul a 
adoptat Ordonanţa de Urgenţă 
numărul 2, la care a contribuit, 
prin contrasemnare, ministrul de 
Externe, “care face parte din par‑
tidul dânsului (n.r.  partidul con‑
dus de Mircea Geoană). “Deci, 
prin această Ordonanţă, s‑a 
aprobat Memorandumul nego‑
ciat de Ministerul de Externe şi 
Ministerul Apărării din România, 
sub conducerea Ministerului 
de Externe, pe de o parte, iar 
pe de altă parte Guvernul ira‑
kian. Memorandumul stabilea, 

printre altele, misiunile trupelor 
româneşti în Irak după data de 
31.12.2008 şi menţiona extrem 
de precis că trupele româneşti 
se vor retrage cel mai târziu la 
31 iulie din Irak, deci termenul 
de cel mai târziu implica orice 
altă dată înainte de 31 iulie 2009 
ca termen maxim de retragere. 
Această OUG a fost adoptată de 
Parlamentul României pe 12 mai 
2009, prin Legea 179”, a spus şe‑
ful statului.

Vizita din Irak

În privinţa prezenţei sale în 
Irak pe data de 4 iunie şi apoi în 
Afganistan pe 6 iunie, Băsescu 
a spus că doreşte să dea o ex‑

plicaţie românilor, pentru că 
Mircea Geoană cunoaşte foarte 
bine motivul deplasării sale în 
cele două teatre. Preşedintele 
a explicat că prezenţa sa în Irak 
era obligatorie pentru că, în ca‑
litatea sa de şef de stat, trebuia 
să‑l informeze pe omologul său 
irakian asupra faptului că, din 
4 iunie, trupele româneşti din 
această ţară nu mai sunt comba‑
tante. “Acestea sunt explicaţiile 
pe care cred că trebuia să le dau 
românilor, nu domnului Geoană, 
pentru că am convingerea că el 
poate să înţeleagă, a făcut un joc 
politic pe spinarea Armatei, un 
joc politic incorect”, a spus pre‑
şedintele. 

Judecătoria Sectorului 1 a de‑
cis, ieri, că Gigi Becali, care a obţi‑
nut un mandat de europarlamen‑
tar, nu poate părăsi ţara, decizia 
judecătorilor putând fi însă ataca‑
tă cu recurs. În schimb, Gigi Becali 
poate părăsi municipiul Bucureşti 
şi judeţul Ilfov. Patronul Stelei, Gigi 
Becali, a făcut scandal în sala de 
judecată, marţi, la soluţionarea, de 
către Judecătoria Sectorului 1, a 
cererii sale de a i se ridica interdic‑
ţia de a părăsi ţara, el afirmând că 
ceea ce fac procurorii este o bat‑
jocură. “Procesul ăsta a lui Becali 

este o mare demagogie. E cel mai 
mare circ din ultimii 60 de ani. 
Toată lumea ştie că trei tâlhari au 
făcut o plângere că i‑am seches‑
trat, lucru care nu este adevărat”, a 
spus patronul Stelei. Tot în sala de 
judecată, Becali i s‑a adresat ner‑
vos procurorului de şedinţă. “M‑aţi 
ţinut vreo două săptămâni la arest 
la mişto. Dà  ce vreţi voi? Batjocura 
lui Becali 200 de ani?”, a afirmat 
el. Vizibil iritat că procurorul a 
cerut respingerea solicitării sale, 
patronul stelist i s‑a adresat jude‑
cătoarei. “Tăiaţi‑mi capul, doamna 

judecător, că sunteţi inamovibilă”, 
a spus el.

Preşedintele PRM a declarat, ieri 
că se solidarizează cu Gigi Becali şi, 
dacă acestuia nu i se va da voie să 
părăsească ţara, nici liderul PRM 
nu va mai merge la Bruxelles, în 
calitatea sa de europarlamentar. 
“Mă solidarizez cu Gigi Becali şi, 
dacă lui nu i se va da voie, nu mă 
duc nici eu la Bruxelles”, a spus 
Vadim Tudor, care crede că decizia 
Judecătoriei privind interdicţia de 
a părăsi ţara pentru Gigi Becali re‑
prezintă “un abuz grav”.

Războiul orgoliilor 

Un comisar 
pentru România

Gripa porcină
Pacienţii infectaţi, externaţi

Cei opt pacienţi diagnosticaţi cu gripă porcină şi internaţi 
la Institutul Naţional de Boli Infecţioase „Matei Balş” au fost 
externaţi, ieri, după ce testele de laborator au arătat că aceştia 
nu mai sunt infectaţi cu virusul A/H1N1, a anunţat Ministerul 
Sănătăţii. 

Cu 6 bani 
Petrom va scumpi carburanţii 

Compania Petrom, deţinută de Grupul OMV din Austria, va 
majora de azi preţurile de referinţă la carburanţi cu 6 bani/li‑
tru, ca urmare a evoluţiei cotaţiilor internaţionale la produsele 
petroliere, a anunţat ieri compania.

9,1 milioane 
de lei
Senatul vrea 
buget 
mai mare

Conducerea Senatului 
cere ca la "proxima” rec‑
tificare bugetară să‑i 
fie suplimentat buge‑
tul cu 9.1 milioane lei , 
chestorul Senatului, Ion 
Chelaru, afirmând că su‑
mele forfetare destinate 
senatorilor precum şi 
alte cheltuieli nu vor mai 
putea fi achitate. "Cu tot 
regimul de restricţii şi 
austeritate introdus de 
Biroul Permanent, sun‑
tem în postura în care 
este nevoie urgent de 
suma de 9.119 mii lei (...) 
pentru continuarea ac‑
tivităţii. Cred că pregă‑
tim frumos o cheie cu 
lacăt...”, a anunţat Ion 
Chelaru, adăugând că 
senatorii speră ca la "pro‑
xima” rectificare, eventu‑
al pozitivă, să primească 
suma cerută.

Aşteptare
Raportul 
de ţară al CE, 
amânat?

Ministerul Justiţiei aş‑
teaptă o informare ofici‑
ală din partea Comisiei 
Europene în legătură 
cu amânarea publicării 
raportului de ţară pen‑
tru septembrie, iar până 
atunci va refuza să co‑
menteze informaţiile 
apărute în presă, a de‑
clarat ieri Simona David, 
purtător de cuvânt al MJ. 
Simona David a declarat 
că Ministerul Justiţiei nu 
a fost informat oficial cu 
privire la amânarea pu‑
blicării raportului.

Judeţul Arad
Poliţist 
împuşcat 
de un 
recidivist

Mai mulţi poliţişti ară‑
deni au donat sânge pen‑
tru a salva viaţa colegului 
lor împuşcat, marţi dimi‑
neaţa, în oraşul Nădlac, 
de un bărbat dat în ur‑
mărire generală pentru 
furt. Agentul principal 
de poliţie Adrian B., de 
29 ani, tatăl unui copil de 
doi ani, a fost împuşcat în 
abdomen de o persoa‑
nă suspectă, în timp ce 
intenţiona să o legitime‑
ze. „Agentul de poliţie 
rănit a fost transportat 
de urgenţă la Spitalul 
Clinic Judeţean Arad, 
unde a fost supus unei 
intervenţii chirurgicale, 
iar mai mulţi poliţişti din 
cadrul IPJ Arad au donat 
sânge, grupa 01, necesar 
pentru salvarea vieţii tâ‑
nărului poliţist. Acesta 
era unul dintre cei mai 
buni poliţişti din cadrul 
Inspectoratului“, a decla‑
rat, marţi, inspector prin‑
cipal Camelia Tuduce, 
purtător de cuvânt al 
Inspectoratului de Poliţie 
al Judeţului Arad.

În iunie
160 de bistriţeni, 
disponibilizaţi 

Aproape 160 de bistriţeni 
vor fi disponibilizaţi colectiv 
luna aceasta, după ce trei fir‑
me în care lucrează au anun‑
ţat că nu mai au ce să le dea 
de lucru din lipsă de comenzi. 
Agenţia Judeţeană pentru 
Ocuparea Forţei de Muncă 
(AJOFM) Bistriţa‑Năsăud a de‑
clarat, marţi, printr‑un comu‑
nicat, că  trei firme au anunţat 
instituţia că vor disponibi‑
liza colectiv, luna aceasta, 
157 de angajaţi. Consilierul 
Adina Preda de la AJOFM 
Bistriţa‑Năsăud a declarat că 
numărul şomerilor creşte de 
la o lună la alta, diferenţa faţă 
de sfârşitul lunii aprilie fiind 
de peste 300 de şomeri din 
care o sută au fost disponibi‑
lizaţi colectiv.

Valea Jiului 
Minerii 
ameninţă 
cu greva 

Liga Sindicatelor Miniere 
Valea Jiului ameninţă cu de‑
clanşarea grevei deoarece 
Compania Naţională a Huilei 
(CNH) nu are bugetul pentru 
2009 aprobat şi din această 
cauză nu poate fi negociat 
contractul colectiv de muncă, 
a declarat ieri, în cadrul unei 
conferinţe de presă, liderul 
LSMVJ. "Compania Naţională 
a Huilei (CNH) nu şi‑a stabilit 
nici până acum bugetul de 
cheltuieli şi venituri pe anul 
în curs. Din această cauză noi 
am deschis conflictul de mun‑
că la 24 martie. Suntem la un 
pas de declanşarea grevei de 
avertisment şi la doi paşi de 
declanşarea grevei generale”, 
a declarat Zoltan Lacataş.

Spitalul 
de Urgenţă Bârlad 
Tarife majorate 
pentru pacienţi

Conducerea Spitalului de 
Urgenţă Bârlad a decis ma‑
jorarea preţului pentru anu‑
mite servicii şi a introdus o 
serie de taxe noi, cu scopul 
de a completa veniturile bu‑
getare. Managerul spitalului, 
Dionisie Lefter, a declarat că 
decizia a fost luată, pentru 
ca unitatea să poată face faţă 
cheltuielor, după ce bugetul 
alocat de Casa Judeţeană de 
Asigurări de Sănătate a fost 
diminuat considerabil. 

Băsescu despre Geoană:

 „Joc politic pe spinarea 
Armatei”

Preşedintele Traian Băsescu a trecut în revistă demersurile 
politice şi legislative care au statuat data retragerii trupelor 
româneşti din Irak şi a subliniat că explicaţiile nu i se adre-
sează lui Mircea Geoană, care a făcut un “joc politic nedrept 
pe spinarea Armatei”, ci românilor.

Instanţa spune stop

Becali nu poate pleca 
la Bruxelles

] Decizia judecătorilor poate fi însă atacată cu recurs 
] Vadim Tudor se declară solidar cu patronul SteleiVicepreşedintele PD‑L 

Gheorghe Flutur a spus că de‑
semnarea viitorului reprezen‑
tant al României în Comisia 
Europeană va fi discutată în 
interiorul grupului popular din 
Parlamentul European, demo‑
crat‑liberalii sperând ca România 
să obţină un portofoliu impor‑
tant în CE.  "PD‑L consideră că 
trebuie să avem un comisar pen‑
tru România, un domeniu cât 
mai strategic, cât mai important 
pentru România. Va trebui să 
discutăm acest lucru şi în grupul 
PPE. PD‑L face parte din parti‑
dul politic cel mai important şi 
trebuie să vedem şi care este 

vectorul care ne susţine. Mai 
important este domeniul decât 
persoana”, a spus Flutur referitor 
la comisarul român. Flutur a spus 
că numărul egal de europarla‑
mentari PD‑L şi PSD precum şi 
faptul că PD‑L este afiliat la PPE 
îi îndreptăţesc pe democrat‑libe‑
rali să ceară ca postul să le revină 
lor. De asemenea Flutur a spus 
că organizaţiile judeţene cu re‑
zultate sub aşteptări la alegerile 
europarlamentare vor fi ajutate 
să facă performanţă, pedelistul 
refuzând să precizeze dacă unii 
lideri de filială vor fi înlăturaţi din 
funcţii. 
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Promoţie 
„Cuza”
Întâlnire 
după 50 de ani

Joi, 25 iunie, ora 12,00, 
absolvenţii promoţiei 1959 
a Liceului „Al.I.Cuza” (actua‑
lul colegiu cu acelaşi nume) 
îşi dau întâlnire la şcoală. 
Scopul este uşor de ghicit: în 
jumătate de secol s‑au adu‑
nat atâtea lucruri care tre‑
buiesc spuse... Colegii care 
n‑au aflat încă despre reuni‑
une sunt rugaţi să apeleze la 
0236/ 410399 (Viorica Moise) 
sau 0741027203 (Dan P.) pen‑
tru detalii.

Şomaj a fost, 
şomaj e încă  
Disponibilizările 
colective 
continuă 

[ În mai, 
aproape 
400 de gălăţeni 
şi‑au pierdut 
locul de muncă

Numai în lunile iunie şi 
iulie alte câteva sute de gă‑
lăţeni ar putea ajunge în 
şomaj, în urma disponibili‑
zărilor colective. Cel puţin 
asta reiese din datele îna‑
intate Agenţiei Judeţene 
pentru Ocuparea Forţei de 
Muncă (AJOFM) Galaţi de 
către 10 agenţi economici. 
Astfel, Staer International 
SA a anunţat că va dispo‑
nibiliza 258 de angajaţi din 
mai multe judeţe, în aceas‑
tă lună, în timp ce Şantierul 
Naval Damen Galaţi urmea‑
ză să renunţe la serviciile a 
215 muncitori. Şi Commet 
Tecuci a informat AJOFM că 
va rămâne fără 148 din cei 
227 de angajaţi ai săi, în timp 
ce Super A+K SRL, care are 
în prezent 343 de angajaţi, 
va disponibiliza 60 dintre ei, 
tot în iunie. Zahărul SA Lieşti 
renunţă la 11 din cei 119 an‑
gajaţi, iar Castru SRL la 10 din 
cei 28. În plus, câte doi an‑
gajaţi vor fi disponiblizaţi de 
la Morell Welding Industries 
SRL şi Mobvis SRL.  În luna 
iulie, Chorus Marketing & 
Distribution SRL intenţio‑
nează să renunţe la 12 de 
angajaţi din judeţul Galaţi, 
potrivit datelor agenţiei.   

În prezent, ne‑a decla‑
rat purtătorul de cuvânt al 
AJOFM, Nicoleta Harţegan, 
rata şomajului pe luna mai, 
în judeţ a fost de 8,9 la sută. 
Cu alte cuvinte, la finele lunii 
trecute aveam 19.512 şomeri, 
cu 396 mai mulţi faţă de luna 
aprilie. 

Gabriel Kolbay 

Liceul 
„Cuclin”, 
în concert 
umanitar
„Artă 
pentru 
Ingrid”

Inimoşii elevi ai 
claselor a XI‑a A şi 
B de la Liceul de 
Artă „D. Cuclin”, 
alături de profeso‑
rii lor Lăcrămioara 
Băluţescu şi Doru 
Căstăian, vor orga‑
niza astăzi, la Teatrul 
Dramatic, începând 
cu ora 19.30, un con‑
cert umanitar pen‑
tru a strânge fon‑
duri pentru micuţa 
Ingrid, care necesită 
de urgenţă o ope‑
raţie complicată în 
Germania. 

Biletele costă 5 
lei pentru copii şi 10 
lei pentru adulţi. De 
asemenea, în foaie‑
rul Dramaticului va 
fi organizată o ex‑
poziţie de grafică şi 
fotografie cu vânza‑
re (fondurile strânse 
vor intra tot în con‑
tul umanitar pentru 
Ingrid).

Spectacolul inti‑
tulat sugestiv „Artă 
pentru Ingrid” va fi 
unul complex, nu‑
merele de  dans, 
muzică, teatru vor fi 
interpretate de cei 
mai talentaţi elevi ai 
liceului. 

E minunat dacă 
vă veţi face timp să 
participaţi la eve‑
nimentul organizat 
de Liceul de Artă, 
oferindu‑vă o seară 
plină de încântare şi 
oferind la rândul vos‑
tru o şansă la o viaţă 
normală unui copil 
de numai 2 ani. 

Ziarul nostru va 
publica în zilele ur‑
mătoare atât detalii 
despre spectaco‑
lul umanitar cât şi 
povestea micuţei 
Ingrid.

R. A. P.

Înscrierile la examenul de ti‑
tularizare din 15 iulie şi la cel de 
suplinire din 28 august 2009 au 
început ieri şi se vor încheia săp‑
tămâna viitoare, joi. Candidaţii 
urmează un grafic stabilit pe 
discipline, înscrierile având loc la 
cele două centre care organizea‑
ză şi examenul, Colegiul Naţional 
„Costache Negri” şi Grupul Şcolar 
Industrial de Marină. Cele două 
comisii de înscriere înregistrea‑
ză şi dosarele pentru detaşare 
la cerere, detaşare la cerere prin 
concurs specific (în baza punc‑
tajului) şi continuitate pentru 
suplinire. Cererile‑tip pentru 
înscrierea la concurs se găsesc 
pe site‑ul Inspectoratului Şcolar 
Judeţean Galaţi, precum şi la 
centrele de concurs. Programele 
pentru susţinerea examenului se 
pot procura de pe www.edu.ro 
sau de la Casa Corpului Didactic 
Galaţi. În perioada 29 iunie ‑ 3 iu‑

lie are loc etapa de validare a fi‑
şelor de înscriere, de către candi‑
daţi. Absolvenţii promoţiei 2009 
se înscriu în aceeaşi perioadă 
(9‑18 iunie), dar pe 8 iulie trebu‑
ie să‑şi depună adeverinţele de 
absolvire şi să‑şi valideze fişele, 
prin semnătură. Între 10‑13 iulie 
au loc probele practice sau orale  
în profilul postului. Rezultatele la 
examenul scris de pe 15 iulie se 
afişează pe 17 iulie. Eventualele 
contestaţii se primesc până pe 19 
iulie. Repartizarea candidaţilor 
admişi la concurs se desfăşoară 
în perioada 22‑29 iulie.

Majoritatea posturilor, 
la ţară 

Conform datelor publicate pe 
site‑ul www.titularizare.edu.ro, 
şi în acest an posturile vacante 
la titularizare sunt cu precăde‑
re în şcolile de la sate. Cele mai 

multe posturi disponibile sunt 
pentru educatoare, învăţători 
şi profesori de matematică. La 
Galaţi, cele 249 de posturi scoa‑
se la concursul de titularizare în 
acest an sunt repartizate astfel: 
alimentaţie publică şi turism – 
2 (ambele în urban), apicultură 
– 1 (Tecuci), arhitectură – 2 (în 
Galaţi), artă vocală – 1 (în Galaţi), 
biologie – 4 (unul în urban), chi‑
mie – 1,  construcţie şi lucrări 
publice – 1 (Tecuci), corepeti‑
ţie – 3 (Galaţi), dans sportiv – 1 
(Tecuci), economic – 2 (în urban), 
educaţie fizică şi sport – 28, edu‑
catoare – 65 (17 în urban), fizică 
şi chimie – 8, geografie – 2 (unul 
în urban), gimnastică ritmică – 1 
(Galaţi), horticultură – 1 (Galaţi), 
informatică, 1 (Tecuci), învăţători 
– 45 (unul la Tecuci), istorie – 4, 
istorie şi geografie – 2, jocuri lo‑
gice – 1 (în urban), limba engleză 
– 20 (3 în urban), limba franceză 

– 20 (2 în urban), engleză şi fran‑
ceză – 23, limba română – 25 (4 
în urban), matematică – 39 (5 în 
urban), muzică instrumentală – 
9 (toate în Galaţi), navomodele 
– 1 (Galaţi), profesor educator la 
şcoli speciale – 5 (toate în urban), 
profesor în centre şi cabinete de 
asistenţă psihopedagogică sau 
de psihopedagogie specială – 5 
(2 în urban), religie – 16 (4 în ur‑
ban). La unele discipline, spre 
exemplu la filozofie, nu există 
niciun post de titularizare.

În acest an, Galaţiul este ju‑
deţ‑pilot în ce priveşte descen‑
tralizarea examenului de titu‑
larizare, subiectele şi evaluarea 
lucrărilor realizându‑se pe plan 
local. Candidaţii vor da însă exa‑
men tot în sistem centralizat, 
pentru toate catedrele libere la 
nivelul întregului judeţ la o dis‑
ciplină. 

Cristina S.Carp

Retrospectiva eminesciană 
1889 – 2009, vernisată luni seara 
la Galeriile „Mantu”, înseamnă 
adunarea, la un loc, în primul 
rând, a tablourilor cu teme din 
opera Poetului, atât din colecţia 
personală a autorului, pictorul şi 
profesorul Nicolae Spirescu, cât 
şi din cele donate de dumnealui 
Bibliotecii „V.A. Urechia”. Pictori, 
oameni de cultură şi prieteni au 

venit să‑l omagieze pe maestru 
la senectute care, cu umor, i‑a 
sfătuit să‑l sune şi atunci când îşi 
va serba ziua de naştere… peste 
50 de ani. Au fost şi accente  mai 
dramatice la lansare – pictorul 
a povestit cum poetul Grigore 
Vieru a fost la vernisajul expoziţi‑
ei din 1989 dedicată lui Eminescu 
şi atunci nu a putut duce expozi‑
ţia şi la Chişinău. După Revoluţie, 

Accident auto
Pe culoarea roşie, în intersecţie

Gălăţeanul Sandu S., de 62 ani, îşi conducea maşina pe bulevardul 
George Coşbuc luni, la ora 9,10. Şoferul a intrat într‑o intersecţie pe 
culoarea roşie a semaforului electric şi nu a mai putut evita impactul 
cu un alt autoturism. Lucian B., de 46 ani, din Galaţi, conducătorul 
celuilalt autoturism, a suferit leziuni uşoare în urma accidentului.

Elena Parapiru

Oricât ne‑am fi dorit noi, 
Galaţiul n‑a fost niciodată un 
oraş turistic în toată puterea 
cuvântului. Şi totuşi, în dumini‑
ca votului pentru Parlamentul 
European, la Galaţi este posibil 
să se fi aflat cel puţin 15.000 de 
“turişti”. Cifra pare cu totul exa‑
gerată, oricât de mult am crede 
în atracţiile judeţului nostru. Cert 
este că pe listele suplimentare, 
în judeţul nostru, au votat nu 
mai puţin de 15.073 de persoa‑
ne, reprezentând 10,74 la sută 
dintre alegătorii care s‑au pre‑
zentat la urne. Peste 15.000 din 
cei 140.000 de votanţi reprezintă 
un număr consistent. Desigur, ar 
fi absurd să suspectăm că toţi 
au fost “turişti electorali”, având 
în vedere că Galaţiul este centru 
universitar cu mii de studenţi şi 
că în oraşul nostru muncesc des‑
tul de multe persoane care nu au 
domiciliul aici. 

La verificat!

Suspiciuni de turism electoral 
însă există, mai ales că, în ziua 
alegerilor, atât PSD, cât şi PD‑L 
au cerut verificarea listelor su‑
plimentare din câteva localităţi 
ale judeţului. Vă reamintim cele 
patru contestaţii înregistrate 
la Biroul Electoral Judeţean în 
duminica eurovotului. PD‑L a 
acuzat de turism electoral mi‑
crobuzul VW, vernil, cu numărul 
de înmatriculare GL. 06. VBK, 
care transporta persoane între 
localităţile Frumuşiţa, Folteşti 
şi Vlădeşti. Tot PD‑L a reclamat 
că persoane de etnie rromă de 
la Umbrăreşti şi Drăgăneşti fă‑
ceau turism electoral la secţiile 
de votare 217 şi 218 din comuna 
Barcea. La finele zilei de dumini‑
că democrat‑liberalii au îndrep‑
tat un deget acuzator spre gălă‑
ţeanul Costel Pătraşcu, afirmând 

La Drăguşeni
Traversare fără zebră

Ion G., de 51 ani, din comuna Drăguşeni, judeţul Galaţi, îşi condu‑
cea maşina luni, la ora 8,30, pe Drumul Judeţean 251 A, din localitate. 
Şoferul a rănit‑o uşor pe Marghioala S., de 81 ani, din comuna Corod, 
care traversa prin loc nepermis şi fără să se asigure.  

Elena Parapiru

Suspiciuni la numărătoare

15.000 de voturi 
”turistice”

că acesta ar f votat de două ori: o 
dată la secţia 261, în comuna de 
domiciliu, Corni – sat Măcişeni, şi 
încă o dată, pe liste suplimenta‑
re, la Valea Mărului, la secţia 425. 
Într‑o contestaţie, PSD a reclamat 
că un autobuz cu numărul GL 
44 DMY a fost închiriat de către 
consilierul  judeţean PD‑L Silviu 
Burluc, să transporte 20 de tineri 
la Vârlezi, pentru a vota. Cererile 
privind verificarea listelor su‑
plimentare din Vârlezi şi Barcea 
au fost înaintate Autorităţii 
Electorale Permanente. 

În plus, şase gălăţeni au fost 

deja depistaţi că au votat de cel 
puţin două ori.

La concurenţă 
cu Braşovul şi Iaşiul

Am comparat numărul de 
votanţi pe listele suplimentare 
cu alte judeţe. Braşovul, oraş prin 
excelenţă turistic, a numărat nu 
mai puţin de 15.464 de alegători 
pe liste suplimentare, adică 12,2 
la sută din cei care s‑au prezentat 
la urne. Iaşiul, centru universitar 
mare, a raportat 16.859 de votanţi 
“suplimentari”, adică 11, 2 la sută 

din cetăţenii care au participat la 
alegeri. La nivelul ţării, s‑au înre‑
gistrat nu mai puţin de 668.217 
de alegători pe liste suplimen‑
tare, adică un procent de 13,27 
din puţinii români care au decis 
să‑şi aleagă reprezentanţii în 
Parlamentul European. Ministrul 
Administraţiei şi Internelor, Dan 
Nica, a avertizat că toate persoa‑
nele care au votat pe liste supli‑
mentare vor intra în programul 
de verificare şi că, acolo unde se 
va afla că un om a votat de mai 
multe ori, poliţia îi va bate la uşă. 
S‑o vedem şi pe asta!

[ Peste 10 la sută dintre alegători au fost înscrişi 
pe liste suplimentare [ Patru contestaţii în 

duminica eurovotului [ La capitolul turişti, 
suntem la egalitate cu Braşovul

La Galeriile „Mantu”

Pictorul Spirescu 
şi retrospectiva eminesciană

aceasta ajungea în Italia… 
Pictorul Spirescu a mai povestit 
şi că a fost premiat în tinereţe 
chiar de Enescu,  pentru o lucra‑
re a sa dedicată lui Eminescu. De 
altfel şi portretul lui Enescu figu‑
rează la loc de cinste în expoziţie, 
alături de Ciprian Porumbescu, a 
cărui „Baladă” a cântat‑o Enescu 
atunci, la premieră. Şi alături stă 
tabloul celebrului dirijor Sergiu 
Celibidache… Dl Spirescu l‑a cu‑
noscut – au lucrat împreună – şi 
pe Nicolae Mantu. Luni, pictorul 
gălăţean a făcut încă o dată apel 
la gălăţeni, să conlucreze întru 
înfiinţarea casei memoriale de‑
dicate marelui pictor, în fosta 
casă a acestuia. Şeful Comisiei 

pentru cultură a Consiliului Local 
Galaţi, dr. Gheorghe Bugeac, a 
mărturisit, cu această ocazie, 
admiraţia pentru omul Spirescu: 
„Un adevărat artist mare este 
şi naţionalist, în sensul cel mai 
bun al cuvântului!” Într‑adevăr, 
profesorul Spirescu ne‑a ţinut 
luni şi o frumoasă lecţie de isto‑
rie. Maestrul a povestit şi despre 
cei 20 de domnitori pe care i‑a 
pictat, inspirat de frescele din 
bisericile pe care aceştia le‑au 
ridicat, domnitori care aşteaptă 
încă,  plini de praf, să fie primiţi 
de vreo instituţie…  

Criticul de artă Mariana Cocoş 
Tomozei a vorbit despre pictorul 
Spirescu şi despre pânzele ex‑

puse. Nicolae Spirescu „a creat 
tradiţii culturale, tradiţii legate 
de arta plastică, la Galaţi. Nu este 
un lucru uşor!” Domnia sa a cre‑
at, alături de Nicolae Mantu, un 
prim nucleu al artiştilor plastici 
gălăţeni.

Cei prezenţi au primit luni au‑
tografe de la plastician, pe albu‑
mul său de pictură şi grafică, ce 
cuprinde aproape o viaţă întrea‑
gă de pictor. Albumul este prefa‑
ţat de prof. univ. dr. Constantin 
Frosin, Cavaler al Ordinului 
Artelor şi Literelor.

Victor Cilincă
Foto: Sorin Pană

[ Amintiri despre Enescu, Mantu şi Vieru, printre prieteni... ]  Enescu a cântat la 
premierea studentului Spirescu [  Pictorul vrea să‑l sunăm peste... 50 de ani

La cele două centre din judeţ

Au început înscrierile la titularizare
[ Posturi mai puţine ca anul trecut, majoritatea în mediul rural

Cei care 
au votat 
de două 

ori vor 
intra în 
vizorul 
poliţiei

Criticul Mariana Cocoş, alături de pictorul Spirescu
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Galaţiul pe Rasdaq

9 iunie 

1 franc elveţian 2,7783

1 EURO 4,2120

1 liră sterlină 4,8849

1 leu moldovenesc 0,2722

1 dolar SUA 3,0290

1 g AUR  92,7960

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
COMAT 1 1 0.37 0.3700 0.3700 0.1700
CNFR NAVROM 1 79 300.20 38.000 38.000 37.000
GALFINBAND 1 30 270.00 90.000 90.000 79.000
GALFINBAND 2 300 2,750.00 91.500 95.000 79.000
INTFOR 1 34 149.60 44.000 44.000 35.200
ROMPORTMET 2 400 2,690.00 67.500 68.000 67.000

Aţi auzit vreodată de hidro‑
centrala de la Cosmeşti? Vă vine 
sau nu să credeţi, obiectivul a 
fost inclus, încă din 1991, într‑un 
plan naţional strategic de inves‑
tiţii care vizează atât sectorul 
producerii de energie, cât şi iri‑
gaţiile, protecţia împotriva inun‑
daţiilor şi construirea unei căi de 
acces care să descongestioneze 
şubredul pod de la Cosmeşti. Ei 
bine, proiectul este din nou în 
atenţie.

Trebuia să fie „geamănă” 
cu Movileniul

Potrivit proiectului iniţial, hi‑
drocentrala de la Cosmeşti tre‑
buia să fie „geamănă” cu cea de 
la Movileni, care a fost dată în 
folosinţă anul trecut.  La ambele 
obiective, lucrările au început în 
1993, dar în 1994 au fost abando‑
nate din lipsă de fonduri. Ulterior, 
adică prin 2001, lucrările au fost 
reluate, însă numai la Movileni. 

Hidrocentrală care acum produ‑
ce energie şi este primul obiectiv 
de acest gen din judeţul nostru.

La Cosmeşti, treburile au ră‑
mas la stadiul la care au fost 
abandonate în 1994, adică s‑au 
executat circa 6,8 kilometri din 
cei 10 kilometri de diguri ce ur‑
mau să formeze laturile de est şi 
de vest ale lacului de acumula‑
re. Mai mult, timpul a arat urme 
adânci în digurile construite, mai 
ales că în 2004 Siretul s‑a revărsat 
cu furie peste zona respectivă.

De ce nu s‑a continuat trea‑
ba şi la Cosmeşti? Mister. Cert 
este că dacă programul iniţial 
de investiţii ar fi fost respectat, 
inundaţiile din 2004 nu ar mai fi 
existat.

Barajul poate fi strategic 
pentru judeţul Galaţi

Despre necesitatea reluării 
investiţiei de la Cosmeşti ne‑a 
vorbit, zilele trecute, directorul 

Galaţiul ocupă un deloc 
onorant loc cinci pe ţară în‑
tr‑un top al Administraţiilor 
Financiare judeţene care au 
întârzieri mai mari de 180 
de zile în onorarea cereri‑
lor de rambursare de TVA. 
Potrivit datelor raportate re‑
cent de Ministerul Finanţelor, 
primul loc este ocupat de 
Administraţia Financiară din 
Argeş, care la 31 mai avea în‑
târzieri mai mari de 180 de zile 
în plata a 87,5 la sută din su‑
mele privind cererile de ram‑
bursare a TVA. 

ANAF Argeş este urmată 
la mică distanţă de Fiscul din 
Giurgiu (întârziere la 78,95 la 
sută din sumele solicitate de 
firme), iar pe locul trei se află 

Economia, 
pe scurt

Astăzi
Se desemnează 
administratorul 
„Proprietatea”

Comisia de Selecţie a Fon‑
dului Proprietatea va deschide 
azi ofertele celor doi candidaţi 
rămaşi în cursă pentru admi‑
nistrarea Fondului. Cele două 
companii, Franklin Templeton 
şi Morgan Stanley, trebuie să 
depună ofertele finale până 
azi la ora 16,00, urmând ca 
acestea să fie deschise la ora 
18,00. Fondul Proprietatea a 
fost creat în 2005, ca soluţie 
pentru despăgubirea foştilor 
proprietari, deposedaţi de re‑
gimul comunist, cărora nu li se 
mai pot restitui în natură averile 
confiscate. Are participaţii la 88 
de companii, majoritatea din 
sectorul energetic.

Volksbank
Emisiune 
de obligaţiuni

Acţionarii Volksbank Ro‑
mânia au aprobat prelungirea 
termenului unei emisiuni de 
obligaţiuni în lei pentru o sumă 
de cel mult 170 milioane lei 
pentru perioada iunie 2009‑iu‑
nie 2010, cu scadenţe între 3 
şi 5 ani. Astfel, emisiunea de 
obligaţiuni, aprobată iniţial în 
adunarea generală a acţiona‑
rilor (AGA) din mai 2008, a fost 
reconfirmată de acţionarii băn‑
cii, care au prelungit totodată 
termenul emisiunii pentru in‑
tervalul amintit. Emisiunea de 
obligaţiuni are ca scop asigura‑
rea lichidităţii în lei, au declarat 
oficialii băncii.

Bancpost
Se reduc dobânzile 
la credite

Bancpost va reduce, în pe‑
rioada următoare, dobânzile la 
creditele în lei, după ce a aplicat 
reduceri de 3‑4 puncte procen‑
tuale, în ultimele luni, dobânzi‑
lor la depozite, a declarat preşe‑
dintele băncii, Mihai Bogza. „Mi 
se pare normal ca depozitele în 
lei să fie remunerate cu nu mai 
mult de 1‑2 puncte procentua‑
le peste rata anticipată a infla‑
ţiei. Un nivel normal al dobân‑
zilor pentru depozitele în lei în 
această perioadă ar trebui să 
se situeze probabil între 6 şi 8 
la sută”, consideră preşedintele 
Bancpost.

ANEIR
Scad exporturile

Asociaţia Naţională a Expor‑
tatorilor şi Impor ta torilor din 
România (ANEIR) se aşteaptă ca 
exporturile să scădă în acest an 
cu până la 30 la sută. Secretarul 
organizaţiei, Mihai Ionescu, a 
declarat că evoluţia exportu‑
rilor din primele cinci luni ale 
anului este îngrijorătoare, iar 
vârful crizei nu a fost încă atins. 
Exportatorii nu duc lipsă de co‑
menzi, dar nu le pot onora din 
lipsă de finanţare, a precizat 
Ionescu.

Finanţe
BNR nu va relaxa 
politica monetară

Banca Naţională nu va relaxa 
politica monetară decât atunci 
când îi vor permite condiţiile 
macroeconomice, nu la soli‑
citarea bancherilor, a declarat 
consilierul guvernatorului BNR, 
Adrian Vasilescu. “Dobânda ac‑
tuală a BNR este una rezonabilă, 
în concordanţă cu datele eco‑
nomice din momentul de faţă. 
Sigur că ne aşteptăm în viitorul 
apropiat la date privind inflaţia 
de exemplu, care să coboare cu 
0,5 la sută în lunile următoare, 
dar mai întâi trebuie să le ve‑
dem”, a spus Adrian Vasilescu.

Costel Crângan

Aurel Zamfir

Centrala de la Cosmeşti va arăta cam la fel ca sora ei geamănă de la Movileni

Proiecte renăscute

Se va construi 
o hidrocentrală la Cosmeşti? 

[ Investiţia, începută în 1993, dar imediat abandonată, ar putea fi reluată din cauza importanţei ei strategice
[ Costurile estimate: 30 de milioane de euro, adică aproximativ cât trei kilometri de autostradă

foto Vasile Caburgan
foto@viata‑libera.ro

Costel Crângan
costel@viata‑libera.ro

Datele tehnice ale proiectului
Hidrocentrala Cosmeşti a fost proiectată pentru o putere 

instalată de 41,8 MW, echipată cu două turbine Kaplan de 
20,9 MW; debit instalat 396 mc/s şi o producţie anuală (an 
mediu hidrologic) între 200‑240 GWh, în funcţie de volumul 
de apă utilizat pentru irigaţii. Lungimea totală a digurilor 
va fi de 10,1 km, din care sunt finalizaţi deja 6,8 km. Barajul 
de tip stăvilar este dimensionat la clasa a III‑a de importan‑
ţă, fiind echipat cu cinci stavile segment (16 x 10m) ce pot 
evacua un debit de viitură de 4.630 mc/s.

general al Sucursalei Moldova 
Sud a Administraţiei Naţionale a 
Îmbunătăţirilor Funciare (ANIF), 
inginerul Aurel Zamfir. „Părerea 
mea sinceră este că finalizarea 
barajului de la Cosmeşti ar fi 
mană cerească pentru agricul‑
torii care deţin circa un sfert 
din suprafaţa arabilă a judeţului 
Galaţi. Sistemul de irigaţii Terasa 
Nicoreşti depinde sută la sută 

de Siret, iar dacă debitul acestu‑
ia scade nu se mai poate capta 
apă. În condiţiile existenţei unui 
lac de acumulare, toate proble‑
mele ar dispărea”, spune Zamfir.

Însă nu doar agricultorii ar 
avea de câştigat. Deloc de ne‑
glijat este faptul că acumularea 
ar rezolva problema viiturilor, in‑
trând într‑un sistem complex de 
protecţie împreună cu barajele 
de la Călimăneşti şi Movileni. 
De asemenea, pe coronamentul 
barajului s‑ar putea construi un 
drum rutier cu patru benzi, care 
ar simplifica legătura dintre ju‑
deţele Galaţi şi Vrancea. Se ştie 
că podul de la Cosmeşti a ieşit 
din garanţie, este foarte îngust 
şi este punctul nevralgic al le‑
găturii dintre Tecuci şi drumul 
european.

În fine, trebuie subliniată şi 
importanţa economică şi soci‑
ală a proiectului. Pentru patru 
ani (durata estimată a finalizării) 
circa 1.000 de oameni ar avea 
de lucru, iar furnizorii de echi‑
pamente şi materiale ar putea 
beneficia de o gură de oxigen 
pe aceste vremuri de criză. Nu 
intrăm în detalii tehnice, dar 
putem spune că este nevoie de 
circa 1,8 milioane de metri cubi 
de beton, 2,5 milioane de metri 
cubi de pietriş şi multe altele.

Cât trei kilometri 
de autostradă

Costurile realizării investiţi‑
ei s‑ar ridica, după unele surse, 
la circa 30 de milioane de euro, 
asta incluzând şi amenajările 
suplimentare pentru irigaţii, 
precum şi joncţiunea cu drumul 
european. În termeni compara‑
bili, reprezintă contravaloarea a 
trei kilometri de autostradă. Însă 
dacă ţinem cont de impactul 
pozitiv pe care‑l poate avea asu‑
pra economiei judeţului Galaţi 
şi asupra populaţiei riverane, 
credem că efortul merită făcut. 
„Din câte ştiu eu, la Guvern s‑a 
discutat de acest proiect şi sunt 
speranţe că se va face”, ne‑a mai 
spus directorul ANIF Galaţi. Bine 
ar fi să se adeverească!

Top

Statul a ajuns rău‑platnic!
[ Fiscul de la Galaţi este pe locul 

5 pe ţară la întârzierile privind 
rambursarea TVA

[ Patronii gălăţeni cred că statul ar 
face bine să-şi achite urgent datoriile

ANAF Mureş (50 la sută). Pe lo‑
cul al patrulea vine Fiscul din 
Harghita, cu un indice de 44,5 
la sută, iar ANAF Galaţi ocupă 
locul 5, cu 33,3 la sută.

În total, datoria statului că‑
tre firme, rezultată din ram‑
bursări întârziate de TVA, este 
în creştere. Valoarea rambur‑
sărilor întârziate de TVA către 
contribuabili a crescut cu 10,2 

la sută în mai, la 1,937 mili‑
arde de lei, de la 1,757 

miliarde de lei în luna 
anterioară, în timp 
ce restanţele de 
peste un an şi‑au 
mărit ponderea 
în totalul sumelor 
neachitate la 6 la 
sută, potrivit da‑
telor ANAF. 

Astfel, va‑
loarea întâr‑
zierilor de 
peste un an 
era la fine‑
le lunii mai 
de 116 
mi l io ane 
de lei, în 
c r e ş t e r e 

cu 47 la sută comparativ cu 79 
de milioane de lei în aprilie.

Potrivit instituţiei, decon‑
turile plătite în termenul legal 
de 45 de zile şi‑au diminuat 
semnificativ ponderea din va‑
loarea totală de rambursat, la 
35,5 la sută, de la 45,4 la sută 
în luna anterioară.

Deconturile cu sume nega‑
tive de TVA la rambursările cu 
termen întârziat între 91 şi 180 
de zile au crescut uşor în mai 
faţă de aprilie, la 476 de mili‑
oane de lei, de la 457 milioane 
de lei.

Marian Filimon, preşedinte‑
le Patronatului Întreprinderilor 
Mici şi Mijlocii (PIMM) Galaţi, 
şi‑a exprimat nemulţumirea 
pentru situaţia creată. „Şi aşa 
suntem în criză economică 
gravă. Nu este nevoie ca şi sta‑
tul să ne dea în cap şi de aceea 
cred că ar fi imperios necesar 
ca restanţele în plata decontu‑
rilor de TVA să fie urgent achi‑
tate”, a declarat Filimon.

Costel Crângan
Foto: Vasile Caburgan

Marian Filimon

Ieri, la BVB
Investitori 
indecişi

După minivacanţa de 
Rusalii, investitorii au reve‑
nit în ringul Bursei de Valori 
Bucureşti (BVB) nu foarte 
decişi să participa la tran‑
zacţionare, astfel că prima 
şedinţă a acestei săptămâni 
a fost una destul de slabă, 
atât la nivelul lichidităţii, 
cât şi din punct de vedere 
al volatilităţii. Practic, deşi 
marile pieţe europene s‑au 
instalat pe plus, indicii bur‑
sei bucureştene au scăzut 
uşor, o pierdere mai serioa‑
să înregistrându‑se în sec‑
torul societăţilor de investi‑
ţii financiare (SIF‑uri). Astfel, 
indicele general BET‑C şi 
indicele BET, al celor mai li‑
chide zece companii listate, 
s‑au depreciat cu câte 0,85 
la sută fiecare, indicele ex‑
tins BET‑C a coborât cu 1,28 
la sută, iar indicele BET‑FI, 
care monitorizează SIF‑urile, 
a închis cu 2,06 la sută mai 
jos decât vineri.

Valoarea totală a tran‑
zacţiilor derulate ieri la BVB 
s‑a cifrat la 13,1 milioane lei 
(aproximativ 3,1 milioane 
euro), destul de mult sub 
rulajul consemnat vinerea 
trecută. În piaţa principală 
s‑au încheiat, pe parcursul 
întregii zile, 3.767 de con‑
tracte, prin care s‑au schim‑
bat peste 65,3 milioane de 
acţiuni. Piaţa obligaţiunilor 
a fost, şi ea, destul de ane‑
mică, înregistrând operaţi‑
uni de doar 0,7 milioane lei, 
cu titluri de stat şi bonduri 
bancare.

Un singur plus

Liderul de lichiditate al 
pieţei principale a fost, ieri, 
SIF 5 Oltenia (SIF5), cu tran‑
sferuri în valoare de 2,1 mi‑
lioane lei. Podiumul a fost 
completat de SIF 2 Moldova 
(SIF2) şi Rompetrol Rafinare 
Constanţa (RRC), cu tran‑
zacţii de 1,7 milioane lei, 
respectiv, 1,5 milioane lei. 
Peste pragul de un milion 
de lei rulaţi au mai trecut 
ieri BRD‑Groupe Societe 
Generale (BRD) şi Petrom 
(SNP), cu schimburi de 1,1 
milioane lei, respectiv, 1,0 
milioane lei.

La nivelul cursurilor de 
schimb, doar una dintre cele 
cinci companii menţionate 
s‑a apreciat, celelalte patru 
încheind ziua pe minus. 
Astfel, RRC a câştigat 0,72 
la sută (până la 0,042 lei/
acţiune), iar cea mai mare 
scădere a cotaţiei s‑a înre‑
gistrat la SIF5 ‑ minus 1,60 
la sută (0,925 lei/acţiune). 
Ceilalţi trei emitenţi au în‑
chis şedinţa cu următoarele 
pierderi: SNP ‑ minus 0,76 la 
sută (0,26 lei/acţiune), SIF2 ‑ 
minus 0,67 la sută (0,745 lei/
acţiune), BRD ‑ minus 0,60 
la sută (8,30 lei/acţiune).

D.C.Predescu
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Urlete, 
blesteme şi gaze 
lacrimogene 
sindicale
Mahalaua 
Solidaritatea

Lupta sindicală de la 
Combinat cade în deri‑
zoriu. Sediul sindicatului 
Solidaritatea a devenit 
din nou câmp de bătălie 
între gruparea care îl sus‑
ţine pe Gheorghe Tiber şi 
cea reprezentată de că‑
tre Ilinca Diaconu. Mese 
rupte, gaze lacrimogene, 
urlete şi acuzaţii care mai 
de care mai colorate ‑ 
aceasta este imaginea ră‑
masă din gruparea sindi‑
cală care organiza greve 
pe platforma siderurgică, 
sau care pătrundea cu 
forţa în Turnul adminis‑
trativ al Combinatului cu 
scopul de a cere salarii 
mai mari pentru munci‑
tori. Ieri, puţin după orele 
prânzului, cele două părţi 
adverse create în inte‑
riorul sindicatului s‑au 
ciocnit violent din nou. 
Motivul? Un aparat de 
fax pe care ar fi trebuit 
să‑l folosească şi unii şi 
ceilalţi. Pentru că susţi‑
nătorii Ilincăi Diaconu au 
luat aparatul din holul 
sediului sindicatului şi 
l‑au dus în biroul lor, o 
mână de susţinători ai lui 
Gheorghe Tiber au intrat 
în acel birou şi au încercat 
să recupereze faxul. De 
aici, războiul...

“Au intrat peste noi, 
în birou şi au vrut să ne 
omoare. Ne‑au împins 
peste birouri, ne‑au agre‑
sat... Ca să ne apărăm, 
Florin Isac a scos un spray 
paralizant şi l‑a folosit”, a 
făcut Ilinca Diaconu un 
scurt rezumat al luptei. 
Aceasta a continuat spu‑
nând că agresorii au fost 
montaţi şi trimişi acolo 
de către Gheorghe Tiber. 
“Îmi pare rău că s‑a în‑
tâmplat aşa pentru că am 
crezut în el (în Gheorghe 
Tiber) ca într‑o icoană. 
Este un laş, nu a venit să 
ne înfrunte, şi‑a trimis 
oamenii să ne omoare, 
iar el a stat ascuns în bi‑
rou ca o curvă”, a strigat 
Diaconu, astfel încât spu‑
sele ei să fie auzite din bi‑
roul alăturat, unde se afla 
Gheorghe Tiber. 

Acuze 
la adresa conducerii

În replică la cele spuse 
de către Ilinca Diaconu, 
Gheorghe Tiber a susţi‑
nut că acest nou conflict 
face parte dintr‑o acţiune 
de care se fac responsa‑
bili tot cei din conduce‑
rea Combinatului, care 
vor să distragă atenţia 
de la lucrurile grave care 
întâmplă în acest mo‑
ment. “Acţiunea este 
coordonată de către cei 
din conducere. De câte‑
va zile primesc telefoa‑
ne de pe număr ascuns 
prin care sunt ameninţat 
cu moartea. Se doreşte 
intimidarea mea, cei din 
conducere vor să plec, 
astfel încât ei să poată 
închide în linişte Cocseria 
şi apoi întregul combinat. 
Îi anunţ însă că eu nu voi 
abandona lupta şi că voi 
pleca din acest sindicat 
doar atunci când oamenii 
îmi vor cere acest lucru”, a 
declarat Tiber.  

Ar mai fi de spus că 
toate acestea se întâm‑
plă exact când patro‑
nii pun cruce Uzinei 
Cocso‑Chimice, poate 
cea mai importantă secţie 
de la ArcelorMittal Galaţi. 
Vorbim aşadar despre un 
moment în care liderii 
sindicali ar trebui să‑şi fo‑
losească toate resursele 
pentru a apăra interesele 
salariaţilor şi nu pentru a 
se sfâşia între ei.

Tudor Neacşu

De la Oficiul Judeţean de Poştă 
Galaţi aflăm că, în acest an, Poşta 
Română şi Federaţia Sindicatelor 
din Poştă şi Comunicaţii orga‑
nizează sâmbătă, 13 iunie, ora 
10,00, la Gura Humorului, jude‑
ţul Suceava, etapa naţională a 
Marşului Factorilor Poştali, com‑
petiţie care a ajuns deja la cea de 
a 33‑a ediţie.

La faza pe ţară a cunoscutei 
competiţii devenite deja tradiţi‑
onală vor participa poştaşii care 
s‑au situat pe primele locuri la 
etapele judeţene şi regionale. 
Între aceştia, ca în fiecare an, 
vor fi şi mărşăluitori fruntaşi din 
judeţul nostru. În total, la startul 
competiţiei, vor fi 33 de poştă‑
riţe şi 33 de poştaşi. Aceştia se 

vor întrece pe un traseu speci‑
al amenajat, de la Mănăstirea 
Gura Humorului la Hotelul Best 
Western din localitate. Ca şi la 
fazele locale şi zonale, fetele vor 
mărşălui pe un traseu de 3.000 
de metri, iar băieţii – pe o distan‑
ţă de 7.000 de metri.

Oficiul Judeţean de Poştă 
Galaţi va fi reprezentat la faza na‑
ţională a Marşului Poştaşilor de  
Marlena Pohrib şi Marcel Jitcă, 
de la Oficiul Poştal Matca.

Mai facem precizarea că poş‑
taşii care se vor situa pe primele 
trei locuri la fete şi pe primele 
cinci locuri la băieţi vor face par‑
te din lotul care va reprezenta 
Poşta Română la Balcaniada de 
Marş a Factorilor Poştali, care va 

fi organizată în toamna acestui 
an, în Turcia. 

Trebuie să amintim cititorilor 
noştri că poştaşii români au obţi‑
nut, de‑a lungul timpului, rezul‑
tate bune şi la Balcaniadă. La edi‑
ţia de anul trecut, de exemplu, 
Poşta Română a  obţinut locurile 
I la individual fete şi băieţi, pre‑
cum şi la echipe fete. Totodată, 
au obţinut şi locul al treilea la 
echipe băieţi.

În fine, mai trebuie spus că 
faza finală a competiţiei de 
care vorbim va fi organizată cu 
sprijinul Consiliului Judeţean 
Suceava.

A consemnat 
Ştefan Dimitriu

Beau pe registru, fumez pe registru;/ în registru mă simt ca peştele 
în apă;/ am datorii la o frumoasă, la două frumoase,/ la toate frumoa‑
sele fără verbul… (“îmi scapă”).

Una îmi dă foc la ţigara de împrumut,/ alta îmi dă ţigară la focul pe 
care îl am/ de pe vremea când Infernul era la început/ şi pe Dante îl 
durea în pălăria lui Omar Khayyam.

Nişte nebuni mă scrutează plictisiţi, ca pe un pion;/ parcă le‑am 
luat regina la cine ştie ce…Ah!/ parcă le‑am furat nevasta la plimbare, 
la cozerie!/…Pot să stea liniştiţi, eu nu cunosc decât şah!

Doar am spus că mă las de toate, mai ales de nimic!/…Uite‑aşa, 
să intru în rând cu lumea asta de pluş/ sau de mucava sau de ce vreţi 
dumneavoastră/ când staţi la geam şi vă zgâiţi la corcoduş!

Vine un prieten la care am plecat şi n‑am ajuns/ nici după o lună, 
nici după un an… după atâta absenţă,/ mă apostrofează: nu‑ţi este 
ruşine obrazului,/ domnule Harababură, să trăieşti la fără frecvenţă?

Ehehei, doamnelor şi domnilor, bomba cu poezitroni/ ‑ cum zicea 
poetul Ioanid Romanescu ‑ a trecut de Nistru,/ a trecut de Himalaya, a 
trecut de Dumnezeu!/…Sunt re/luat cu dragoste şi migală în registru!

Îmi amintesc că în urmă cu  
vreo zece ani îi luam un inter‑
viu lui Mihai Manea – gălăţeanul 
care a obţinut medalia de aur la 
Internaţionala de matematică, 
trei ani la rând, consecutiv. Era 
pe vremea când obţinuse pen‑
tru a doua oară aur olimpic şi‑mi 
mărturisea că se va duce la bu‑
nici, că nu‑şi permitea o vacanţă 
la munte sau la mare, pentru că 
strângea bani să‑şi cumpere un 
calculator. Deşi era o valoare na‑
ţională, nu s‑a gândit nimeni să‑i 
ofere computerul respectiv, până 
când a absolvit clasa a XII‑a şi a 
primit unul din partea autorităţi‑
lor locale. Era însă prea târziu, el 
fusese admis deja la Princeton – 
una dintre cele mai bune univer‑
sităţi din America – unde a avut 
toate condiţiile să se dezvolte. 
În prezent lucrează în cercetare, 
alături de matematicieni care au 
obţinut Premiul Nobel. Deci şi‑a 
găsit locul  pe care‑l merita, dar 
în altă ţară. 

Din această perspectivă, ini‑

ţiativa UPC‑ului de a acorda un 
laptop elevului cu cele mai bune 
rezultate la concursurile şcolare 
este demnă de toată lauda, chiar 
dacă obiectul oferit nu se înscrie 
în lista celor performante. 

Unul din 17

Dintre cei 17 liceeni gălăţeni 
care şi‑au depus CV‑ul pentru 
a cuceri titlul de elevul anului a 
fost ales Dan Dănăilă de la CNVA, 
despre ale cărui merite am scris 
în ziarul nostru în repetate rân‑
duri. A obţinut premiul al III‑lea 
la naţionala de fizică, premiul I la 
cea de matematică şi în plus este 
singurul elev gălăţean calificat în 
lotul pentru olimpiadele interna‑
ţionale de anul acesta. La sfârşi‑
tul acestei luni, el va reprezenta 
pentru a doua oară România la 
Balcaniada de Juniori, care se va 
desfăşura în Bosnia. 

Punctaje foarte apropiate (de 
laptop) au obţinut încă patru 
elevi, de la Liceul de Artă, care 

au câştigat premii la un concurs 
internaţional, dar şi Paul Cosma, 
colegul de liceu al laureatului.

Părinţii au ridicat premiul

Ieri, la ISJ Galaţi a avut loc fes‑
tivitatea de premiere, în prezen‑
ţa inspectorului general Doru 
Resmeriţă şi a managerului regi‑
onal de la UPC – Liliana Marteş. 
Laptopul a fost înmânat părin‑
ţilor lui Dan, întrucât el se află 
până vineri la Iaşi la un program 
de pregătire pentru Balcaniadă.  

„Suntem foarte mândri că 
avem un aşa copil. Sunt de felici‑
tat şi ceilalţi copii, pentru că fie‑
care dintre ei face eforturi uriaşe 
şi multe sacrificii pentru aceste 
olimpiade. Fiul meu, de exem‑
plu, a renunţat la fotbal pentru 
matematică. I‑ar fi plăcut să fie 
fotbalist”, a declarat mama sa, 
Mihaela Dănăilă.

Roxana Artene Penciu
Foto: Bogdan Codrescu

Imediat după Rusalii, săr‑
bătorim „Sfânta Treime”, zi în 
care câteva mii de pelerini gălă‑
ţeni şi brăileni ‑ mărturisitori ai 
Dreptei credinţe ‑ îşi îndreaptă 
paşii înspre Mănăstirea „Sfânta 
Treime” din Buciumeni, jude‑
ţul Galaţi. Anul acesta s‑au aflat 
la „Sărbătoarea Tinereţii” din 
Eparhia Dunării de Jos, iniţiată de 
Arhiereul locului ‑ Prea Sfinţitul 
Casian Crăciun ‑  mai mulţi elevi 
din Eparhia vecină, a judeţului 
Tulcea. Mărturisitori ai credinţei 
au fost pelerini din multe colţuri 
ale eparhiei, ale ţării; unii cu dor 
de rugăciune, alţii ducând cu ei 
vizibile probleme de sănătate. 
Cu toţi însă cu dorinţa de a fi în 
comuniune cu Dumnezeu, cu 
Arhiereul locului şi  cu impresi‑
onantul sobor preoţesc care slu‑
jeşte la această sărbătoare. 

Dor de frumuseţi 
nepieritoare

„Am venit să mă împărtăşesc 
din frumuseţile nepieritoare ale 
Liturghiei noastre Ortodoxe, 
ne‑a spus doamna Andreea 
Popa din Galaţi. Să iau măcar 
cu împrumut puţină lumină 
din seculara pădure de tei de la 
Buciumeni…” „Am venit pentru 
întâia dată aici şi   pot spune că 
am trăit o experienţă aparte, ne‑a 
mărturisit Gabriel Dima, elev la 
Liceul  Gr. Moisil din Brăila. Aici, 
la Buciumeni, pădurea este ver‑
de şi tânără,  totul este învăluit 
de lumină, toate sunt dătătoare 
de viaţă, iar rugăciunea a fost ca 

un dar venit din Cer. Cred că toţi 
trebuie să fim mai aproape de  
Dumnezeu, că dacă avem cre‑
dinţă, avem şi sănătate…” 

Tămăduire pentru 
trup şi suflet

În faţa mea, un bărbat abia îşi 
mişca picioarele. Dar în ciuda ne‑
putinţelor fizice, nu dă semne de 
durere, de apăsare… „Am pornit 
încă de dimineaţă la rugăciune, 
împreună cu copiii mei, ne‑a 
spus domnul Ion Stanciu, în vâr‑
stă de 85 de ani, din Tecuci. Totul 
a fost  deosebit, frumos. Duhul 
lui Dumnezeu a fost cu noi şi mă 

bucur că mi‑a ajutat Cel de Sus 
să vin şi‑n acest an la rugăciune. 
Când slujeau preoţii, L‑am simţit 

Tecuci
Promoţia 
semicentenară

Sâmbătă, 6 iunie, ab‑
solvenţi ai celor două 
licee teoretice tecucene 
ale vremii, Liceul de bă‑
ieţi Nr. 2 „D.A. Sturdza” şi 
Liceul de fete Nr. 1 – fost 
Liceul „Elena şi Tache 
Anastasiu”, s‑au reîntâl‑
nit pentru a sărbători 
împreună cea de a 50‑a 
aniversare, între organi‑
zatori numărându‑se pro‑
fesorii Alex (Adi) Mârza, 
Luminiţa Mocanu, Neli 
Iliescu, Florin Vespan.

La sediul fostului liceu, 
acum Şcoala Gimnazială 
Nr. 10 „D.A. Sturdza”, or‑
ganizatorii i‑au întâm‑
pinat pe colegi cu flori. 
Invitându‑i în amfiteatrul 
şcolii, unde, după ce toţi 
au păstrat un moment de 
reculegere în memoria 
dascălilor şi colegilor dis‑
păruţi, au „raportat” ul‑
timele împliniri ale vieţii, 
de la ultima întâlnire, au 
servit o gustare şi au de‑
pănat amintiri, după care, 
în curtea şcolii, s‑au foto‑
grafiat şi au fost „bom‑
bardaţi” cu confetti (ca pe 
vremuri, opera dr. Florin 
Vespan). Apoi, la braţ, 
„băieţi şi fete”, au pornit 
spre sediul fostului Liceu 
de fete Nr. 1, azi Camera 
de Industrie şi Comerţ, 
amintindu‑şi de clasele 
lor şi de cancelaria profe‑
sorilor, după care au efec‑
tuat o vizită la Catedrală 
şi în Parcul Central, toate 
momentele fiind imorta‑
lizate pe peliculă.

Seara, la un restaurant 
de lux – Matrix – s‑au reîn‑
tâlnit şi au petrecut voioşi, 
ca acum peste 50 de ani, 
dna Ecaterina Bucur fiind 
regizoarea unui original 
„program artistic”, în care 
s‑au cântat melodii pione‑
reşti adaptate momentu‑
lui, s‑a depus jurământul, 
iar Alex Mârza şi Luminiţa 
Mocanu au primit (şi) câte 
o „Diplomă de pionier 
fruntaş” şi cravate de pio‑
nier, premianţii luându‑şi 
„Angajamentul” de a or‑
ganiza în fiecare an întâl‑
nirile colegiale.

La sfârşitul petrece‑
rii, pe malul piscinei s‑au 
aprins artificii, s‑a servit 
şampanie şi, în îmbrăţi‑
şări şi sărutări, s‑a promis 
o nouă revedere, anul vi‑
itor. A fost o întâlnire de 
suflet, la care bunicii de 
azi s‑au simţit din nou ca 
acum 50 de ani. Le urăm 
şi noi la cât mai multe în‑
trevederi.

Octavian Cerchez

La Folteşti
Obiceiuri 
vechi, 
pe drumurile 
judeţene

Poliţiştii din Folteşti 
l‑au oprit la control luni, 
la ora 20,00 pe localni‑
cul Nicuşor F., de 37 ani. 
Bărbatul conducea o ma‑
şină fără a avea permis 
de conducere. Omul are 
acum dosar.

Elena Parapiru

La Mănăstirea Buciumeni

Catedrală vie cu vitralii de tei

Marşul factorilor poştali

Etapa naţională - sâmbătă, 
13 iunie

[ Ca în fiecare an, gălăţenii sunt bine reprezentaţi 

Ocolul sponsorului 
în 3,14 zile

(către domnul Iulian, singurul meu 
finanţator pentru cartea ”Copilăria cu flămânde”)

Elevul anului

Dan Dănăilă a primit un laptop
] Premiantul n-a fost prezent la festivitate, deoarece se află 
la Iaşi, la pregătire pentru Balcaniadă  ] Părinţii însă i-au 
ţinut locul

Părinţii 
lui Dan,
fericiţi 

pe Dumnezeu  alături de mine, cu 
mine”.  „Am venit cu părinţii mei 
ca să ne întâlnim cu Dumnezeu 
şi cu Sfântul Vasile cel Mare ca 

să Le mulţumim pentru grija pe 
care ne‑o poartă. Suntem aici şi 
pentru că prea frumos slujeşte 
Prea Sfinţitul Casian”, ne‑a spus 
Irina Pană, de 7 ani, din Lopătari, 
judeţul Buzău. 

„Noi suntem icoane vii”

În Ziua Prea Sfintei noas‑
tre Treimi, prin rugăciunea 
Arhiereului locului şi a întregu‑
lui sobor preoţesc, oamenii, dar 
şi bătrânul codru iarăşi întinerit 
s‑au transfigurat într‑o Catedrală 
verde şi vie „cu vitralii foşnitoare”, 
remarca Prea Fericitul Patriarh 
Daniel în mesajul transmis tine‑
rilor participanţi la manifestarea 
de la Buciumeni. Referindu‑se la 
învăţătura Sfinţilor Capadocieni, 

Arhiereul locului a vorbit de‑
spre frumuseţea nepieritoare pe 
care ne‑a adus‑o în lume Unul ‑ 
Dumnezeu Cel în Treime ‑ Tatăl, 
Fiul şi Sfântul Duh. „Înalta teo‑
logie a Sfinţilor Vasile cel Mare 
şi Grigorie de Nyssa ‑ fratele său 
‑ ne ajută să înţelegem că stăm la 
rugăciune  ca să ne împărtăşim 
de Hristos, în această Catedrală 
vie care este zidită din trupurile 
noastre, care nu are icoane, ca 
orice biserică, fiindcă noi suntem 
icoane vii. Fiindcă omul „este o 
icoană în care se văd culorile fru‑
museţii lui Dumnezeu”.

Supremă frumuseţe  care 
vine de Sus şi pentru Care, la 
Buciumeni, aleargă an de an mii 
de pelerini.

Foto: M. Stanciu 

Rezultatele 
luptei 

sindicale de la 
Combinat

Foto: Sorin Pană

Promoţia
semicentenară 
a liceelor 
teoretice 
tecucene

Elevii din Eparhia Dunării de Jos 
au primit 
Binecuvântarea Patriarhului

Închinată Prea Sfintei noastre Treimi, această sărbătoare s‑a 
impus  la nivelul Eparhiei Dunării de Jos imediat după 1990. 
„Dialogurile duhovniceşti”, aflate la a XV‑a ediţie, adună de la 
an la an la Mănăstirea Buciumeni ‑  în medie ‑ aproximativ o mie 
de tineri din Eparhia Dunării de Jos. Manifestarea a depăşit însă 
de mulţi ani hotarele Eparhiei noastre. 

Şi în acest an, tinerii au primit binecuvântarea Prea Fericitului 
Daniel ‑ Patriarhul Bisericii Ortodoxe Române, care l‑a felici‑
tat pe Arhiereul locului şi le‑a recomandat elevilor să urmeze 
exemplul albinelor, după sfatul şi învăţătura Sfântului Vasile cel 
Mare. Mai multe veţi afla în pagina de Credinţă de vineri.   

La Buciumeni au venit oameni din mai multe judeţe
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Preşedintele Comisiei 
Europene Jose Manuel Barroso 
şi‑a anunţat oficial candidatura 
pentru un al doilea mandat de 
cinci ani la preşedinţia execu‑
tivului UE. Barroso şi‑a anunţat 
candidatura într‑o conferinţă de 
presă comună cu premierul ceh 
Jan Fischer, a cărui ţară deţine 
în prezent preşedinţia UE. "Sunt 
onorat că preşedintele Consiliului 
European m‑a întrebat astăzi 
dacă poate înainta candidatura 
mea pentru un al doilea mandat. 
Am fost de acord cu această ce‑
rere”, a spus Barroso. Funcţia de 
preşedinte al Comisiei Europene 
este una dintre cele mai impor‑
tante în structura de putere a 

Uniunii. Comisia are prerogative 
importante, propunând proiec‑
te de legi. În vârstă de 53 de ani, 
conservatorul Barroso, fost pre‑
mier al Portugaliei, a făcut anun‑
ţul după discuţii cu liderul ceh şi 
suedez, Suedia urmând să preia 
preşedinţia UE în iulie. El era pre‑
şedinte al CE din noiembrie 2004. 
Până în prezent, el este singurul 
candidat oficial la această func‑
ţie şi va încerca să obţină spriji‑
nul liderilor UE la summitul de la 
Bruxelles de săptămâna viitoare. 
Campania sa pentru un al doilea 
mandat beneficiază de pe urma 
rezultatelor solide ale dreptei 
la alegerile pentru Parlamentul 
European.

Suedia grăbeşte 
numirea noului şef al CE

Premierul suedez Fredrik 
Reinfeldt, care va prezida UE 
începând din luna iulie, a cerut 
marţi ca viitorul preşedinte al 
Comisiei Europene să fie numit 
de săptămâna viitoare, în pofida 
rezervelor Franţei şi Germaniei. 
Liderii europeni vor participa în 
18‑19 iunie la ultimul summit or‑
ganizat de preşedinţia cehă a UE. 
Ei urmează să se pronunţe atunci 
asupra viitorului preşedinte al 
Comisiei Europene, în condiţiile 
în care Jose Manuel Barroso şi‑a 
depus oficial candidatura marţi 
şi este, pentru moment, singur în 

cursă. "Sunt în favoarea acordării 
încă din prezent a unui mandat 
complet şi întreg preşedintelui” 
Comisiei şi nu numai a unei sus‑
ţineri de principiu, a declarat 
Reinfeldt, în cursul unei reuniuni 
cu presa, la Bruxelles. Propunerea 
iniţială era aşteptarea rezultatu‑
lui alegerilor europene de du‑
minică, a explicat el. "Am primit 
un răspuns clar din partea ale‑
gătorilor, cu o dominaţie clară a 
centru‑dreptei” în Parlamentul 
European, a adăugat el. Din punc‑
tul de vedere al premierului sue‑
dez, amânarea deciziei oficiale de 
desemnare până în toamnă, sub 
pretextul de a aştepta rezultatele 
noului referendum din Irlanda, ar 

fi riscant în contextul actual, pen‑
tru că ar putea afecta progresul 
Europei. 

Germania îl susţine 
pe Barroso

Cancelarul german Angela 
Merkel a declarat că Germania va 
susţine realegerea lui Jose Manuel 
Barroso la conducerea Comisiei 
Europene. "Am spus deja că îl 
susţinem, în orice caz eu îl susţin, 
şi acum aşteptăm discuţiile cu ce‑
lelalte state membre”, a spus ea. 
"Am convenit să facem acest lucru 
în contact strâns cu celelalte state 
membre şi să reflectăm împreună 
cu ele”, a adăugat Merkel.

Forţa internaţională desfă‑
şurată în Atlantic şi‑a continuat 
operaţiunile de căutare şi a recu‑
perat stabilizatorul vertical al avi‑
onului Airbus al Air France care 
s‑a scufundat în ocean, precum şi 
24 de cadavre. Potrivit bilanţului 
precedent, 16 cadavre fuseseră 
recuperate.  În a opta zi de cău‑
tări, forţele braziliene şi franceze, 
care au descoperit deja sute de 
obiecte şi "zeci de componente 
structurale” ale avionului, au în‑
ceput să strângă piesele impor‑
tante din această zonă, situată 
la 1.150 de kilometri distanţă de 

coasta Braziliei. "Navigăm pe o 
mare de resturi”, a declarat un 
membru al echipajului fregatei 
Constituiçao pentru cotidianul 
O Globo. Mai multe fotolii, măşti 
de oxigen şi obiecte personale, 
precum un rucsac, au fost strân‑
se deja. Purtătorul de cuvânt al 
aviaţiei, locotenent‑colonelul 
Henry Munhoz, le‑a prezentat 
jurnaliştilor fotografii cu o barcă 
pneumatică a marinei braziliene 
care se pregătea să remorcheze 
stabilizatorul vertical, una dintre 
bucăţile importante din fuselajul 
avionului, vopsit în culorile Air 

France. Opt marinari au partici‑
pat la această operaţiune delica‑
tă, potrivit fotografiei.  

Interpolul va coordona identi‑
ficarea cadavrelor victimelor ac‑
cidentului de avion a anunţat ieri 
organizaţia. "În măsura în care 
victimele acestei tragedii erau 
originare din diverse părţi ale 
lumii, colaborarea internaţională 
va fi esenţială pentru a garanta 
că recuperarea şi identificarea 
lor se vor face în mod rapid şi cu 
demnitate”, a declarat secretarul 
general Ronald Noble.

Partidul Poporului Libertăţii 
(PdL) al lui Silvio Berlusconi şi 
aliatul său de extremă‑stângă 
Liga Nordului (LN) au obţinut 
rezultate bune la alegerile loca‑
le şi provinciale parţiale ce au 
avut loc duminică, simultan cu 
cele europene, potrivit rezulta‑
telor date publicităţii marţi.  PdL, 
de centru‑dreapta, a câştigat 
în mai multe provincii şi oraşe 
importante din nordul ţării, dar 
şi la Napoli. La Milano şi Torino 

sunt în balotaj, după numărarea 
aproape completă a buletinelor 
de vot. Opoziţia, reprezentată de 
Partidul Democrat (PD) şi‑a păs‑
trat fieful istoric şi mai are o şan‑
să de a se menţine la putere în 
Florenţa şi Veneţia, dar a pierdut 
şase capitale provinciale şi patru 
provincii în faţa centru‑dreptei. 
Scrutinul de duminică s‑a deru‑
lat în 62 de provincii din totalul 
de peste 100 şi în 20 de oraşe 
mari. 

Gazul-tranzit cu probleme

”Va fi o iarnă grea”

Venezuela
Front unit 
împotriva 
lui Chavez

Circa 10 partide de opo‑
ziţie din Venezuela au decis 
să formeze un front unit cu 
organizaţii de studenţi şi 
cu o serie de asociaţii pen‑
tru a prezenta "propuneri 
alternative” celor ale pre‑
şedintelui socialist Hugo 
Chavez, a declarat liderul 
opoziţiei. "Nu este o alian‑
ţă electorală”, a declarat 
liderul social‑creştin Luis 
Ignacio Plansa. "Programul 
nostru merge mai departe 
de atât. Prioritatea acestei 
coordonări este agenda 
socială”, a adăugat el.

Eforturi 
combinate
Franţa 
şi Germania 
vor scoaterea 
Europei 
din criză

Franţa şi Germania şi‑au 
propus să îşi combine efor‑
turile pentru scoaterea 
Uniunii Europene din criză, 
după ce au înregistrat o 
victorie netă în cadrul ale‑
gerilor pentru Parlamentul 
European, care a contras‑
tat cu dezastrul înregistrat 
de laburişti. "Acest suc‑
ces de la alegerile pentru 
Parlamentul European ne 
cere să mergem mai de‑
parte. Europa trebuie să se 
schimbe. Reformele trebu‑
ie să continue”, a spus pre‑
şedintele francez Nicolas 
Sarkozy. Ca prim pas, 
Sarkozy se va întâlni joi, 
la Paris, cu Angela Merkel, 
cancelarul Germaniei, pen‑
tru pregătirea unui summit 
ce va avea loc între 18 şi 19 
iunie la Bruxelles. 

Spania
ETA plănuia 
otrăvirea 
judecătorului 
antiterorism 

Fostul lider militar al or‑
ganizaţiei separatiste basce 
ETA, Jurdan Martitegi, ares‑
tat în aprilie în sud‑vestul 
Franţei, a plănuit otrăvirea 
judecătorului antiterorism 
spaniol Baltasar Garzon, 
trimiţându‑i o sticlă de co‑
niac, afirmă ieri cotidianul 
El Pais. 

Accidentul minier 
din Ucraina
Cel puţin patru 
morţi şi nouă 
dispăruţi

Cel puţin patru mineri 
şi‑au pierdut viaţa, iar alţi 
nouă au fost daţi dispăruţi 
luni, după accidentul surve‑
nit în mina de cărbune de la 
Doneţk, din estul Ucrainei. 
Din totalul de 51 de per‑
soane care lucrează în zona 
unde s‑a produs accidentul, 
"38 au putut să urce la supra‑
faţă”, a declarat purtătoarea 
de cuvânt a Comitetului de 
stat pentru protecţia mun‑
cii, Marina Nikitina. "Au fost 
descoperite patru corpuri 
neînsufleţite, căutările pen‑
tru cei nouă dispăruţi conti‑
nuă”, a declarat viceministrul 
ucrainean pentru industria 
hidrocarburilor cărbunelui 
Iuri Griaduşcii.

Decesul 
preşedintelui 
Gabonului 
Omagiile 
lui Obama 

Anunţul decesului pre‑
şedintelui Gabonului Omar 
Bongo Ondimba a provocat 
o avalanşă de omagii pentru 
acest "înţelept” şi "prieten”, 
venite de la personalităţi po‑
litice franceze, de la nume‑
roşi lideri de pe continentul 
african şi chiar de la preşe‑
dintele Barack Obama. Doar 
câteva organizaţii pentru 
drepturile omului au adus în 
discuţie trecutul mai puţin 
strălucit al lui Bongo, suspi‑
ciunile de corupţie şi cliente‑
lism. Preşedintele american 
s‑a declarat "întristat” de 
decesul decanului de vârstă 
al şefilor de stat africani, sub‑
liniind "rolul său important 
în dezvoltarea relaţiilor bila‑
terale şi "angajamentul său 
faţă de rezolvarea conflicte‑
lor pe întreg continentul”. Şi 
secretarul general al ONU, 
Ban Ki‑moon, i‑a adus un 
omagiu pentru "rolul‑cheie 
jucat în căutarea păcii şi sta‑
bilităţii” în Africa. 

Marea Britanie
Brown calmează 
spiritele în partid

Premierul britanic Gordon 
Brown a redus la tăcere cere‑
rile de demisie formulate la 
adresa lui, recunoscându‑şi 
greşelile şi asumându‑şi res‑
ponsabilitatea pentru o săp‑
tămână de criză politică, dar 
nu se ştie pentru cât timp a 
reuşit să calmeze spiritele. 
Brown şi‑a recunoscut greşe‑
lile, dar a spus că este hotărât 
să continue să lupte ca lider, 
într‑una dintre cele mai difi‑
cile săptămâni de când este 
premier.

Americanii David şi Elizabeth 
Weinlick sunt dovada vie a fap‑
tului că dragostea poate fi mult 
mai simplă decât ne‑am putea 
imagina. În 1998, David Weinlick 
a acceptat să îşi unească destine‑
le cu o femeie pe care nu o vă‑
zuse niciodată. 11 ani mai târziu 
şi cu patru copii „în palmares”, 
cei doi soţi sunt încă împreună 

şi au o viaţă fericită şi liniştită. Cu 
ajutorul unei emisiuni TV, priete‑
nii mirelui au ales‑o din 300 de 
candidate pe cea care au crezut 
ei că i se potriveşte cel mai bine 
prietenului lor. 

Fericita aleasă a fost Elizabeth, 
cei doi căsătorindu‑se după o 
discuţie de doar câteva secun‑
de. 

De la Guantanamo 
Un prim deţinut transferat în SUA 

Un presupus membru al‑Qaida de la Guantanamo a fost trans‑
ferat la New York pentru a fi judecat, a anunţat Departamentul 
Justiţiei. Ahmed Ghailani, acuzat în legătură cu atentatele din 1998 
asupra unor ambasade americane din Africa, a fost transferat marţi, 
a anunţat Departamentul Justiţiei. El este primul prizonier de la 
Guantanamo care va fi judecat într‑o instanţă civilă americană.

Lituania
Fost preşedinte, ales în PE

Fostul preşedinte lituanian Rolandas Paksas, destituit din func‑
ţie în 2004 pentru încălcarea Constituţiei, a fost ales în Parlamentul 
European după scrutinul de duminică, se arată într‑un comunicat 
publicat marţi pe site‑ul Comisiei Electorale. Fost as al acrobaţiilor 
aeriene, fost primar al Vilniusului, fost premier şi fost şef al statului, el 
a fost ales pe listele partidului populist Ordine şi Justiţie, care ocupă 
a treia poziţie după alegerile europene din Lituania, unde a primit 
peste 12 la sută din voturi. 

Preşedinţia Comisiei Europene

Barroso vrea 
al doilea mandat

] Barroso şi-a anunţat candidatura într-o conferinţă de presă comună cu premierul ceh Jan Fischer 
] Suedia, care va prelua din iulie preşedinţia UE, vrea ca noul şef al CE să fie numit rapid

Avionul prăbuşit în Atlantic

O mare cu resturi de Airbus
] Navele desfăşurate în Atlantic au recuperat o piesă importantă din avionul dispărut 

şi 24 de cadavre ] Identificarea victimelor va fi coordonată de Interpol

Italia 

Berlusconi, învingător 
în alegerile locale

Nuntă cu noroc 

Această iarnă "ar putea fi una 
grea” pentru că nu toate pro‑
blemele privind tranzitul gazu‑
lui rusesc prin Ucraina au fost 
rezolvate, iar UE trebuie să aibă 
proceduri clare în caz de urgen‑
ţă, a declarat marţi, la Bucureşti, 
comisarul pentru energie Andris 
Piebalgs. Comisarul pentru ener‑

gie a spus că UE este foarte im‑
plicată în găsirea unei soluţii 
privind tranzitul gazului, încer‑
când să determine o colabora‑
re între Moscova şi Kiev, dar că 
problemele sunt departe de a fi 
complet rezolvate. "Încercăm să 
angajam ambele părţi în găsirea 
unei soluţii permanente şi stabile 

pentru problemele privind tran‑
zitul gazului prin Ucraina. Cred 
că suntem pe drumul cel bun, 
dar, totuşi, această iarnă ar putea 
fi grea, ca să fiu sincer. Deci nu 
toate problemele sunt rezolvate, 
dar suntem pe drumul cel bun”, a 
declarat Piebalgs. 

În Spania, mai mulţi 
ma ro cani decât români ‑ 
Comunitatea de români din 
Spania a fost detronată, ca nu‑
măr de imigranţi în Peninsula 
Iberică de comunitatea maroca‑
nă, după ce a deţinut supremaţia 
începând din 2004. Declinul este 
atribuit crizei economice, şi nu 
programelor care promovează 
întoarcerea în ţară. Comunitatea 
română din Spania s‑a redus în 
primul trimestru al anului 2009 
cu 6 la sută, ajungând la 675.481 
de locuitori, aceasta fiind prima 
scădere a numărului românilor 
din 2004 până în prezent, con‑
form datelor Ministerului Muncii 
şi Imigraţiei. Astfel, România nu 
mai este ţara care a dat cei mai 
mulţi imigranţi Spaniei, Marocul 
ocupând acum poziţia de lider. 

Interdicţie la vot ‑ Deputatul 
democrat‑liberal William Brânză 
nu a fost lăsat să voteze pentru 
statul român. Aflat în Spania, 

unde a promovat lista candida‑
ţilor PD‑L pentru alegerile euro‑
parlamentare, William Brânză a 
mers  duminică, însoţit de echi‑
pa sa, să îşi exercite dreptul de 
vot.  La Consulatul din Castellon, 
acesta a aflat cu stupoare, de la 
vice‑consulul Dan Costinaş, că 
este înscris pe lista spaniolă şi nu 
mai poate vota pentru români. 
“Nu am fost informat că figurez 
pe lista spaniolă şi nici nu mi s‑a 
solicitat acordul în acest sens, 
motiv pentru care consider că 
am fost înscris ilegal, îngrădin‑
du‑mi‑se dreptul de a vota. Grav 
este că în această situaţie sunt 
alţi 50.000 de români din Spania, 
care pleacă supăraţi de la secţiile 
de votare că nu îi pot vota pe eu‑
roparlamentarii români” ‑ a de‑
clarat deputatul William Gabriel 
Brânză. Cu alte cuvinte, profet, 
profet, dar nu în ţara lui. 

Basarabenii din Belgia feli-
cită opoziţia din ţara de origi-

ne ‑ Comunitatea Basarabenilor 
din Belgia (CBB) felicită partidele 
de opoziţie din Basarabia pentru 
verticalitatea şi curajul politic 
fără precedent de care au dat 
dovadă în perioada post‑electo‑
rală, în pofida presiunilor politice 
extrem de puternice din partea 
partidului de guvernământ. De 
asemenea, CBB cere depolitiza‑
rea neîntârziată a radiodifuziunii 
naţionale, aservită puterii, dar 
plătită de contribuabili, pentru 
ca aceasta să servească excluziv 
interesele democratice ale ţării 
în campania electorală pentru 
alegerile anticipate iminente.

Luptă pentru prezum-
ţia de nevinovăţie ‑ Partidul 
Identitatea Românească cere mi‑
nistrului Angelino Alfaro, printr‑
o scrisoare deschisă, ca justiţia să 
renunţe la practica arestării ro‑
mânilor şi inculpării lor în public, 
făcându‑se apel la respectarea 
legii prezumţiei de nevinovăţie.

Alegerile europarlamentare par a fi lămu-
rit şi şansele lui Jose Manuel Barroso 
la un nou mandat la cârma Comisiei 

Europene. Cu Partidul Popular European (PPE) - 
familia politică din care face parte şi ex-premierul 
portughez – net câştigător în faţa social demo-
craţilor europeni (PSE) s-a tranşat o bună parte 
din problemă. De altfel, Barroso a făcut declaraţia 
oficială privind o nouă candidatură la preşedinţia 
CE imediat după anunţarea rezultatelor alegerilor 
europene. Ce-i drept, PPE nu deţine majoritatea 
voturilor în Parlamentul european, însă grupul li-
beralilor şi nu numai şi-a exprimat intenţia de a 
sprijini candidatura lui Barroso în schimbul unor 
concesii în ceea ce priveşte viitoarea structură de 
conducere a PE. Socialiştii europeni se resimt încă 
de pe urma înfrângerii. Ei au mizat în alegerile eu-
roparlamentare pe o reacţie a cetăţenilor la efectele 
crizei economice manifestate în timpul mandatului 
lui Barroso şi a guvernelor de orientare creştin-
democrată, însă cei mai mulţi dintre alegători au 
votat, chiar şi în aceste condiţii, pentru o politică 
de centru-dreapta. Asta, poate, şi din cauză că 
europenii consideră, în marea lor majoritate, că 
vina pentru declanşarea crizei revine mai degrabă 
Statelor Unite, decât politicilor economice comu-
nitare. La deziluziile aduse de înfrângerea electo-
rală se adaugă şi faptul că socialiştii, singurii care 

ar fi fost capabili să arunce pe scena politică un 
contracandidat cu şanse împotriva lui Barroso, nu 
au găsit acea personalitate care să coaguleze toa-
te forţele de stânga. O variantă era danezul Poul 
Nyrup Rasmunssen, dar nu este un secret că, deşi 
este preşedintele socialiştilor europeni, acesta a 
avut serioase divergenţe chiar în sânul propriei fa-
milii politice. Mai mult, atât socialiştii portughezi, 
cât şi cei spanioli şi laburiştii britanici şi-au ex-
primat deschis sprijinul pentru încredinţarea unui 
nou mandat lui Jose Manuel Barroso. Guvernele 
de centru-dreapta domină în prezent scena politică 
europeană şi, până acum, pare să existe un acord 
de principiu asupra susţinerii lui Barroso. Acest 
lucru se va vedea în verdictul final ce va fi dat săp-
tămâna viitoare, la summitul Consiliului European. 
Însă, chiar dacă barierele în nominalizarea lui Jose 
Manuel Barroso par uşor de depăşit, rămâne de 
văzut care vor fi planurile de gestionare a proble-
melor comunitare, inclusiv pe termen scurt exis-
tând suficiente dosare dificile: măsurile anti-criză, 
referendumul din Irlanda şi ratificarea Tratatului de 
la Lisabona, temperarea tendinţelor protecţioniste 
şi a poziţiilor radicale în chestiuni precum imigra-
ţia. Altfel spus, poate că Barroso va reuşi relativ 
uşor să câştige poziţia de preşedinte al CE, însă 
cu siguranţă îl aşteaptă un mandat cu dificultăţi 
pentru care puţini îl vor invidia.  

Românii, peste tot

Profet, dar nu pentru ţara lui

Mandat cu repetiţie
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Anul trecut, pe 13 noiem‑
brie, amândoi gălăţenii câşti‑
gători ai premiilor de 2,5 mili‑
oane de euro ‑ fiecare ‑ veni‑
seră la sediul Loteriei Române, 
pentru a‑şi ridica banii câşti‑
gaţi. Atunci norocul dăduse 
peste un şomer şi peste un 
pensionar.

Şomer versus...

Primul câştigător era un tânăr 
gălăţean, şomer. Bărbatul prove‑
nea dintr‑o familie modestă, dar 
foarte unită, în ciuda greutăţilor. 
Era căsătorit şi nu avea copii. Cu 
banii câştigaţi spunea că do‑
reşte, în primul rând, să‑şi ajute 

familia. Le declarase lucrătorilor 
Loteriei Române că joacă de câţi‑
va ani la Loto 6/49 şi că nu spera 
că va câştiga vreodată premiul 
cel mare. Era şi jucător constant 
la Pariloto. Biletul norocos din 10 
noiembrie 2008 a fost completat 
cu o variantă simplă plus Noroc, 
valoarea biletului fiind de 6,9 
lei. Suma netă câştigată este de 

7.081.321,54 lei, aproape două 
milioane de euro. Numerele ju‑
cate au fost alese la întâmplare. 

...pensionar

Al doilea gălăţean câştigător 
al marelui pot la 6 din 49 din 
noiembrie 2008 era pensionar, 
avea 54 de ani, era căsătorit şi 

avea doi copii. Biletul norocos a 
fost completat cu două variante 
simple, valoarea biletului fiind de 
8,9 lei. Suma netă câştigată este 
de 7.081.321,54 lei. Trei dintre 
numerele jucate au semnificaţie 
(data de naştere şi vârsta), iar ce‑
lelalte trei au fost puse la întâm‑
plare. Biletul câştigător a fost ju‑
cat în familie. Cu banii câştigaţi, 

bărbatul vroia, în primul rând, să 
îşi ajute copiii, dar şi rudele cu 
posibilităţi financiare modeste. 
El a declarat că joacă la Loto 6 din 
49 încă din anul 1996 şi că a avut 
întotdeauna încredere în corec‑
titudinea jocurilor organizate de 
Loteria Română, chiar dacă nu 
câştigase niciodată. 

Elena Parapiru

La Frumuşiţa
Tupeu de motociclist

Aurelian C., de 24 ani, din Galaţi, îşi pilota motocicleta luni, la ora 16,00, 
pe Drumul Naţional 26, pe raza comunei Frumuşiţa. Mopedistul s‑a an‑
gajat în depăşirea neregulamentară a unei maşini şi a intrat în coliziune 
laterală cu aceasta. Motociclistul a fost rănit uşor în urma impactului.

Elena Parapiru

Seara, pe dealurile din Matca  
Fără permis

Poliţiştii din comuna Matca l‑au prins pe Aurel M., de 15 ani, din 
Matca, luni, la ora 21,30. Puştiul conducea o motocicletă, deşi nu avea 
permis de conducere. Lui i s‑a făcut dosar penal.

Elena Parapiru

50 de ani, necăsătorit

Câştigătorul la 6/49‑ 
angajat al M.A.I.

Primul - şomer, al doilea - pensionar

Premianţii gălăţeni ai Loteriei Române în 2008
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Noroc sau inconştienţă? 
Zvonuri serioase în proporţie de... 6 din 49!

Nu băgăm mâna în foc, dar iată cam ce se 
auzea ieri, prin tot Galaţiul: câştigătorul la 6 din 
49 este maistru militar la Protecţia Civilă şi este 
venit prin transfer la Inspectoratul Situaţiilor 
de Urgenţă „General Eremia Grigorescu” de 
la Poliţia de Frontieră. Omul se pare că nu s‑a 
ferit ‑ ba chiar din contră! ‑, din a se lăuda cu 
faptul că a devenit milionar în euro, el ajun‑

gând să fie păzit noaptea de forţele de menţi‑
nere a ordinii. De asemenea, câştigătorul este 
căutat de diverşi „băieţi buni”, atât la sediul 
I.S.U. Galaţi, cât şi acasă. Se pare că norocosul 
gălăţean este în acest moment în concediu şi 
a sunat deja la sediul Loteriei Române, pentru 
a cere informaţii referitoare la intrarea în po‑
sesia banilor.

] Loteria Română anunţă că până acum nu s-a prezentat nimeni să revendice marele premiu

Reprezentanţii Loteriei 
Române  au anunţat că ieri  nu 
s‑a prezentat nimeni să valide‑
ze biletul câştigător de dumi‑
nică, în timp ce reprezentanţii 
Inspectoratului pentru Situaţii 
de Urgenţă (ISU) din Galaţi susţin 
că premiul ar fi fost câştigat de 
un pompier în vârstă de 50 de 
ani, necăsătorit.

Reprezentanţii Loteriei au 
precizat că biletul câştigător este 
încă nerevendicat şi consideră că 
orice declaraţii privind identita‑

tea unui posibil câştigător sunt 
simple speculaţii.

Pompier din 2008

Şeful ISU Galaţi, generalul 
Viorel Zaharia, a afirmat, ieri, că 
un lucrător din structurile locale 
ale MAI este câştigătorul premiu‑
lui de 11 milioane de euro. "Pot 
să vă spun că este lucrător MAI, 
are 50 de ani şi este necăsăto‑
rit”, a declarat generalul Viorel 
Zaharia.

Potrivit acestuia, câştigătorul 
premiului de 11 milioane este ne‑
căsătorit şi lucrează, din 2008, ca 
pompier la Inspectoratul pen‑
tru Situaţii de Urgenţă (ISU) 
din Galaţi. El a venit la ISU de 
la Inspectoratul Judeţean al 
Poliţiei de Frontieră, unde lucra 
ca maistru militar şi, deoarece 
nu avea studiile necesare, a soli‑
citat transferul la o altă structură 
a Ministerului Administraţiei şi 
Internelor.

NewsIn

Toată lumea visează, 
puţini câştigă
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Pe site‑ul Ministerului 
Educaţiei, Cercetării şi Inovării 
sunt publicate nu mai puţin de 
49 de tabele de erate care con‑
ţin zeci de corectări ale mode‑
lelor de subiecte la bacalaureat. 
Eratele pot fi văzute prin simpla 
accesare a adresei http://www.
subiecte2009.edu.ro/bacalaure‑
at/erata/. 

Greşelile sunt de tot felul: gra‑
maticale, exprimare ambiguă, dar 
şi erori de conţinut. La subiectele 
de la chimie, de exemplu, exper‑
ţii de la Centrul Naţional pentru 
Curriculum şi Evaluare (CNCE) 
au încurcat permanganatul de 
potasiu cu permanganatul de 
sodiu. O altă greşeală e înlocui‑

rea sulfatului de sodiu cu apa la 
rezultatul unei reacţii chimice şi 
tot aşa.

Cea mai hilară situaţie este 
la geografie unde unul dintre 
itemi cere elevilor să localizeze 
pe ce continent se află deşertul 
Atacama şi le dă elevilor toa‑
te variantele posibile (Africa, 
Australia, Asia sau Europa) mai 
puţin cea corectă ‑ America de 
Sud.

„E greu să nu apară greşeli: 
sunt câteva mii de variante 
de subiecte”

De la Inspectoratul Şcolar 
Judeţean Galaţi, inspectoarea 

Dna inginer Liliana Stancu, şef 
de secţie zoo, le‑a adresat micu‑
ţilor de la Grădiniţa “Parfumul 
Teilor” o scrisoare prin care i‑a 
invitat să cunoască animalele 
din poveşti aşa cum sunt ele în 
realitate. Doamna Stancu ‑ mi‑
nunatul nostru ghid în lumea 
animalelor ‑ a reuşit să ne ofere o 
zi de care ne vom aminti mereu.

Ajutaţi de părinţi şi îndrumaţi 
de educatoare, copiii şi‑au con‑
fecţionat măşti, astfel că în vizită 
la zoo au fost zâne, prinţese şi 
clovni. Domnul Stelian Stancu, 
director al Teatrului de Păpuşi 
“Gulliver”, elevi ai Liceului de 
artă ‑ clasa actorie, studenţi ai 
Facultăţii de Artă, s‑au întrecut 
în a imita şi în a da cât mai multe 

Gata cu şcoala
Vacanţa de vară, între două zile de 13

Elevii şi profesorii pun, vineri, şcoala în cui. Vacanţa de vară începe 
sâmbătă, 13 iunie, şi se termină tot într‑o zi de 13, într‑o duminică de 
septembrie. Cu alte cuvinte, pentru cei superstiţioşi, şcoala se termi‑
nă peste două zile şi reîncepe abia peste trei luni. Bineînţeles, pentru 
cine are examene de trecut debutul vacanţei aşteaptă afişarea rezul‑
tatelor.

C.S.Carp

La invitaţia 
lui 
Viorel Dinescu
Profesorul 
universitar 
Dan Brânzei, 
de la 
„Al. I. Cuza”, 
la „Emil 
Racoviţă”

Cu prilejul par‑
ticipării, în calitate 
de moderator, la 
Simpozionul  Na‑
ţional de Matematică 
„Astra”, ediţia a 
V‑a, organizat la 
Tecuci, prof. univ. 
dr. Dan Brânzei, de 
la Universitatea „Al. 
I. Cuza” din Iaşi, fiul 
marelui psihiatru 
Petre Brânzei, a făcut, 
la invitaţia lui Viorel 
Dinescu, o vizită şi 
la Galaţi. Aici a fost 
oaspetele de onoare 
al Liceului Teoretic 
„Emil Racoviţă”, la o 
întâlnire cu elevii din 
toate clasele, mai ales 
dintre  cei iubitori de 
matematică.

După un discurs 
de „înaltă catedră”, 
Dan Brânzei a fost 
asaltat cu întrebări 
din partea elevilor. 
Mariana Mihai, cla‑
sa a XI‑a  E, a spus. 
„Vă rog să ne vorbiţi 
despre învăţământul 
preuniversitar şi uni‑
versitar de dinainte 
şi de după 1990”. 
Viorica Sevastre, din 
aceeaşi clasă, a între‑
bat: „Erau necesare 
universităţile parti‑
culare în România?”. 
Din clasa a XI‑a D, 
Elena Gavrilă a vrut 
să ştie la ce universi‑
tăţi din străinătate a 
predat Dan Brânzei. 
Răspunsul a fost: 
Budapesta, Praga, 
Toronto. Oprea 
Dănuţ, a XI‑a E, i‑a 
cerut invitatului să 
vorbească despre 
evoluţia geometriei 
la Universitatea „Al. I. 
Cuza” din Iaşi.

Amelia Paţilea a 
schimbat puţin re‑
gistrul formulând 
întrebarea „Ce pă‑
rere aveţi despre 
Programul PHARE?” 
La toate întrebările, 
Dan Brânzei a răs‑
puns „matematic”, 
determinându‑i pe 
elevii prezenţi la di‑
alog să‑şi activeze la 
maximum puterea de 
atenţie, înţelegere şi 
memorare. Aveau în 
faţă un profesor uni‑
versitar de prestigiu, 
iar ei mai au puţină 
vreme până la ceasul 
înscrierii la universi‑
tăţile din ţară.

Ion Manea

Un sfârşit de săptămână agi‑
tat în curtea Palatului Copiilor 
din Galaţi, unde elevii de toa‑
te vârstele s‑au întâlnit la Gala 
Teatrului Francofon. După ce, 
vineri, câteva şcoli din Galaţi au 
organizat Festivalul Naţional de 
Teatru în limba engleză, în ziua 
următoare a venit rândul vorbito‑
rilor de limba franceză. Sâmbătă 
dimineaţă, micii actori şi micile 
actriţe de la şcolile din Galaţi şi 
din judeţ s‑au simţit, la Palatul 
Copiilor, ca pe marile scene ale 
lumii. Juriul, din care a făcut par‑
te şi un exotic vorbitor de limbă 
franceză din Camerun, docto‑
rand bursier, în domeniul tea‑
trului, al Universităţii “Dunărea 
de Jos”, Guy Francis Tami, a avut 
destul de lucru.

Concursul s‑a desfăşurat pe 
mai multe categorii de vârstă, 
membrii juriului apreciindu‑i pe 
cei mai buni protagonişti, pe cei 
mai inspiraţi interpreţi de roluri 
secundare sau pe regizori. De 
asemenea, au premiat creativi‑
tatea sau cele mai bune sche‑

ciuri prezentate de copii. Unul 
dintre mini‑spectacolele intrate 
în competiţie, sceneta „Familia 
Ronţăilă”, a Şcolii 33 (coordonată 
de Gheorghe Antohi, semnată 
de Olimpia Sava), a luat Premiul 
Special al Juriului. La prima ca‑
tegorie de vârstă, a fost desem‑
nată doar cea mai bună actriţă 
‑  Daria Buleti (5 ani) – actorii 
băieţi nefiind reprezentaţi. La 
categoria de vârstă 9‑12 ani, au 
luat distincţii Mădălina Coman 
(Şcoala 2 Buceşti) şi colegul său, 
Ştefan Barbu, de la aceeaşi unita‑
te de învăţământ. Au mai plecat 
acasă cu un premiu, la categoria 
de vârstă 13‑14 ani, Casandra 
Petrea şi Constandache Andrei, 
elevi la cursurile de franceză de 
la Palatul Copiilor.

Gala Teatrului Francofon 
“Copii în lumea inocenţei” s‑a 
desfăşurat în cadrul proiectului 
“Copiii, ambasadori în Uniunea 
Europeană” al Palatului Copiilor 
şi Elevilor din Galaţi.

Cristina S.Carp

La „Marină”
Elevii învaţă 
să dăruiască  

Elevii de la Grupul Şcolar 
de Marină au strâns fonduri 
pentru a oferi daruri copiilor 
din Nămoloasa. Iniţiatoarea 
acestei acţiuni, profesoara 
Elena Poroşnicu, ne‑a decla‑
rat că „marinarii” au reuşit să 
strângă obiecte, rechizite şi 
peste 500 de lei din care au 
cumpărat dulciuri. Săptămâna 
trecută elevii şi câţiva pro‑
fesori au ajuns cu darurile la 
Nămoloasa, unde au fost în‑
tâmpinaţi cu un spectacol de 
cântece şi scenete populare. 
După ce şi‑au primit entuzias‑
maţi cadourile, gazdele ospi‑
taliere şi‑au servit musafirii cu 
plăcintă şi cozonac. Profesorii 
le‑au oferit la întoarcere ini‑
moşilor „marinari” o surpri‑
ză: o vizită la mănăstirea din 
Tudor Vladimirescu. Aici ei au 
vizitat muzeul, atelierul de pic‑
tură. Pe drumul de întoarcere 
au stabilit că  următoarele da‑
ruri pe care le vor aduna vor fi 
pentru bătrânii de la azil.

R. A. P.

Sărbătoare 
la Colegiul 
„P. Dimo”
Săptămâna 
porţilor deschise

Fiecare unitate de învăţă‑
mânt are o perioadă când iese 
la rampă cu tot ce are mai bun 
şi mai frumos. Săptămâna tre‑
cută a fost cea a porţilor des‑
chise pentru Colegiul Energetic 
„P. Dimo”, una dintre cele mai 
bune instituţii de profil tehnic 
din Galaţi.

Activităţile pregătite cu gri‑
jă de către elevi şi profesori au 
fost pe diverse domenii de in‑
teres pentru vârsta adolescen‑
ţilor. „Prevenirea traficului de fi‑
inţe umane”, „Planuri de viitor”, 
„Cariera mea”, „Cum ne pre‑
gătim pentru vacanţa mare”, 
„Spiritualitate românească” 
sunt temele dezbaterilor care 
au avut loc. Vizionare de filme, 
lansare de reviste, meciuri de 
fotbal, concursuri, ateliere de 
creaţie, târguri de carte, expo‑
ziţie de echipamente tehnice 
realizate de elevi au scos din 
rutină viaţa liceului timp de 
o săptămână. Momentul cel 
mai interesant a fost vizita la 
Muzeul Viu „Vatra cu Dor” de 
la Şiviţa, unde Paul Buţă le‑a 
amintit tinerilor cum se trăieşte 
autentic româneşte.

R. A. P.

Cei în jur de 20 de elevi 
care au reprezentat Galaţiul la 
Concursul Naţional de Fizică 
Aplicată „Ştefan Procopiu” s‑au 
întors acasă cu 39 de diplome 
câştigate. Deşi alte judeţe au 
avut delegaţii mult mai mari, 
gălăţenii au fost puţini, dar buni. 
Dintre cele 39 de distincţii obţi‑
nute, 10 au fost ale elevilor de la 
CNVA, iar 8 ale celor de la Liceul 
Teoretic „Dunărea”. Dorin Clisu 
(„Pedagogic) s‑a clasat pe primul 
loc la clasa a VIII‑a la lucrări scri‑
se, Adrian Murariu de la CNVA  a 
luat locul al III‑lea la clasa a VI‑a, 
iar colegul său de la a IX‑a Ştefan 

Bărbuţă s‑a clasat pe locul al 
II‑lea. Tot pe podium a reuşit să 
urce pe a treia poziţie şi Mihaela 
Năstruţ de la Liceul „Dunărea” 
(clasa a X‑a). Ritmul stabilit de or‑
ganizatori a fost deosebit de dur, 
în aceeaşi zi fiind programate 
alte trei probe. Astfel, după pri‑
ma probă, la doar 3 ore diferen‑
ţă, a urmat secţiunea  “Tehnici 
de laborator”.  Grupa de mici fizi‑
cieni experimentatori de clasa a 
VI‑a, formată din Adrian Murariu 
(CNVA), Matei Butucescu  (Şc. Nr. 
25) şi  Cristi Sandu (Şc. Nr. 12) a 
reuşit să ocupe obţină locul al 
III‑lea. La clasa a VIII‑a, acelaşi loc 

l‑a ocupat echipajul format din 
Bogdan Portase („Spiru Haret”) şi 
Dorin Clisu (Pedagogic). Galaţiul 
a ocupat primele două locuri 
la secţiunea lucrări pe calcula‑
tor: Mihai Dămăceanu şi Daniel 
Radovici („Calistrat Hogaş”) 
au luat premiul I, iar George 
Catrinoiu şi Ionuţ Onica de la 
Liceul „Dunărea” s‑au clasat pe 
locul al II‑lea.

Pe lângă aceste diplome, elevii 
gălăţeni au primit şi alte distincţii 
care le‑au asigurat un loc fruntaş 
în clasamentul pe judeţe.

Roxana Artene Penciu

În preajma zilei de 1 Iunie
Vizită în Buzău

20 de elevi de la Şcoala de Arte şi Meserii „P.P. Neveanu” Galaţi, însoţiţi 
de profesorii lor, au participat recent, la Buzău, la o manifestare aniversară 
organizată de Asociaţia „1 Iunie 2001”. Majoritatea programelor artistice au 
fost semnate de elevi şi tineri cu deficienţe de auz şi comunicare verbală, 
veniţi din mai multe oraşe. Corul „Armoniile tăcerii” al gălăţenilor a întreţinut 
de minune atmosfera, iar echipa de fotbal a şcolii a strâns numai aplauze. 
Organizatorii i‑au răsplătit pe toţi copiii cu daruri.

C.S.Carp

Ideea unor foşti 
colegi de liceu
Parteneriat 
umanitar între 
Galaţi şi Brăila

Trei învăţători foşti colegi 
de liceu, doi din Brăila şi unul 
din Galaţi, au iniţiat, în urmă 
cu doi ani, un proiect cu ca‑
racter umanitar. Pe parcurs 
au mai câştigat de partea lor 
şi alte cadre didactice, astfel 
că parteneriatul lor numără 
în prezent cinci unităţi de în‑
văţământ: „Iniţial am realizat 
acţiuni de caritate cu foştii mei 
colegi învăţători de la Brăila, 
Valentina Ene de la Şcoala din 
Vădeni şi Adrian Gavrilă de la 
Şcoala Nr. 13. Apoi ni s‑au ală‑
turat şi Şcoala «Nicolae Mantu» 
şi Liceul «Dunărea» din Galaţi”, 
ne lămureşte învăţătoarea de 
la Şcoala Nr. 11 din Galaţi, Alina 
Gheorghiu. Cele cinci cadre 
didactice au realizat cu elevii 
lor expoziţii cu vânzare, iar ba‑
nii strânşi au fost donaţi iniţial 
unor fundaţii.

„Nu ne‑a mulţumit acest lu‑
cru, pentru că niciodată nu am 
ştiut ce s‑a realizat cu fondurile 
donate de noi. Aşa că anul aces‑
ta am ales să ne facem prieteni 
la Centrul de Plasament Nr. 9. 
De Paşti, le‑am oferit cadouri 
în dulciuri. Recent i‑am invitat 
la Şcoala Nr. 11, unde am dese‑
nat, am dansat şi le‑am dăruit 
rechizite”, ne mai povesteşte 
învăţătoarea.

R. A. P.

Ministerul Educaţiei 

Campion la greşeli 
în subiectele de bac

general‑adjunctă Laura Marin 
ne‑a declarat: „Şi noi am primit 
ca sarcină detectarea greşelilor 
la anumite discipline. Fiecare ju‑
deţ a primit câte un set. Ştiu că 
s‑au găsit destule erori. Probabil 
s‑au adunat la toate discipline‑
le şi din toate judeţele. E bine 
că s‑a apelat la acest sistem de 
corectare. Mai mulţi ochi văd 
mai bine. Este greu să nu apară 
greşeli, sunt zeci de discipline 

cu câte 100 de variante cu câte 3 
subiecte. Deci sunt câteva mii de 
subiecte. Imposibil să le faci pe 
toate corect”, spune inspectoa‑
rea general adjunctă.

Din erată 
în erată

Poate cantitatea mare de su‑
biecte de la bacalaureat explică 
întrucâtva numărul mare de gre‑

şeli. Însă MECI pare să‑şi fi făcut 
un obicei din a rezolva lucrurile 
în ultimul moment prin erate. La 
tezele cu subiect unic sunt doar 
patru discipline şi mult mai puţi‑
ne variante de subiecte şi tot au 
apărut două greşeli în cadrul unei 
singure sesiuni. Toată povestea 
s‑a lăsat cu demiterea unor şefi 
de servicii, lucru care nu oferă ni‑
cio garanţie că situaţia nu  se va 
mai repeta şi la bacalaureat.

[ Modelele de subiecte publicate pe site-ul MECI conţin 
sute de greşeli, pentru care s-au afişat sute de erate 

[ Nimic nu garantează că bulibăşeala de la tezele cu 
subiect unic nu se va extinde şi la bacalaureat, mai ales 

că la unele probe vor fi câteva zeci de variante de subiecte

La Concursul „Procopiu”

Mai multe diplome 
decât participanţi

CATEDRA

”Fii un mic ecologist la Zoo”

Camerunezul din juriu a fost încântat să vadă spectacolele 
jucate de micuţii gălăţeni

A fost la Palatul Copiilor

Gala Teatrului 
Francofon

informaţii despre animalul pre‑
ferat, etalându‑şi măştile pre‑
gătite cu migală. Cele mai bune 
răspunsuri şi cele mai frumoase 
măşti au fost răsplătite cu enci‑
clopedii şi toţi copiii au primit 
mulajul unui animal.

După acest moment s‑a dat 
start la dans, face‑painting şi vi‑
zitarea animalelor pe care mulţi 
dintre copii le văzuseră numai la 
televizor. În plus, cu toţii ne‑am 
bucurat de aerul curat şi verdea‑
ţa pădurii.

Acţiunea face parte din 
proiectul educativ ”Funny 
eco‑zoo ‑ Fii un mic ecologist la 
zoo!”, proiect iniţiat şi coordonat 
de dna Liliana Stancu. 

Preşcolarii grupei pregătitoare 
sunt primii care şi‑au propus 
să lupte pentru modernizarea 
Grădinii Zoologice, fiind mari 
iubitori de animale. Şi cum toate 
acţiunile mari încep cu paşi mici, 
cei de la grădiniţă au un mesaj 
pentru toată lumea, pe care tre‑
buie să‑l trataţi cu toată serio‑
zitatea:  nu‑i uitaţi pe prietenii 
necuvântători de la Gârboavele, 
vizitaţi Grădina Zoologică!

Marilena Acatănoaie
educatoare Grădiniţa 
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“Viaţa liberă” a organizat 
săptămâna trecută o masă ro‑
tundă pe tema “magazinelor 
de vise” denumite „spice shop”. 
Multitudinea acestor maga‑
zine este rezultatul unei hibe 
legislative sesizate chiar de că‑
tre un parlamentar gălăţean. 
Deputata PD‑L Carmen Axenie 
a avut, în luna martie, în Camera 
Deputaţilor, o declaraţie politică 
despre efectele secundare ale 
unor legi: cazul aşa‑ziselor dro‑
guri “uşoare”. Axenie a atras aten‑
ţia că „România este împânzită 
de astfel de magazine. Produse 
precum Salvia Divinorum, 
Hawaiian baby şi altele, necul‑
tivate la noi, sunt puse la dispo‑
ziţia consumatorilor români în‑
tr‑un mod parşiv. Aceste otrăvuri 
ajung la elevii şi studenţii noştri. 
Am speranţa că lucrurile se vor 
elucida şi că portiţa se va închide 
definitiv”, a spus deputata în ple‑
nul Camerei Deputaţilor. Ulterior 
au apărut două proiecte pen‑
tru modificarea Legii 143/2000 
privind combaterea traficului şi 
consumului ilicit de droguri şi a 
Legii 339/2005 privind regimul 
juridic al plantelor, substanţe‑
lor şi preparatelor stupefiante 
psihotrope, depuse  de depu‑
taţii democrat‑liberali Ştefan 
Pirpiliu, Cristian Petrescu şi Alin 

Popoviciu. „Imediat după inter‑
venţie am discutat cu colegii de 
la Camera Deputaţilor pentru ca 
plantele comercializate în ma‑
gazinele de vise să fie introduse 
pe lista substanţelor interzise. 
Despre aceste subtanţe, biolo‑
gii şi toxicologii români spun că 
nu ne pot da informaţii. Nu se 
cunosc efectele lor. Scăparea 
legislativă este că aceste plante 
nu sunt recomandate consumu‑
lui uman dar, dacă ar fi interzise, 
nu ar mai fi loc de interpretare”, 
ne‑a declarat Carmen Axenie. 
Potrivit parlamentarei, în acest 
moment amendamentele sunt 
la Senat, şi se aşteaptă ca Biroul 
Permanent să le introducă pe 
ordinea de zi. „Problema este că 
nu numai acestea sunt plantele 
care se regăsesc în magazinele 
de vise. Sunt şi altele, încă nei‑
dentificate, aduse din afară! O să 
mai treacă timp până când legile 
vor fi amendate. Sperăm ca acest 
lucru să se întâmple cel târziu la 
finele anului”, a precizat Axenie.

Tecuci ‑ fără farmacie, 
dar cu vise

Deputata Carmen Axenie a 
scos la iveală un fapt surprinză‑
tor: „La Tecuci, nu ne încadrăm 
la numărul de locuitori de a avea 

Internetul, 
spaţiul ideal 
Publicitate 
pentru un 
„voiaj” scurt

Publicitatea pe internet 
este una dintre cele mai pro‑
fitabile afaceri ale secolului. 
Nici „etnobotanicele” nu 
fac excepţie. Printr‑o simplă 
căutare pe Google, se pot 
afla tot felul de informaţii 
interesante, precum „acest 
site este destinat în între‑
gime plantelor şi pastilelor 
etnobotanice rare. Noi ne 
adresăm în special acelor 
colecţionari privaţi pasio‑
naţi de plantele şi pastilele 
etnobotanice rare. Scopul 
declarat al acestui site este 
unul pur informativ şi apoi 
unul comercial. Considerăm 
că este dreptul legitim al fi‑
ecărui individ adult la liberă 
informare privitor la plante‑
le şi pastilele etnobotanice 
rare. Acele persoane care nu 
au 18 ani sau consideră con‑
ţinutul acestui site inadecvat 
sau tendenţios sunt rugate 
să părăsească acest site. (…)

Plantele provoacă o sta‑
re de relaxare fiind folosite 
pentru a elimina stresul, 
uneori fiind folosite pentru a 
induce starea de somn după 
o zi obositoare de muncă”. 

Localităţi şi preţuri 

Indicaţiile de pe site con‑
tinuă în acelaşi stil şi se ter‑
mină cu adresele magazine‑
lor de unde se pot cumpăra 
astfel de produse:  Galaţi, 
Constanţa, Mamaia, Piteşti… 

Denumiri şi metafore 

Tot pe internet poţi afla şi 
care sunt preţurile unor astfel 
de produse – de la 25 la 200 
de lei. Denumirile substan‑
ţelor sunt sugestive –party 
pills, instantly smashed. Se 
prezintă şi reacţiile pe care 
le ai dacă vei consuma diver‑
se produse; termenii folosiţi 

Câte sunt?
Oficial, sunt 
douăsprezece

Potrivit informaţiilor cen‑
tralizate de Inspectoratul 
Judeţean de Poliţie Galaţi, în 
oraşul nostru există 12 maga‑
zine în care se vând diverse 
produse „light”. Magazinele 
se află răspândite în tot ora‑
şul, în Micro 17, pe Brăilei, 
pe Oţelarilor sau pe Gării. În 
total, sunt nouă firme diferi‑
te, iar unele firme au şi patru 
magazine. 

Maria Măndiţă 

Cristian Gîscă, şeful Poliţiei 
Comunitare Galaţi, zice că „nu 
avem ce să le facem, conform 
legii. Vânzătorii spun că produ‑
sele nu sunt recomandate con‑
sumului uman, însă, dacă intri în 
magazine, vânzătorul te învaţă 
cum să le foloseşti…Problema 
este că, potrivit legislaţiei actu‑
ale, nu este nimic ilegal din ce 
fac ei… Şi eu m‑am trezit cu un 
astfel de magazin în apropierea 
casei. Noi, poliţiştii comunitari, 
ce putem face? Chiar dacă am 
sta la intrarea în magazin, tot nu 
am face nimic. Copiii nu merg în 
magazine, cumpără direct de pe 
internet!”. 

Şeful Poliţiei Comunitare a 
continuat: „Prima sesizare am 
avut‑o din partea celor de la 
Şcoala Nr. 5, de la directorul ad‑
junct. Am mers în magazin, une‑
le produse nu aveau preţurile 
afişate, altele aveau denumirile 
în latină. Agentul a întrebat vân‑
zătorul cum le vinde, iar acesta a 

explicat faptul că nu este pentru 
consum uman, că este ceva et‑
nobotanic, aşa, ca pentru un ier‑
bar! Că ei vând ca pentru ierbar, 
iar dacă, apoi cumpărătorul vrea 
să le fumeze, e altă poveste! Apoi 
au apărut semnale din partea ce‑
lor de la Şcoala Nr. 1”…

Ionuţ Păduraru, de la 
Departamentul Crimă Organi
zată, a declarat că „în unele ma‑
gazine se fumează în interior; 
uneori, cei care cumpără produ‑
se primesc şi bonusuri, pastile. 
Noi verificăm magazinele, pe ce 
putem verifica, potrivit legii. În 
cazul în care avem informaţii că 
pe sub tejghea se vând şi alte 
produse interzise de lege, cum 
e haşişul, atunci filăm magazi‑
nul, până prindem vânzătorul… 
Avem acum un astfel de caz în 
desfăşurare. Conform legii, con‑
sumul de substanţe interzise nu 
se sancţionează, ci vânzarea lor. 
Şi, la vânzare, se întocmeşte do‑
sar penal, însă doar în cazul în 

care îi prinzi în flagrant. De aceea 
stăm la filaj…”. 

„Ceea ce uită toată lumea 
este că aceste magazine au fost 
autorizate de cineva. Iar acel ci‑
neva trebuie să răspundă pentru 
asta. Cei care au dat autorizaţie 
au întrebat vreodată: ce se vinde 
acolo?”, a pus punctul pe „i” şe
ful Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie Galaţi, Fănel Aramă. 
Cât priveşte informaţia neoficia‑
lă potrivit căreia autorităţile nu 
iau nicio măsură pentru că aces‑
te societăţi ar fi conduse de po‑
liţişti, şeful IJP Galaţi a răspuns: 
„Aveţi dovezi în acest sens? Până 
la proba contrarie, se poate de‑
clara orice! Şi eu pot spune că 
sunt conduse de infractori care 
au ştiut clar că în România legis‑
laţia este slabă la acest capitol, 
dar până când nu voi demonstra 
acest lucru, rămân doar simple 
vorbe!”.              

Maria Măndiţă

Câte sunt de fapt? 
Deşi datele Inspectoratului Judeţean de Poliţie Galaţi indică faptul 

că în Galaţi şi Tecuci există 12 magazine în care se vând „produse et‑
nobotanice”, iar datele Asociaţiei Teritoriale de Ordine Publică Galaţi 
arată că sunt cel puţin opt astfel de magazine, realitatea este cu totul 
alta: în Galaţi există cel puţin 20 de puncte în care se vând astfel de 
produse, fapt care plasează oraşul nostru pe locul al II‑lea, la nivel 
naţional, după Iaşi (35 magazine).

M.D.M.    

Potrivit preşedintelui Auto‑
rităţii Teritoriale de Ordine 
Publică Galaţi, Avram Trandafir, la 
nivelul organizaţiei s‑a întocmit 
o situaţie a magazinelor de vise 
înfiinţate şi care îşi desfăşoară ac‑
tivitatea în apropierea unităţilor 
de învăţământ.

Este vorba despre nu mai pu‑
ţin de opt unităţi de învăţământ 
în apropierea cărora funcţionea‑
ză astfel de magazine: şcolile 
generale nr. 1 (strada Brăilei), nr. 
5 „Cuza Vodă”, nr. 7 „Constantin 
Brâncoveanu”, nr. 13 „Ştefan 
cel Mare”, nr. 24 „Sf. Arhangheli 
Mihail şi Gavril” (bloc Siret), nr. 
29 „Sf. Ana” (strada Oţelarilor), nr. 
40 „Iulia Hasdeu” şi nr. 42 „Sfinţii 
Împăraţi”. Totodată, membrii 
ATOP au adăugat acestei situa‑
ţii şi câteva observaţii. „Şcoala 
Gimnazială nr. 40 Iulia Hasdeu 
a înştiinţat Brigada Antidrog, 
dar nu s‑a luat nicio măsură. 
Magazinul de droguri uşoare, 
deschis pe strada Siderurgiştilor, 
vizavi de mall‑ul Primăvara poa‑
te fi punct de desfacere şi pentru 

Vicepremierul nu ştie 
În timp ce ministrul Sănătăţii anunţa că va scoate în afara legii substan‑

ţele existente în produsele comercializate la magazinele de vise din ţară, vi‑
cepremierul Dan Nica şi Raed Arafat, secretar de stat în cadrul Ministerului 
Sănătăţii, declarau, la Tg. Bujor, că nu cunosc acest subiect. „Poate să vă răs‑
pundă domnul secretar de stat Arafat. Dacă credeţi că trebuie reglementată 
această situaţie, sunt de acord, dar Ministerul Sănătăţii trebuie să decidă şi să 
dispună măsuri necesare privind substanţe asimilate drogurilor”, a declarat 
Dan Nica. Dr. Raed Arafat a fost şi mai scurt: „Nu cunosc subiectul”. 

M.D.M. 

Atât timp cât substanţele acti‑
ve pe care le conţin anumite pro‑
duse din „magazinele de vise” 
nu sunt interzise prin lege, ele 
pot fi comercializate, fără ca au‑
torităţile să se poată împotrivi în 
vreun fel. Oficiul Judeţean pen‑
tru Protecţia Consumatorului 
(OJPC) Galaţi a făcut de curând 
nişte controale de specialita‑
te, iar concluzia a fost aceeaşi. 
„Într‑adevăr, ele funcţionează le‑
gal, au toate autorizaţiile pe care 
le prevede legea în momentul 
de faţă. Există şi această chichiţă 
– interpretare a legii – potrivit că‑
reia produsele nu sunt destinate 
consumului uman, ci studiului 
etnobotanic privat”, a declarat 
Marioara Gătej, inspector în ca‑
drul OJPC Galaţi.  

„Pe de o parte am descoperit 
că se face precizarea că nu sunt 
recomandate consumului uman 
şi sunt interzise tinerilor sub 18 
ani, dar, pe de altă parte, fiecărei 
substanţe care intră în compo‑

nenţă, fiecărei plante i se face o 
întreagă apologie a consumu‑
lui! Aici am făcut o încadrare pe 
practici comerciale incorecte. 
Am dat nişte decizii, până se va 
stabili efectiv dacă „nu sunt des‑
tinate consumului uman şi să 
rămână pe această variantă sau 
invers. Vreau să spun că în toate 
cazurile, inclusiv la Tecuci, unde 
s‑au închis temporar unităţi, toţi 
operatorii economici au făcut 
contestaţie, inclusiv contestaţie 
la decizie, fapt pentru care se 
suspendă aplicarea până la pro‑
nunţarea instanţei cu sentinţă 
definitivă. Avem şi foarte multe 
amenzi aplicate”, a declarat in‑
spectorul Marioara Gătej. „Pe o 
parte dintre produse sunt infor‑
maţii privind conţinutul: ‑ o înşi‑
ruire de denumiri latine a diver‑
selor plante. Cele care nu conţin 
nicio informaţie privind conţinu‑
tul se opresc din comercializare”, 
a conchis inspectorul OJPC. 

Gabriel Kolbay

Între vise şi coşmaruri

Fumurile democraţiei

o farmacie non‑stop, dar avem 
acest magazin de vise! Nu pu‑
tem să mai înfiinţăm o altă far‑
macie într‑un cartier mărginaş 
al Tecuciului, dar avem Fly Shop. 
Magazinul a fost o vreme închis, 
poliţia a luat marfa, a dus‑o la la‑
boratoare de specialitate şi pen‑
tru că s‑a constatat că nu e vorba 
de substanţe interzise, magazi‑
nul a fost redeschis. Legea este 

foarte permisivă în privinţa auto‑
rizaţiilor şi avizelor. Cine dă avi‑
zul controlează. Legea în vigoare 
împarte drogurile în patru cate‑
gorii: droguri, droguri de risc, de 
mare risc şi precursori. Important 
este însă că tot ce e halucinogen 
creează dependenţă”, a spus de‑
putata. Carmen Axenie a atras 
atenţia că asemenea magazine 
au clienţi şi din zona rurală, pro‑

dusele fiind vândute apoi în dis‑
cotecile comunale. 

Axenie crede că, până la in‑
terzicerea substanţelor comer‑
cializate în magazinele de vise, 
trebuie informaţi părinţii: „Să li 
se spună părinţilor: Şi copilul tău 
poate fi clientul unui astfel de 
magazin! Poate aşa ar fi dispuşi 
să discute cu copiii. Şi mai ales 
să‑i supravegheze!”

Potrivit directorului Direcţiei 
Judeţene de Sănătate Publică 
Galaţi, dr. Costinela Georgescu, 
instituţiile publice trebuie, în 
acest moment, să se ocupe de 
educarea tinerilor. „Au fost câţi‑
va studenţi care recunosc că 
au consumat astfel de produse 
şi care spun că acest lucru le‑a 
dat o stare de aparent bine. Aş 
adăuga, însă, că dacă unul per‑
cepe starea de ameţeală, euforie 
şi faptul că i se înmoaie picioa‑
rele ca o stare de bine eu n‑aş 
percepe‑o aşa. Tinerii trebuie să 
ştie ce e bun pentru ei. Nu sunt, 
însă, raportate la nivelul unităţi‑
lor sanitare persoane care ar fi 
avut de suferit de pe urma unor 
astfel de produse şi care să o fi 
raportat medicului”, a declarat 
dr. Georgescu.

Gabriel Kolbay 

sunt aluzivi – gen „salvia pro‑
duce un voiaj scurt: 5 minu‑
te până la 30 minute” ‑, însă 
„efectele sale cresc, pe mă‑
sură ce cantitatea consuma‑
tă creşte”. Toată prezentarea 
se sfârşeşte cu informaţia 
„salvia nu este nocivă şi nu 
dă dependenţă, dar nici nu 
este un produs folosit zilnic” 
şi cu avertizarea „produsul 
este recomandat exclusiv 
studiului etnobotanic sau 
colecţionarilor privaţi!”. 

Maria Măndiţă

Ce spun lucrătorii MAI? 

Poliţia urmăreşte de la distanţă  

Prefectul judeţului 
Galaţi, Claudiu Brânzan 
ne‑a declarat că, personal, 
este împotriva magazine‑
lor de vise şi a substanţe‑
lor vândute acolo, pe care 
le consumă în special tine‑
rii. „Imediat după numirea 
mea în această funcţie, la 
finele lunii februarie, am 
analizat acest fenomen 
cu Poliţia şi Direcţia de 
Sănătate Publică, şi a re‑
zultat că la nivelul muni‑
cipiului funcţionau cinci  
magazine. Din păcate, 
substanţele care se vând 
în aceste magazine nu se 
află pe lista substanţelor 
interzise. Aprovizionarea 
se făcea pe căi reglemen‑
tate, principalii furnizori 
fiind SC Etnoproduct SRL 
Petroşani şi internetul, 
prin colete provenite din 
Marea Britanie şi Olanda. 
Magazinele funcţio‑
nează în condiţii legale. 
Singurele lucruri pe care 
le‑au putut face orga‑
nele de control, Poliţia, 
Finanţele au fost să con‑
state unele nereguli în 
funcţionarea magazine‑
lor legate de contabilita‑
te, evidenţele mărfurilor”, 
ne‑a declarat prefectul.

Claudiu Brânzan a 
mai spus că pe 3 martie 
s‑a adresat Ministerului 
Administraţiei şi Inter‑
nelor, la Agenţia Na‑
ţională Antidrog, la 
Ministerul Sănătăţii, so‑
licitându‑le să intervină 
astfel încât şi substanţele 
care se vând în aceste 
magazine să fie trecute 
la anexa Legii 143/2000 
privind substanţele inter‑
zise. „Am cerut scoaterea 
în afara legii. Trimiterea 
mai multor controale nu 
e legală, putem fi recla‑
maţi. Singura soluţie este 
să le luăm obiectul mun‑
cii – să se adopte interzi‑
cerea substanţelor de că‑
tre Ministerul Sănătăţii”, a 
conchis prefectul.

Anca Melinte

Legături primejdioase

Vise, ţigări şi alcool, lângă şcoală 

şcolile nr. 13, 7, 42 şi Liceul Traian 
Vuia” (Auto), ne‑a declarat Avram 
Trandafir.  Nu stăm mai bine nici 
cu magazinele şi societăţile care 
vând ţigări şi alcool şi care sunt 
amplasate la mai puţin de 150 de 
metri de unităţile şcolare. În aceas‑
tă situaţie se află nu mai puţin de 
19 şcoli generale. 

Practic, în cazul anumitor şcoli 

ai „de unde alege”: ţigări, alcool, 
sau … spice‑uri! Practic, din cele 
opt unităţi de învăţământ în apro‑
pierea cărora se află magazinele 
de vise, doar două (şcolile nr. 7 şi 
40) nu au în apropierea lor şi chioş‑
curi în care se vând alcool şi ţigări, 
ci doar „vise”…  

Maria Măndiţă
Foto: Bogdan Codrescu

Amenzi şi decizii  

Controalele Protecţiei 
Consumatorului 

Poziţia Direcţiei de Sănătate Publică  

Educarea tinerilor ‑  
singura opţiune 

Prefectul 
Claudiu 
Brânzan
„Interzicerea 
e unica 
soluţie”

Dezbaterea a fost găzduită de ”Viaţa liberă”
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Flash Fotbal

Juniorii II ai Clubului Sportiv 
Şcolar Galaţi joacă, începând de 
astăzi şi până duminică, în sala 
sporturilor din Plopeni. Cele mai 
bune opt echipe din ţară, califica‑
te în urma turneului semifinal, se 
întrec, timp de cinci zile, pentru 
noul titlu de campioană.

Începând de astăzi şi până 
duminică, în mai multe oraşe din 
ţară se desfăşoară turnee de fot‑
bal – de zonă şi semifinale – din 
cadrul Campionatului Naţional.

JUNIORII B de la Oţelul (an‑
trenori Tudorel Balmuş şi Iulian 
Smadu) au plecat spre Salonta, 
unde în perioada 10 – 14 iunie 
se dispută meciurile unei etape 
de zonă a „Naţionalelor”. Aici se 
întrec şase echipe: Gloria Bistriţa, 
Pandurii Tg. Jiu, Liberty Salonta, 
OŢELUL, LPS Iaşi şi FCM Bacău. 

Echipele au fost repartizate în 
două serii, câştigătoarea urmând 
să dispute meciul semifinal 
(tur‑retur). Programul meciurilor 
a fost stabilit ieri‑seară, în şedin‑
ţa tehnică.

Micuţii „oţelari” vor abor‑
da jocurile de la Salonta cu ur‑
mătorul lot de jucători: Trifan, 
Tăbuş, Ciucă, Gâţă, Ov. Popescu, 
Puţanu, Tache, Chebac, Lovin, 
Smadu, Curmei, Oprea, Chipirliu, 
Dumitraşcu, Vână, Colilie, Ceapă 
şi Kiss.

JUNIORII D (12 – 13 ani) de 
la Steaua Dunării se află la Iaşi, 
unde astăzi şi mâine au loc me‑
ciurile din seriile turneului se‑
mifinal. Gălăţenii se vor întâlni 
cu CSS Iaşi şi FC Argeş Piteşti, iar 
în cealaltă serie vor juca Steaua, 
Farul Constanţa şi FC Vaslui. 
Câştigătoarea turneului semifi‑
nal de la Iaşi va juca pentru titlul 
naţional – finala, programată pe 
22 iunie, la Mogoşoaia.

Gh. Arsenie 

Ana Porgras 
- campioană 
internaţională

[ Gălăţeanca Ana 
Porgras (Liceul cu 
Program Sportiv Galaţi 
‑ antrenori Nina şi Paul 
Gâlea) a reuşit o perfor‑
manţă foarte bună la 
recentele Campionate 
Internaţionale de gim‑
nastică ale României. 
Gălăţeanca de 16 ani, 
care se pregăteşte în 
cadrul Lotului naţional 
de la Deva, a obţinut 
15,400 puncte în proba 
de bârnă şi, împreună cu 
Gabriela Drăgoi, s‑a cla‑
sat pe locul I, devenind 
campioană internaţio‑
nală a României. Ana a 
concurat şi la paralele; 
nu a forţat după acci‑
dentarea pe care a su‑
ferit‑o anul trecut şi... a 
ratat. Important este că 
evoluţia sa de la Ploieşti 
i‑a convins pe antrenorii 
lotului că se pot baza 
pe ea pentru viitoarele 
concursuri internaţiona‑
le oficiale.

[ La Bucureşti, 
la Complexul Sportiv 
„Dinamo”, au început în‑
trecerile Campionatelor 
Naţionale individuale 
de tenis pentru juniori 
Under 16. Pe tablourile 
principale au fost admişi 
şi Patricia Ţig, Sabina 
Lupu  (Clubul de Tenis 
ICMRS Galaţi), Mihaela 
Lungu (CSS Galaţi) şi 
Mirel Sandu (Dacia 
Galaţi). În calificările tur‑
neului urmează să joace 
şi Irina Constantinide 
şi Andreea Ursachi (C.T. 
ICMRS), Gabriela Talabă 
(CSS) şi Artur Culicovschi 
(Dunărea).

[ Comitetul Executiv 
al Federaţiei Române de 
Fotbal a stabilit compo‑
nenţa Comisiei Centrale 
a Arbitrilor, care îşi va 
intra în rol începând cu 
15 iunie a.c. Preşedinte 
a fost reconfirmat sibi‑
anul Aron Huzu, juris‑
tul comisiei fiind numit 
avocatul gălăţean Silviu 
Veronel Ioan, fost divizi‑
onar, iar preşedinte de 
onoare – fostul mare ar‑
bitru Nicolae Rainea.

[ DANUBIUS Galaţi 
‑ noul Club de Handbal 
‑ invită copiii interesaţi 
să practice sportul cu 
mingea la semicerc (cla‑
sele I – IV) să sune la te‑
lefoanele 0743/077757 
şi 0749/038696.

[ Echipa de tenis 
de masă Voinţa Galaţi 
şi‑a menţinut locul în 
Superligă – grupa de eli‑
tă – obţinând şi califica‑
rea în „Cupa Europei”. 

Antrenorul Mircea 
Lazăr a avut la dispoziţie 
următorul lot de jucătoa‑
re: Mirabela Niţă, Iuliana  
Caloianu, Olimpia Pas‑
car, Ruxandra Iamandi, 
Ana Chirilă şi Andreea  
Manole. 

Gh. Arsenie 

Meciurile sezonului regulat al 
celui de‑al treilea eşalon fotba‑
listic s‑au încheiat de câteva zile, 
însă ierarhiile finale nu au fost 
stabilite în totalitate. Începând 
de astăzi, echipele de pe locul 
al doilea din cele şase serii vor 
susţine câte două meciuri care le 
pot aduce promovarea în Liga a 
II‑a.

Echipa OŢELUL II (locul II în 
prima serie) se va confrunta – la 
Rm. Sărat şi Buzău – cu ocupan‑
tele aceloraşi poziţii ale seriilor 
a II‑a şi a III‑a. Acestea sunt: CS 
Ovidiu şi Tricolorul Breaza.

Meciurile celor trei urmează 
să se joace astfel: miercuri, 10 
iunie: Oţelul II – Tricolorul (la 
Rm. Sărat); duminică, 14 iunie: 
CS Ovidiu – Tricolorul (la Buzău); 
miercuri, 17 iunie: Oţelul II – CS 
Ovidiu (la Buzău). Toate meciuri‑
le se dispută la ora 18,00. Va pro‑

mova echipa care va realiza cel 
mai bun punctaj.

Meciul de astăzi va fi condus 
de cunoscutul cavaler al fluieru‑
lui Sebastian Colţescu (Craiova) 
– asistat de Sebastian Gheorghe 
(Suceava) şi Adrian Ghenculeac 
(Bucureşti). 

Cele trei echipe s‑au aflat 
printre protagonistele competi‑
ţiei. Oţelul II a acumulat 74 punc‑
te (şi are cel mai bun golaveraj 
din toate primele trei eşaloane: 
97 de goluri marcate şi numai 11 
puncte), CS Ovidiu – 67 puncte 
(46 – 11), Tricolorul Breaza – 78 
puncte (76 – 23). De notat că 
Tricolorul este o mai veche cu‑
noştinţă a gălăţenilor. În această 
primăvară Oţelul (din Liga I) a 
jucat cu cei din Breaza în „Cupa 
României”, pe care i‑au depăşit la 
limită, cu 2‑1.

Obiectivul echipei antrenate 

de Viorel Tănase, Tudorel Pelin  şi 
Adrian Bontea este promovarea, 
pentru care elevii lor vor face tot 
ce le stă în putinţă.

Gălăţenii vor ajunge la cele 
două meciuri de pe meleagu‑
rile buzoiane cu următorul lot 
de jucători: Abraham, Burloiu – 
Ioviţă, Agache, Anghel, Sipovici, 
Murgoci, Marus, Negoescu, 
Schwartz, Neagu, Miron, 
Tismănaru, Tănase, Elek, Cârjan, 
Tudosă, Frunză, Avram. Pentru 
ultimul joc, de miercurea viitoa‑
re, lotului i se vor alătura şi Râpă 
şi Cârjă.

Echipele clasate pe poziţia a 
doua în seriile a IV‑a, a V‑a şi a 
VI‑a sunt: FC Caracal, CS Ineu şi 
Silvania Şimleu Silvaniei, prima 
urmând să ia drumul celui de‑al 
doilea eşalon.

Gh. Arsenie

HCM Constanţa 
va evolua 
în exil! 

LOCAŢIE. Conducerea 
formaţiei de handbal mas‑
culin HCM Constanţa a 
decis ca partidele de pe 
teren propriu din grupele 
Ligii Campionilor să se dis‑
pute la Buzău, în cazul în 
care va obţine calificarea 
în această fază a compe‑
tiţiei, a declarat directo‑
rul executiv, Nurhan Ali. 
Sala Sporturilor „Romeo 
Iamandi” pare să devină 
gazda mai multor echipe, 
după ce Steaua Bucureşti 
(handbal masculin) şi CSU 
Metal Galaţi (volei feminin 
– Liga Campionilor) şi‑au 
anunţat intenţia de a‑şi dis‑
puta meciurile la Buzău.

TERMEN. Gruparea 
feminină de handbal 
Rulmentul Urban Braşov 
are termen până 26 iu‑
nie să achite restanţele 
financiare jucătoarelor 
Carmen Amariei, Ionela 
Gâlcă şi Simona Vintilă, în 
caz contrar cele trei vor 
deveni libere de contract. 
Această decizie a fost luată 
de Comisia de Soluţionare 
a memoriilor din cadrul 
Federaţiei Române de 
Handbal. 

ATLETISM. Constantina 
Diţă ‑ campioana olimpică 
la maraton ‑ şi antreno‑
rul său, Valeriu Tomescu, 
au fost confirmaţi de 
Academia Recordurilor 
Mondiale (World Records 
Academy), drept cea mai 
în vârstă campioană olim‑
pică de maraton şi cel mai 
tânăr antrenor ‑ o echipă a 
recordurilor pentru atletis‑
mul românesc.

EŞEC. Tenismenul 
Andrei Pavel a pierdut în 
primul tur al turneului de 
la Queen’s Club (Londra), 
unde a fost depăşit de fran‑
cezul Paul‑Henri Mathieu. 
Paul‑Henri Mathieu (locul 
37 ATP) l‑a învins pe Pavel 
în două seturi, scor 6‑4, 
7‑6. Pentru participarea în 
primul tur, Pavel a primit 
un cec în valoare de 3.515 
euro. 

PERFORMANŢĂ. Jucă‑
toarea română de tenis de 
masă Daniela Dodean a fă‑
cut parte din echipa lumii, 
care a fost învinsă de selec‑
ţionata Chinei, campioană 
olimpică şi mondială, cu 
scorul de 4‑1, la Shanghai. 
Dodean a fost învinsă (scor 
3‑0) de Li Xiaoxia.

CAMPIONI. Echipa LPS 
Farul Constanţa a câşti‑
gat titlul de campioană a 
României la tenis de masă 
senioare. În clasamentul 
final al Superligii, Farul a 
fost urmată de CS Stirom 
Bucureşti şi CSM‑LPS 
Bistriţa. LPS Farul a cucerit 
al cincilea titlu consecutiv 
de campioană. La mascu‑
lin, titlul a fost adjudecat 
de ACTT 1 Bucureşti.

CICLISM. Rutierul itali‑
an al echipei Hemus 1896 
Troyan (Bulgaria), Rino 
Zampilli, a câştigat etapa 
a doua a Turului Ciclist al 
României, care s‑a desfăşu‑
rat pe traseul Brăila ‑ Tecuci 
‑ Adjud ‑ Bacău, pe distan‑
ţa de 200,4 kilometri. 

MOTO. Pilotul român 
Ionel Pascotă (UCM Reşiţa) 
a ocupat locul trei în cur‑
sa de la Pannonia Ring 
(Ungaria), etapa a patra a 
Campionatului European 
de motociclism viteză Alpe 
Adria.

Rubrică realizată de
M. Chiriliuc 

[ Astăzi sunt programate 
partidele ultimei etape a Ligii I. 
Toate jocurile vor debuta la ora 
20.00: Universitatea Craiova – 
FC Vaslui (GSP TV 2 ‑ alternativ), 
Gloria Buzău – Gloria Bistriţa (ne‑
televizat), Rapid Bucureşti – Poli 
Iaşi (GSP TV 2), Unirea Urziceni – 
Steaua Bucureşti (Antena 1), FC 
Argeş – Dinamo Bucureşti (GSP TV 
3), FC Braşov – FC Timişoara (GSP 
TV), Pandurii Tg. Jiu – OŢELUL 
GALAŢI (netelevizat), Gaz Metan 
Mediaş – CFR Cluj (GSP TV 4) şi CS 
Otopeni – Farul Constanţa (GSP 
TV 4 ‑ alternativ).    

[ Preşedintele Unirii Urziceni, 
Mihai Stoica, a declarat, marţi, 
că jucătorii ialomiţeni trebuie să 
trateze cu maximă seriozitate 
partida cu Steaua, pentru că altfel 
pot avea probleme, deoarece vor 
întâlni o echipă capabilă să învin‑
gă pe oricine.

[ Patronul lui FC Timişoara, 
Marian Iancu, a afirmat că for‑
maţia sa mai are şanse infime 
să‑şi mai primească cele şase 
puncte de la TAS şi anunţă că 
Valentin Velcea este favorit pen‑
tru a rămâne antrenor principal şi 
în sezonul viitor.

[ Tehnicianul FC Braşov, 

Răzvan Lucescu, a declarat că 
elevii săi sunt conectaţi să în‑
cheie cu un succes campionatul, 
astăzi, pe propriul teren, contra 
Timişoarei. „Este meciul care con‑
tează pentru noi şi toţi suntem 
conectaţi să luăm cele trei punc‑
te”.

[ Preşedintele Clubului 
Pandurii, Marin Condescu, a 
declarat că fiecare jucător din lo‑
tul lui Sorin Cârţu va încasa câte 
12.500 de euro dacă echipa va re‑
uşi să învingă Oţelul şi să se clase‑
ze pe locul 10 în ierarhia Ligii I.

[ Atacantul lui Dinamo, Florin 
Bratu, este dezamăgit de ratarea 
titlului şi de escapadele nocturne 
ale colegilor săi şi le‑a transmis 
acestora să „îşi bage minţile în 
cap”.

[ Mijlocaşul lui FC Argeş, 
Iulian Tameş, a declarat că nu 
simte nimic special înaintea me‑
ciului cu Dinamo, pe care speră 
să‑l câştige cu aportul spectato‑
rilor.

[ Antrenorul Rapidului, Viorel 
Hizo, a afirmat că echipa sa nu 
merită să evolueze în sezonul vii‑
tor în Liga Europa dacă nu va reu‑
şi să se impună în faţa lui Poli Iaşi.

M. Chiriliuc 

Nu numai bani, 
ci şi demnitate

Cel mai slab sezon al cuplului 
Marius Stan – Petre Grigoraş se 
va încheia astă‑seară. O victorie 
în Gorj, coroborată cu cel mult 
o remiză a Argeşului în partida 
cu Dinamo, ar cicatriza o bună 
parte din bubele acestui campi‑
onat nereuşit, unul în care for‑
maţia Galaţiului s‑a chinuit până 
în penultima etapă cu salvarea 
de la retrogradare. Ieşiţi de la 

reanimare, „oţelarii” caută acum 
salonul de mese, acolo unde îi 
aşteaptă fripturile şi tortul – cam 
aşa poate fi creionată situaţia 
clubului dunărean. Un loc 10 ob‑
ţinut chiar şi „la fotografie” ar fi 
ca o injecţie de demnitate pen‑
tru Oţelul, grupare obişnuită în 
anii precedenţi să stea la coadă 
la Europa, nu la Liga a II‑a.

Punctul costă 
100.000 de euro

„Nu vreau altceva de la Tg. 

Nicio victorie la „panduri”
Oţelul şi Pandurii Tg. Jiu s‑au întâlnit de şapte ori în Liga I, fiecare dintre cele două echipe dominând 

confruntările de pe teren propriu. Dacă gorjenii au scos la Galaţi două remize, „oţelarii” nu s‑au întors 
de la Tg. Jiu decât cu un rezultat de egalitate. În fieful „pandurilor”, Oţelul a făcut un 2‑2 pe 2 decembrie 
2005, un 1‑2 pe 16 martie 2007 şi un 0‑1 pe 5 august 2007. „Toate au un început şi sper să câştigăm acum”, 
a comentat directorul general al roş‑alb‑albaştrilor, Marius Stan.

Dănuţ Lungu

                          SUS INE ECHIPA DE FOTBAL! 
                    
                    FII “O ELAR”! 
                     
                    FII G L EAN! 

 

Paraschiv 
şi Kolev, 

doi dintre 
oamenii foarte 

importanţi 
ai Oţelului. 

Astăzi, primul 
trebuie să 
marcheze, 

iar celălalt să 
închidă poarta!

Ultima şansă a Campionatului 2008-2009

Oţelul caută malul!
[ După un an competiţional în care a înotat prin ape tulburi, schimbând de 
multe ori stilul, formaţia dunăreană încearcă să dea de pământ în partida de 

la Tg. Jiu [ Partida de azi va începe la ora 20.00

PANDURII TG. JIU - OŢELUL GALAŢI 
Etapa a XXXIV‑a (ultima) a Ligii I de fotbal;
Stadionul „Tudor Vladimirescu” din Tg. Jiu;
Meciul va avea loc astăzi, de la ora 20.00 (netelevizat);
Echipele probabile: 
PANDURII: Stanca – Popete, Chibulcutean, Martinovici, 

Cardoso – Vasilache, Stângă, Tremonti, Grecu – Raskovici, 
Tilincă. Antrenor: Sorin Cârţu;

OŢELUL: Kolev – Râpă, Sârghi, Jelev, Ilie – Giurgiu, 
Bourceanu – Vitaici, Ibeh, Sălăgeanu – Paraschiv. Antrenor: 
Petre Grigoraş;

Arbitri: Cristian Balaj (Baia‑Mare) – Cristian Nica (Ploieşti), 
Aurel Oniţă (Constanţa) – Teodora Albon (Cluj‑Napoca).

Jiu decât o victorie care să ne 
ofere şansa de a obţine bani mai 
mulţi din drepturile de televiza‑
re. Cred că jucătorii au înţeles 
această oportunitate şi sper să 
facă tot posibilul pentru a mai 
şterge din păcatele sezonului 
2008‑2009”, şi‑a pus Marius Stan 
cenuşă‑n cap, directorul general 
al roş‑alb‑albaştrilor, ştiind că un 
eşec în fieful „pandurilor” ar pu‑
tea bascula Oţelul chiar pe pozi‑
ţia a 13‑a, or între această treaptă 
şi locul 10 este o diferenţă de 
500.000 de euro din drepturile 
TV! O „remiză” în partida de la Tg. 
Jiu i‑ar aduce formaţiei pregătite 
de Petre Grigoraş 1,2 milioane de 

euro, cu 300.000 mai puţin de‑
cât i‑ar oferi obţinerea celor trei 
puncte. Practic, punctul costă, 
astăzi, 100.000 de euro pentru 
Gabi Paraschiv şi compania. Un 
preţ imens! 

Doisprezece 
absenţi!

Grigoraş are numai patru 
rezerve la dispoziţie pentru în‑
tâlnirea cu trupa lui Sorin Cârţu 
– câte un om pentru fiecare 
compartiment (ceilalţi susţin, 
tot astăzi, cu două ore mai de‑
vreme, primul meci de baraj al 
echipei‑satelit). Lipsa atacan‑

ţilor îl va obliga pe tehnicianul 
Oţelului să mizeze în ofensivă 
pe căpitanul Paraschiv, cu Ibeh 
în spatele său. „Ne descurcăm cu 
ce avem, sper să scoatem maxim 
din acest joc foarte important”, a 
ţinut să afirme şi Petre Grigoraş, 
care pentru a avea o variantă de 
avarie în atac l‑a luat pe Petrică 
Dragoş de la Oţelul II, un vârf de 
19 ani, încă necopt pentru hăţi‑
şurile Ligii I. Cine lipseşte? Pena, 
Iorga, Viglianti, Cojoc, Hurdubei, 
Gârleanu (accidentaţi), Costin, 
Tănasă (suspendaţi), Elek, 
Tismănaru, Neagu, Avram (echi‑
pa a II‑a). Mulţi de tot, dar în nota 
obişnuită a acestei stagiuni.

Juniorii gălăţeni – în focul luptei

Final de sezon…
La Rm. Sărat şi Buzău

Oţelul II participă 
la barajul de promovare

Între acestea se află şi echipa 
CSS Galaţi, care va juca în serie 
cu CSS Sighişoara, LPS Piteşti şi 
LPS Vaslui. În cealaltă serie se 
vor confrunta Extrem Baia Mare, 
LPS Bistriţa, LPS Adjud şi CSS 
Sânnicolau Mare.

Echipele clasate pe primele 
două locuri în cele două serii vor 
susţine, sâmbătă, meciurile semi‑
finale, urmând ca finala să se dis‑
pute duminică, la ora 12,00.

Gălăţenii au ca obiectiv susţi‑
nerea finalei, ţinând cont şi de va‑

loarea lotului, care anul trecut – la 
juniori III – s‑au clasat pe locul al 
patrulea pe ţară.

Iată şi lotul de jucători pe care 
tânărul antrenor Florin Andronic 
îi are la dispoziţie: Cristi Gavrilă, 
Robert Stanciu – Bogdan Raţă, 
Alexandru Andone, Viorel Bute, 
Andrei Grigore, Eduard Ghenghea, 
Cristi Popa, Claudiu Paşalică, Mihai 
Huţanu, Paraschiv Golomoz, Alin 
Petică, Ciprian Chisalom, Doru 
Emandache şi George Rotaru.

Gh. Arsenie 

[ Şase echipe din eşalonul al treilea luptă pentru două locuri în Liga a II-a

Turneul final al juniorilor II

Handbaliştii de la CSS 
joacă la Plopeni
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Vânzări apartamente

Gars. Port, et. 5/7, amenajată, termopan, p -  50.000 RON neg.
Gars. Micro  40, et. 3/4, amenajată complet, grup sanitar   - 65.000 RON neg. 
Gars. Ţig.I, A-uri, p/4, ultraîmb, modif  - 100.000 RON

1 cam. M39B, et. 3/4, parţial îmbunătăţită  - 115.000 RON neg.
1 cam. I.C.Frimu, et. 4/4, iz. în garanţie, simplu  - 75.000 RON neg.  
1 cam. Ţig.I, p/4, bloc mixt, simplă  - 120.000 RON neg.
1 cam. Micro 20, et. 3/10, simplu, contorizat, bl. mixt  - 125.000 RON neg. 
1 cam. Port, et. 2/4, simplu, curat, liber  - 125.000 RON neg.
1 cam. Port, et. 1/4, bl. mixt, f, g, p, contoriz.  - 135.000 RON neg. 
1 cam. Centru, et. 2/4, 40 mp, simplu  - 125.000 RON neg. 
1 cam. Maz. 1, et.3/7, p, contorizat, liber  – 120.000 RON neg.
2 semidec. et. 2/4, balc., 40 mp, termop, g,f,p, uşi noi  - 130.000 RON neg.
2 cam., Port, et. 4/10, termopan, f, g, garaj  – 42.000 euro neg.
2 dec. Maz. 2, et. 4/4, 58 mp, bl. nou, simplu  - 180.000  RON neg.
2 sdec. Maz, I, p/4, extindere începută, simplu  - 210.000 RON neg. 
2 sdec. Ţig. I,  et. 1/4, bl.  cu subsol, necesită curăţenie  - 120.000 RON neg.  
2 sdec. M39B,   et, 4/4, toate îmbun., balcon  - 120.000 RON 
2 sdec. M40, et. 4/4, cu pod., balc., simplu  - 100.000 RON neg. 
2 dec. Siloz, et. 4/4, modif. din 3 cam, ultramodern  -200.000 RON neg. 
2 sdec. M.40, et.1/4,  stradal, balcon, simplu, curat   - 120.000 RON neg.
2 dec. I.C.Frimu, p/4, CT, termopan, g, f, p, balcon, başcă  – 180.000 RON neg.
2 dec. Ţig.I, et. 1/4, CT, AC, f, g, p, termopan, UM, alarmă, iz.ext. – 63.000 E neg.
3 dec. I.C. Frimu, et. 2/4, CT, termop., curat, 2 gr. sanit. - 50.000 E neg.
3 sdec. M.17, et. 4/4, simplu, curat  – 145.000 RON neg.
3 dec. Centru, bloc nou, ultralux  – 150.000 E neg.
3. dec. M.17, Frunzei, et.2/8, la cheie  – 100.000 E neg.
3 dec. Faleză, vedere la Dunăre, ultralux  - 145.000 E neg.
3 dec. Ţig. I, et. 3/7, amenajat complet  – 75.000 EURO neg.
3 dec. Micro 16, et. 3/4, CT, f,g, 2 balc  - 185.000 RON neg.
3 dec. M 17, et. 2/10, CT, termop., p, g, f  – 240.000 RON neg.
3 sdec. M19, et. 3/4, stradal, balc., simplu  – 170.000 RON neg.
3 dec., N. Leonard, et.4/4, simplu, iz. în garanţie, 2 gr. sanit.  - 190.000 RON neg. 
3 cam. Maz. I, et. 3/4, ultralux, mobilat, utilat, totul nou   - 120.000 E neg. 
3 dec. M.39A, la cheie, parţial mobilat, CT   – 65.000 E neg.
3 dec. Micro 13 B, et. 3/4, simplu, curat  - 190.000 RON neg. 
3 dec. Micro 18, et. 1/10, stradal, 2 vederi, balc. mare, spaţios - 52.000 E neg. 
4 sdec. M38, et. 3/4, simplu, curat  – 165.000 RON neg.
4 sdec. M19, p/4, pretabil cabinet, îmb.  – 240.000 RON neg.
4 dec. M21, et. 4/4, spaţios, simplu, 2 gr. sanit., iz. în garanţie  - 210.000 RON neg.

Vânzări terenuri
DN 26, ST - 10.000 mp, D-56 m, la stradă  - 48 E/mp neg. 
Loturi casă, sat Costi, 500-700 mp, D-25 m,  40 E/mp neg.
DN 26, S-8.000 mp,  50 E/mp neg.
Loturi casă, sat Fileşti, S-500 mp  – 20.000 RON neg.
Vânători, S-1120 mp, D-35 m,  15 E/mp neg.
Vânători, S-700 mp, D-17 m, intravilan  – 34 E/mp neg.
Gârboavele, S-3.500 mp,  8 E/mp neg.
Zătun, S-36.000 mp,  1 E/mp neg.
Arcaşilor, S-500 mp, toate utilităţile  - neg.
Smârdan, S-50.000 mp, D-95 m, lângă cartier nou  – 15 E/mp neg.
Odaia Manolache, S-2000 mp, D-30 m, intravilan  – 25 E/mp neg.
Movileni, în Centru, S-540 mp, D-19 m, toate utilităţile  - 25 E/mp neg. 
Vânători, intravilan, S-1000 mp, D-20 m  - 35 E/mp neg.  

Închirieri spaţii comerciale
Centru, St-70 mp, îmb.  – 800 euro+TVA
Centru, St-100 mp, toate utilităţile, ideal sediu  – 10 euro/mp neg. 
Ţiglina I, ST-89 mp   – 3000 euro/lună neg.

Vânzări spaţii comerciale 
Mazepa I, zona Ancora, S-60 mp  – 70.000 euro neg.
Centru, St-200 mp, toate utilităţile, parcare  – 280.000 euro neg.
Grădina publică, S- 100 mp, bar + terasă  - 55.000 E neg.

Închirieri apartamente
Gars. Ţig. I, et. 3/4, mobilată  - 150 E/lună
Gars. Micro 13B, et. 2/4, cu gr. sanit., curată, nemobilată  - 100 E/lună
Gars. Ţig. I, et. 6/12, mobilat, utilat, totul nou  - 180 E/lună
1 cam. M21, Cozamin, et. 5/8, mobilat, utilat  - 170 E/lună 
1 cam., Ţig. I, p/4, bl. mixt, curată, nemobilată  – 150 E/lună
2 cam. Ţig. I, mobilat,  utilat, curat  - 800 RON/lună neg.
2 dec. M17, Frunzei, recent renovat, mob. utilat  - 250 E/lună neg. 
2 dec. Maz.2, p/4, pt. sediu firmă, nemobilat, amenajat  - 1400 RON/lună neg. 
2 cam. mobilat, utilat, curat  - 160 E/lună neg.
2 dec. ICFrimu, et. 3/4, f,g,p, mobilier nou  - 250 E/lună  neg.
2 dec. Doja, mobilat, utilat, curat  - 200 E/lună neg. 
3 dec. Ţig. I, bloc nou, et. 4/8, mobilat, utilat, ultralux  - 400 E/lună neg.
3 sdec. M38, nemobilat, curat, simplu  - 500 RON/lună neg.
3 dec. ICFrimu, mobilat, utilat, CT  - 250 E/lună neg.
4 dec. M17, mobilat, utilat  - 250 E/lună

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• Vând garsonieră Ţiglina I, A-uri, 
et.3, exclus agenţii. Tel. 0746723638, 
0741719289, 0726530776. (003286/
NC-189169)
• Vând garsonieră Ţig. I, et.3 la I5, mo-
bilată. Tel. 0765482057. (002967/NC-
188075)
• Vând urgent garsonieră Viaduct, sim-
plă, posibilitate baie, etaj 3/4, 48000 
lei neg. Tel. 0749377277. (06/09/gc/17/
NC-188352)
• Garsonieră Ţiglina I, 83000 lei. 
0753673024, 0747292168. (003081/NC-
188462)
• Ţiglina, curată, 72000 lei. 0722474836. 
(06/09/gc/10/NC-188748)
• Aviaţie, 45000 lei. 0747317879. (06/09/
gc/10/NC-188749)
• Ţiglina, curată, 72000 lei. 0722474836. 
(06/09/gc/10/NC-188807)
• Vând garsonieră, bl. I7, etaj 2, Ţiglina I. 
Tel. 0728190527. (003250/NC-189163)
• Vând garsonieră, A-uri, et. 1. Telefon 
0749708263. (003272/NC-189165)
• Garsonieră Ţiglina I, I4. Telefon 
0743088990. (003269/NC-189167)
• Ţiglina I, parter, A-uri, 990000 lei. 
0748867345. (06/09/cs/05/NC-189278)
• Vând garsonieră Micro 39, 50.000 lei. 
0753673024. (003345/NC-189283)

• Vând garsonieră Ţiglina I, par-
ter, A1, îmbunătăţit pentru birouri. 
0731137056. (003333/NC-189279)
• Vând garsonieră amenajată ele-
gant la A6, et. 1. Tel. 0749108965. 
(0075590/NC-189303)

• 1 cameră, Armata Poporului, par-
ter, liber, 110.000 neg. 0746474992. 
(05/09/bc/29/NC-187897)
• O cameră parter, 36 mp, multi-
ple posibilităţi de privatizare. Tel. 
0728816673. (002939/NC-188312)
• P.f. vând apartament o cameră dec., 
liber. Tel. 0747777859. (003028/NC-
188593)
• IREG, simplă, 100000 lei. 0733131480. 
(06/09/gc/10/NC-188746)
• Dunărea, 85000 lei. 0749505961. 
(06/09/gc10/NC-188747)
• Apartament 1 cameră str. Frunzei. 
0723657987. (003163/NC-188789)
• 1 cameră Ţiglina I, parter, 79.000 
lei, accept variante. Tel. 0749080650, 
0749080651. (000467/NC-188953)
• Persoană fizică vând o cameră SNG1. 
Tel. 0765544567. (000512/NC-189161)
• Vând 1 cam. 0740472758. (06/09/
gc11/NC-189199)

• 1 cameră, Micro 38, etaj 2, îmbună-
tăţită, 70.000 lei. 0730617129. (06/09/
bc24/NC-189195)
• 1 cameră Faleza, Gorun, spaţioasă, 
137.500 lei. 0724080416. (06/09/bc24/
NC-189197)
• Vând 1 cameră 30 mp, 55.000 lei. 
0749055169. (06/09/gc11/NC-189201)
• Apartament o cameră Micro 20, g, f, 
tp, AC, UM, semimobilat, 110.000 lei. 
0741621755. (000566/NC-189203)
• Vând ap. 1 cam. Mazepa, BR, îmb., etaj 
10/11, ST= 38 mp, curat. Preţ 35.000 E 
neg. Tel. 0753594565. (000553/NC-
189205)
• Vând 1 cameră, I.C.Frimu, etaj 1, sim-
plu, liber. 0724169060. (003333/NC-
189271)

• VIND URGENT 2 CAMERE, PREŢ 
AVANTAJOS, 0236475479 (06/09/
cs/08/NC-158290)
• Vând apartament 2 camere, 2 balcoa-
ne, parter, Ţiglina II, bloc E5, posibili-
tăţi privatizare, îmbunătăţiri. Telefon: 
0744782949. (06/09/cs/21/NC-183064)
• Două camere decomandate, 53 mp la 
cheie, 1,29 mld. 0745361207. (0075251/
NC-185932)
• Vindem apartamente cu 2-3 camere 
în Mazepa, Port, Micro 13, 14, 16, 17, 
21. Preţ 70.000-160.000. 0751183602, 
0751183601, 0751183685. (0075401/
NC-187800)

• Persoană fizică vând apartament 
două camere, multiple îmb., tel. 
0740432748, 0741416815. (009954/NC-
187348)
• Vând apartament două camere, 
Micro 14. Tel. 0734143360. (000104/
NC-187775)
• Vând apartament două camere 
I.C.Frimu, g, f, AC, t. Rel. 0723509430. 
(000149/NC-188078)
• Două camere, parter, Doja, 43.000 
euro. 0747871330. (002964/NC-
188323)
• P.f. vând apartament 2 camere 
dec., liber, la cheie. Tel. 0747777859. 
(003028/NC-188595)
• 2 decomandate,I.C.Frimu, etaj 2, sim-
plu, 56 mp,075542510 (06/09/td/02/
NC-188683)
• De vânzare-2 semidecomanda-
te central, etaj 1, neg., 0754628112, 
0744628115 (06/09/td/02/NC-188685)
• 2 camere Micro 21, et. 2, renovat lux, 
2 balcoane. 0752333791. (05/09/gc/21/
NC-188737)
• Decomandate Doja, 150000 lei. 
0755906973. (06/09/gc/10/NC-188744)
• Decomandate, simple, 950000 lei. 
0755355229. (06/09/gc/10/NC-188745)
• Vând două camere, decomandate, 
două balcoane, îmbunătăţite Siretul. 
0743965744. (000412/NC-188770)
• Vând apartament 2 camere Ţiglina 
I, p/4, 35000 E negociabil. Tel. 
0726747279. (000425/NC-188849)

• Proprietar vând 2 decomandate la 
cheie, super lux. Tel. 0744432886. 
(000437/NC-188881)
• Vând apartament 2 camere, amenajat 
total, zona Maşniţă. Tel. 0742126591, 
0336435561. (003205/NC-188889)
• 2 camere decomandate, Sid. Vest, 
etaj 2, 150.000 RON, centrală. Tel. 
0722387376. (000458/NC-188914)
• 2 camere semidecomandate, Ţiglina 
II. Tel. 0752157474. (000459/NC-
188915)
• 2 decomandate I.C.Frimu, etaj 
4, izolaţie bună, 54 mp, 115.000 
lei, 0744/610621. (06/09/cs/06/NC-
188968)
• 2 DECOMANDATE, ÎMBUNĂTĂŢIT, 
165.000 LEI, TEL 0755979336. (06/09/
cs/04/NC-189038)
• 2 DECOMANDATE 130.000LEI. TEL 
0741680443. (06/09/cs/04/NC-189040)
• Vând 2 dec. Micro 20, et. 2, 2 bal-
coane. 0740472758. (06/09/gc/11/NC-
189213)
• Vând 2 dec. Siderurgiştilor, CT, 
145000 lei. 0728217797. (06/09/gc/11/
NC-189214)
• 2 decomandate Siderurgiştilor, etaj 1, 
curat, 140000 lei. 0730617129. (06/09/
bc/24/NC-189216)
• 2 decomandate I.C.Frimu, 3/4, 
S-uri, 64 mp, 38000 euro negociabil. 
0746549162. (06/09/bc/2/NC-189217)
• 2 camere Ţiglina 2, etaj 2, 120000 lei. 
0757921394. (000540/NC-189226)

• Persoană fizică vând ap. 2 camere 
decomandate, Micro 17. Relaţii tel. 
0747583473. (003274/NC-189220)
• Vând apartament 2 camere de-
comandate, Micro 19. 0740045610. 
(003236/NC-189221)
• 2 camere decomandate parter, Micro 
38. Tel. 0746538297. (003245/NC-
189222)
• Urgent ap. 2 camere semi, preţ neg. 
0752471977, 0727908648, 0236450314. 
(003252/NC-189224)
• Urgent, foarte f. convenabil 2 cam. 
Micro 40, T-uri, et. 4, balcon, accept 
variante. 0758525025. (003297/NC-
189225)
• Vând apartament 2 camere Micro 
40, preţ 120000 lei. Tel. 0758590207. 
(003330/NC-189228)
• 2 dec. Faleză (vedere Dunăre). 
0748842152. (06/09/cs/05/NC-189282)
• P.f. 2 sdec. Micro 17 parter, 120000 
neg. 0733012546. (06/09/bc/30/NC-
189314)
• 2 dec. simplu, 40000 E neg. 
0726787528. (06/09/bc/30/NC-189315)
• 2 decomandate confort I, Micro 13, 
etaj 1, 125000. 0236460091. (003335/
NC-189317)
• Vând 2 dec Micro 21, g +f +p, li-
ber, conf. I, 145000 lei. 0724169060. 
(003333/NC-189318)
• Vând 2 dec. Siderurgiştilor Vest, sim-
plu, curat, etaj intermediar, 150000 lei. 
0731137056. (003333/NC-189320)
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Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

• 2 decomandate Micro 39, îmbună-
tăţit, 95000 lei. 0236460091. (003335/
NC-189321)
• Vând ap. 2 cam. et. 3, Siderurgiştilor 
Vest; ap. 3 cam. parter Micro 18, 
amenajate elegant. 0749108965. 
(0075590/NC-189288)

• Vând apartament 2 camere de-
comandate, stradal, etaj 3/10 - li-
ber. Relaţii la telefon: 0744642150. 
(06/09/cs/15/NC-188396)

• Vând apartament două came-
re, stradal, Micro 40, bl.L, et.3. 
0744829719. (000332/NC-188525)

Vânzãri
2 camere

• Apartament 3 camere, lux, ultra-
central, bloc Egreta (spate Banca 
Naţională), parter, ultramodern, 
mobilat, posibilităţi privatizare. 
0722367999. (009353/NC-166671)

• Vând apartament 3 camere Mazepa 
I, bloc B4, etaj 1/4. Tel. 0723627740. 
(002533/NC-186863)
• 3 camere, 76 mp, 2 băi. 0743249184. 
(000067/NC-187804)
• Vând ap. trei camere Mazepa I, mobi-
lat şi utilat, 67.000 E neg. 0742200740. 
(002999/NC-188317)
• Vând apartament trei cam. Micro 
19, U2, ap. 27, etaj 1. Tel. 0728837866, 
0236431826. (003032/NC-188527)
• Vând apartament 3 camere pe Faleză. 
0740119469. (000343/NC-188549)
• Vând apartament et. 2/4, iz. ext., înc. 
pardoseală, termopane, aer condiţi-
onat. Tel. 0757016818. (000340/NC-
188561)
• 3 camere decomandat, Micro 21, 
spaţios, 2 băi, 2 balcoane, 4/4, UM, AC, 
175000 lei. 0766416403. (003099/NC-
188590)

• Apartament trei camere decomandat 
Micro 20, bloc M, et. 9/ 10, modern, gr., 
f, pr., tp, AC, UM, liber, 45.000 E. Accept 
variante. Tel. 0745099992. (000377/
NC-188654)
• 3 dec. Micro 20, 78 mp, toate îmbu-
nătăţirile. 0752333791. (05/09/gc/21/
NC-188740)
• Curate, 150000 lei. 0755155751. 
(06/09/gc/10/NC-188742)
• Liber, curat, 145000 lei. 0722474836. 
(06/09/gc/10/NC-188743)
• Trei camere Ţiglina II, 3/4, superîm-
bunătăţit, 230.000 lei. 0749828424. 
(0075486/NC-188779)
• Vând sau schimb 3 camere zona Doja. 
Tel. 0749319444. (000457/NC-188913)
• Ocazie ! 3 camere Micro 17, LIBER, 60 
mp, 125.000 lei, 0741/104641. (06/09/
cs/06/NC-188967)
• Vând 3 decomandate IC Frimu, liber, 
2 wc, 36.000 euro, 0745655818. (06/09/
cs/11/NC-188992)
• 3 CAMERE MICRO 17, ÎMBUNĂTĂŢIT, 
150.000 LEI, TEL 0755979336. (06/09/
cs/04/NC-189035)
• 3 dec. îmb. Micro 20. Tel. 0724557590. 
(003276/NC-189173)
• Ap. trei camere semidec. Micro 19, 
bl. F2, et.1, mobilat, îmb., 195.000 lei. 
0740313426. (000522/NC-189176)
• Vând ap. 3 cam. sdec., et. 1/4, est 
Ţiglina II, CT, AC, g, f, parchet, 1,980 lei. 
Tel. 0765691707. (000519/NC-189179)

• 3 decomandate Micro 21, etaj in-
termediar, 160.000 lei. 0726104961. 
(000540/NC-189183)
• Excepţional: apartament central, 75 
mp, două grupuri, balcon 8 mp izolat, 
tâmplărie aluminiu integral, parchet 
Germania, instalaţii sanitare noi, bu-
cătăria semimobilată (10 mp), etaj 3/4. 
Preţ 65.000 E (15.000 avans + diferen-
ţa în 30 zile). 0788247477. (003255/NC-
189187)
• 3 camere Micro 16, etaj 3, curat, 
150.000 lei. 0730617129. (06/09/bc24/
NC-189211)
• Vând 3 cam. Doja, et. 3, îmbunătăţit, 
liber, 190.000 lei. 0746287480. (06/09/
gc11/NC-189215)
• Vând 3 dec. I.C.Frimu, 72 mp, 165.000 
lei. 0728217797. (06/09/gc11/NC-
189218)
• Vând urgent ap. 3 camere semidec., 
2 balcoane, îmbunătăţit, g, parchet, 
termopan, Micro 21, G12, etaj 1, 50 
mii E negociabil. Tel. 0236441351, 
0741618105. (000486/NC-189219)
• Vând 3 cam. CT, t. 0755106437. (06/09/
gc/11/NC-189253)

• Vând urgent apartament trei camere, 
parter fără îmbunătăţiri. Preţ negocia-
bil, poziţie excepţională Micro 17, bloc 
B11, ap. 21. (000564/NC-189223)
• Vând ap. 3 cam., et. 1, două grupuri 
sanitare Micro 21, confort 1, preţ 2,4 
miliarde. Tel. 0744725150. (000557/
NC-189227)
• Vând ap. 3 cam. Micro 40 parter, sim-
plu, preţ negociabil. Tel. 0751529500. 
(003354/NC-189292)
• P.f. 3 dec. Micro 17, etaj 1, 180000 
neg. 0722612683. (06/09/bc/30/NC-
189322)
• 3 sdec. Micro 16, 2 balcoane, liber. 
0733012547. (06/09/bc/30/NC-189323)
• Vând apartament 3 camere, str. 
Brăilei (Micro 18), et. 1, 47000 E. Tel. 
0740355607. (000568/NC-189324)
• Vând 3 dec. Faleză, vedere la Dunăre, 
bloc Vega. 0731137056. (003333/NC-
189325)
• 3 camere confort I, str. Brăilei, etaj 
1, mobilat, 185000. 0236460091. 
(003335/NC-189326)

• Vând apartament Slănic Moldova 
trei camere, modernizat în bloc tip 
vilă, ultimul etaj (etaj 2). Preţ ne-
gociabil. Tel. 0734168738. (06/09/
ext23m/NC-188730)

• Vând 4 cam. deasupra Băncii Carpatica, 
90 mp, Mazepa. Tel. 0744499381. 
(009816/NC-187005)
• Vând duplex 5 camere, bloc 2008, zona 
Flora +garaj inclus în preţ, 165000 euro. 
0744491677, 0765272145. (003064/NC-
188343)
• Vând apartament patru cam. sdec. 
Micro 39B, et.1, preţ 125.000. Tel. 
0758518995, 0758520267. (000392/NC-
188702)
• 4 camere Piaţa Micro 19, pretabil spaţiu 
sau locuinţă. 0748848320. (05/09/gc/21/
NC-188738)
• Urgent vând apartament patru came-
re dec. Micro 39C, et.1. Preţ 55.000 euro. 
Tel. 0748272291. (000400/NC-188763)
• Vând apartament patru camere, parter, 
str. Gh. Doja. Tel. 0744722639. (003303/
NC-189162)
• Vând ap. 4 camere Micro 40, parter, 
curat. Tel. 0751529500. (003354/NC-
189291)

• Vând apartament patru camere cca 
90 mp termopan interior, exterior, 
uşi interioare noi, izolat termic, 2 AC, 
gresie, faianţă, parchet, separaţie 
gaz şi apă. Preţ 110.000 euro nego-
ciabil. Telefon 0726696025. (003319/
NC-189191)

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

• Apartament 3 camere, su-
prafaţă minim 70 mp în zonă 
bună, construcţie după anul 
1988 (exclus etaj 4). Tel. 
0743126389. (002034/NC-
185743)

• Garsonieră sau apartament 1 cameră, 
banii cash. 0742686917. (02/09/bc/30/
NC-160697)

• URGENT 1 CAMERĂ, GARSONIERĂ, 
BANII CASH, 0236475479. (06/09/
cs/08/NC-155761)
• Cumpăr garsonieră sau o cameră, 
orice zonă. 0236435572, 0730617129. 
(03/09/bc/11/NC-174945)

• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament 2-3 camere. 0724055420, 
0236463737. (02/09/bc/21/NC-737)
• CUMPĂR URGENT 2 CAMERE, BANII 
CASH, 0236438381 (06/09/cs/08/NC-
155764)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0746474992. (02/09/bc/30/NC-
161029)
• Cumpăr 2 sau 3 camere, orice zonă. 
0236435572, 0730617129. (03/09/
bc/11/NC-174941)
• P.f. cumpăr una, două, trei came-
re, cash. 0746189965. (002839/NC-
187696)
• Cumpăr 2-3 camere decomanda-
te, IC Frimu, SidVest, Micro 14, cash, 
0755425102 (06/09/td/02/NC-188689)
• Caut să cumpăr locuinţă, preţ con-
venabil. 0726104961. (000540/NC-
189102)
• Persoană fizică cumpăr aparta-
ment 2 camere, etaj 1-3, zona Doja, 
Siderurgiştilor - Vest, Ţiglina II. Tel. 
0741641842. (000577/NC-189244)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (02/09/bc/30/NC-163347)
• Cumpăr 2-3 camere decomandat 
Centru, Mazepa, Ţiglina I-II exclus 
agenţie imobiliară. 0751980791. 
(0075585/NC-189245)
• Persoană fizică cumpăr 3 camere, 
plata imediat. 0722291062. (003341/
NC-189246)AR
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PROGRAM  MICA  PUBLICITATE

 ZILNIC 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

• Unic proprietar vând casă în carti-
er nord Bariera Traian, ST= 250 mp, 
SC= 115. Tel. 0751634404, după ora 
16,30. (000415/NC-188778)

• Vilă P+1, utilităţi + finisaje la cheie. 
Telefon: 0758.02.88.84. 

(05/09/cs/51/NC-186714)

• VÂND VILĂ ZONA BĂNCILOR, 
P +E +M, CONSTRUCŢIE 2008, 
PRETABILĂ BIROU, CABNET, 
LOCUINŢĂ, ACCEPT DIVERSE 
VARIANTE. 0745779691. (003287/
NC-189138)

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

• Vând casă finisată complet, toate uti-
lităţile, oraş Galaţi, preţ 450 E /mp. Tel. 
0762202560. (009863/NC-179400)
• Vând casă com. Independenţa, toate 
utilităţile. 0749080312. (008198/NC-
181398)
• Vând vilă Şendreni (cartierul nou), ac-
cept variante. Tel. 0752436552. (05/09/
pc/05/NC-184736)
• Vând casă nouă la cheie +teren 
Smârdan, 40000 euro. 0742674042. 
(009383/NC-185318)
• Vând vilă 200 mp locuibili, situată 
pe 1000 mp, deschidere 20 m, la roşu, 
geamuri termopan puse inclusiv uşi, 
izolaţie exterioară făcută, în com. 
Şendreni, cartier vile, preţ 80000 E ne-
gociabil, accept variante. 0752761382. 

(002199/NC-185889)

• INCREDIBIL! Vilă P+1 cu toate utilită-
ţile, la cheie. Preţ 499 Euro/mp supra-
faţa construită. Telefon: 0758.02.88.24. 
(05/09/cs/51/NC-186716)
• Vând casă str. Tribunal în com. Lieşti. 
Relaţii la 0769608018. (009794/NC-
186785)
• Vând casă p +1 com. Şendreni, car-
tierul nou, avantajos. 0745080626. 
(002504/NC-186808)
• Vând casă mansardă finisată, 
Smârdan. 0746145426. (002636/NC-
187126)
• Vând casă p+2 în Galaţi, Su=350 mp, 
dependinţe, toate utilităţile cu teren 
420 mp. Tel. 0761337181. (002683/NC-
187317)
• Vând casă Mihai Eminescu. Tel. 
0723097504, variante. (002686/NC-
187336)
• Vând casă modestă Şendreni. 
0749354168. (009971/NC-187580)
• Vând vilă nouă str. Tecuci. Tel. 
0740238300. (0075390/NC-187633)
• Vând două case la roşu în com. 
Şendreni. Tel. 0740773201, 0753571548. 
(000064/NC-187708)
• Vând vilă P+1, şase camere în 
Braniştea. 0761690772. (000060/NC-
187709)
• Vilă Şendreni, cartier, semifinisată, ac-
cept variante. 0245636418. (0075399/
NC-187710)
• Vând casă str. Română, Mazepa II, 200 
mp. 0788803820. (000263/NC-188286)

• Vând casă Traian nr. 161, toate utilită-
ţile, 400.000 lei. 0740556070. (002864/
NC-187767)
• Vilă Vânători, p+1, utilităţi, preţ 85 
mii euro neg. 0740087567. (002963/
NC-188039)
• Casă 3 camere, 120 mp, Domnească 
152, 13 ml deschidere, pretabil spa-
ţiu comercial. Telefon: 0723.266.100 
(06/09/cs/28/NC-188103)
• Vilă lux Bariera Traian, deosebită, 
280.000 E. 0742936473. (002969/NC-
188105)
• Vând casă nouă la cheie + teren 
500 mp în Vânători. Preţ 68.000 E. 
0726301458. (0075426/NC-188112)
• Vând vilă p+1 cu spaţiu comercial 
inclus toate utilităţile, interioare de-
osebite, zona patinoar. Super preţ. 
Variante. Tel. 0766688117. (000244/
NC-188205)
• Vând casă în com. Măstăcani, cur-
te 1 ha, magazin mixt, sifonărie. Tel. 
0722272480, 0746067055. (000260/
NC-188285)
• Casă din cărămidă, trei camere, baie 
şi bucătărie Vlădeşti. Tel. 0744718174. 
(05/09/gc08/NC-188372)
• Vând casă Oancea. 0745931675. 
(000282/NC-188375)
• Vând casă 2008 Schela, urgent. 
0747777639, 0762692692. (003130/NC-
188649)
• Vând casă Şendreni. 0748823824. 
(000423/NC-188850)

• Vând casă Balinteşti, jud. Galaţi, 70.000 
lei. 0766436834. (000383/NC-188678)
• Vând casă comuna Smârdan. Tel. 
0747648031, 0742333487. (000396/NC-
188754)
• Vând casă şi teren 1.500 mp Smârdan, 
Galaţi. Tel. 0747089283. (000399/NC-
188761)
• Vând casă str. Muzicii şi str. Alex. Ioan 
Cuza. Tel. 0724852388. (003168/NC-
188808)
• Vând casă tip CFR, toate utilităţile. Tel. 
0727615647, 0749113522. (003176/NC-
188843)
• Vând casă Şendreni. 0753304769. 
(000424/NC-188851)
• Vând casă Grădina Veche, 750 mp. Tel. 
0765542855. (003192/NC-188857)
• Loturi casă Vânători, DC 12, 200 mi-
lioane. Tel. 0766488999. (05/09gc16/
NC-188863)
• Vând urgent casă Suceveni, toate utili-
tăţile 37 mp. Tel. 0740693770. (000454/
NC-188907)
• Vând casă str. Războieni. 0747353387. 
(003231/NC-188962)
• Vând casă com. Şendreni la cheie, 
cartier vile la şosea. Tel. 0756973314. 
(003306/NC-189129)
• Vând casă nouă, locuibilă com. 
Smârdan. Tel. 0747879594. (000526/
NC-189132)
• Vând casă bătrânească 1.500 mp, 
apă curentă. 0762630325. (003302/NC-
189134)

• Vând casă com. Smârdan, Galaţi, 100 
mp + mansardă 100 mp, garaj 40 mp. 
Preţ 41.000 E neg. Tel. 0758323356, 
0740878457. (000496/NC-189141)
• Convenabil casă la roşu, com. 
Independenţa. Tel. 0757186126. 
(000517/NC-189143)
• P.F. vând casă 800 mp, 11 m deschi-
dere, confort maxim, 200.000 E neg. 
Tel. 0745516370. (000417/NC-189144)
• VAND CASA ZONA MAZEPA FARA 
IMBUNATATIRI 160000 TEL 0236412466 
(SMS/NC-189263)
• Persoană fizică vând vilă Vânători, 
urgent, 99.000 euro. 0751969260, 
0724798995. (003335/NC-189298)
• Vând casă în Soveja în construcţie, 70 
la sută terminată, p+m, 500 mp teren. 
Tel. 0745525642. (003343/NC-189300)
• Vând casă finalizată com. Şendreni. 
Tel. 0762651433. (003316/NC-189301)
• Vând casă în localitatea Corni, zonă 
centrală. Preţ negociabil. Relaţii la tel. 
0748080029 sau 0236330937, între ore-
le 18,00 - 20,00. (00330/NC-189302)
• Vând vilă P+1, finisaje la cheie 
cu toate utilităţile. Preţ 499 Euro/
mp suprafaţă construită şi teren 
aferent la 55 Euro/mp. Telefon: 
0758.02.88.84. (05/09/cs/51/NC-
186715)
• Casă 350 mp + teren 850 mp zonă 
centrală, negociabil. 0752401915. 
(002970/NC-188108)

• Cumpăr vilă la roşu, Galaţi, variante. 
0748292902. (002193/NC-185910)
• Cumpăr casă prefer Parc CFR, Port. 
0758359664. (003073/NC-188412)

• Cumpăr casă modestă cu teren 
1000 mp, comuna Şendreni. Tel. 
0726696025. (003318/NC-189170)

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închiriez apartament 
3 camere, Mazepa, 
complet amenajat, 
mobilat şi utilat (aer 
condiţionat, jacuzzi, 
centrală termică etc). 

Relaţii la telefon 
0740112450.

• Schimb apartament două camere se-
midecomandat, îmbunătăţit, cu apar-
tament două camere decomandat, 
simplu. Tel. 0746214291, 0236315420. 
(000338/NC-188613)
• Schimb 2 decomandate parter, 
Micro 17 cu 3 camere, ofer diferenţă. 
0743551879. (003184/NC-188826)
• Schimb apartament 3 camere pe 
1 cameră +diferenţă. 0763603765, 
0767477244. (003208//NC-188899)
• Schimb /vând teren DN26 Vânători 
cu auto sau apartament. 0722672666. 
(003239/NC-189062)

• Închiriez apartament nemobi-
lat sau mobilat, persoană serioasă. 
0236463737, 0752556879. (02/09/
bc/21/NC-693)
• ALTIVOM INCHIRIAZĂ APARTAMENTE, 
COMISION ZERO PROPRIETAR, 
0236475479 (06/09/cs/08/NC-155767)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (06/09/
cs/03/NC-187047)
• Căutăm să închiriem apartament. 
0742634633. (06/09/bc/2/NC-187250)
• Familie serioasă caută îngrijire bătrâni 
cu casă sau apartament, locuibilă. Tel. 
0752477089. (000530/NC-189082)

• Caut să închiriez rulotă tip fast -food. 
Tel. 0743740791. (000552/NC-189171)

• Apartament mobilat sau nemobilat, 
100 euro. 0752556879, 0236463737. 
(02/09/bc/21/NC-151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (002409/
NC-154734)
• ALTIVOM INCHIRIAZĂ APARTAMENTE 
MOBILATE ŞI NEMOBILATE, 0236475479 
(06/09/cs/08/NC-155769)
• 3 camere mobilat, electroni-
ce, I.C.Frimu, 940 lei. 0722116908. 
(008499/NC-182774)
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

- gars., Tig I, 2/9, 25mp, simpla,  85.000 LEI
- gars., Tig II, 4/7, mobilata si utilata,  105.000 LEI
- gars., M 19, 2/4, simpla,  65.000 LEI
- 1 cam, Mazepa I, 3/4, G,F,mochetata,  120.000 LEI
- 1 cam, Mazepa II, 7/7, bloc mixt, G,F,P,AC,  130.000 LEI
- 1 cam, Port, 1/4, 35 mp, simplu, bloc mixt,  135.000 LEI
- 1 cam, ICF, p/4, Bloc mixt, stradal,  105.000 LEI
- 1 cam, SDV, 3/4, modificat, pe colt,  110.000 LEI
- 1 cam, SDV, 3/4, simplu,  95.000 LEI
- 1 cam, M20, 3/10, bloc mixt, G,F,T,UM, modificat,  120.000 LEI
- 2 cam semidec, Centru, 2/4, 2 balcoane, simplu,  195.000 LEI
- 2 cam dec, PC, 4/4, imbunatatit, CT,  180.000 LEI
- 2 cam dec, Mazepa I, 3/4, simplu, curat,  179.000 LEI
- 2 cam dec, Mazepa I, 4/4, bloc nou, P,T,AC,  160.000 LEI
- 2 cam semidec, Mazepa II, 6/8, T,AC, contorizat,  185.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig I, p/4, bloc fara probleme,  110.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig II, 6/9, 2 balcoane, G,F,T,UM,  140.000 LEI
- 2 cam dec, M 14, 4/4, imbunatatit,  150.000 LEI
- 2 cam semidec, M 16, 2/4, simplu,  130.000 LEI 
- 2 cam dec, M 17, p/4, cu balcon,  160.000 LEI
- 2 cam dec, M 18, 5/10, renovat recent, usi schimbate,  150.000 LEI
- 2 cam semidec, M 19, 4/4, confort 1,  125.000 LEI
- 2 cam dec, M20, 2/4, 52 mp,  135.000 LEI
- 2 cam dec, M21, 5/8, imbunatatit, langa Kaufland,  165.000 LEI
- 2 cam dec, M21, 1/4, confort 1, G,F,P,T,UM,AC, 
izolat interior si exterior, totul nou,  180.000 LEI
- 2 cam dec, M 39C, 4/4, G,F,P,T,UM, izolat interior si exterior,  158.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, p/4, cu balcon, N.L.,  45.000 EURO
- 2 cam dec, ICF, 1/4, 2 balcoane, simplu,   140.000 LEI
- 2 cam dec, ICF, 3/4, confort 1, G,F,T,UM,  165.000 LEI
- 3 cam dec, Centru, 1/4, imbunatatit,  67.000 EURO
- 3 cam dec, PC, 4/4, G,F,P,T, izolat,  200.000 LEI
- 3 cam dec, PC, 3/4, 2 bai, 1 balcon, CT,AC, imbunatatit,  68.000 EURO
- 3 cam dec, Mazepa I, 9/10, 2 bai, 2 balcoane,  190.000 LEI
- 3 cam dec, Mazepa II, 1/4, 2 bai, 1 balcon,  70.000 EURO
- 3 cam dec, Port, 4/4, 2 bai, 2 balcoane, imbunatatit,  230.000 LEI
- 3 cam dec, M 13, 3/4, 2 bai, 2 balcoane,  220.000 LEI

- 3 cam semidec, M 16, 1/4, simplu,  190.000 LEI
- 3 cam semidec, M17, 1/4, CT, imbunatatit,  155.000 LEI
- 3 cam dec, M18, 2/10, 2 bai, 2 balcoane,  230.000 LEI
- 3 cam semidec, M 19, 3/4, imbunatatit,  150.000 LEI
- 3 cam dec, M 19, 1/4, imbunatatit,  160.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 8/8, bloc nou,  190.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 3/4, 2 bai, 1 balcon,  180.000 LEI
- 3 cam dec, M 21, 3/4, imbunatatit,  200.000 LEI
- 3 cam dec, M 39, 4/4, simplu,  160.000 LEI
- 3 cam dec, SDV, 4/5, 2 bai, 3 balcoane,  190.000 LEI
- 3 cam dec, SDV, 4/4, 2 bai, 1 balcon, 
superimbunatatit, mobilat si utilat,  50.000 EURO
- 3 cam dec, ICF, 3/4, superimbunatatit, 
mobilat si utilat, bloc nou,  300.000 LEI
- 3 cam dec, ICF (Nae Leonard), 4/4, 2 bai, 1 balcon,  190.000 LEI
- 4 cam dec, Mazepa I, 3/4, G,F,P, liber,  85.000 EURO
- 4 cam dec, M 17, 3/4, 2 bai, 2 balcoane,  250.000 LEI
- 4 cam dec, M 18, 5/10, simplu, curat,  250.000 LEI
- 4 cam dec, M 21, 4/4, 2 bai, 2 balcoane,  190.000 LEI
- 4 cam dec, ICF (Nae Leonard), p/4, 2 bai, 2 balcoane, simplu,  230.000 LEI

VANZARI CASE:
- casa in Galati, zona centrala, suprafata utila=130 mp, 
recent amenajata,  85.000 EURO

VANZARI TERENURI: 
- teren Sendreni, ST: 800 mp, fundatie pentru casa,  100.000 LEI
- teren Sendreni, ST: 3.000 mp, deschidere la DN,  30 EURO/mp
- teren Arcasilor, ST: 800 mp, cartier vile,  60 EURO/mp
- teren zona Metro, ST: 700 mp, d=23 m,  35 EURO/mp

INCHIRIERI OFERTE:
- 4 cam dec, M17, p/4, stradal,  250 EURO
- casa in Galati, zona centrala, suprafata utila=130 mp, 
recent amenajata,  800 EURO

* Preturile prezentate sunt negociabile.   

• O cameră Centru, regim hotelier. 
0732281821. (001574/NC-184136)
• Trei camere decomandate, mobila-
te, utilate, convenabil. 0745361207. 
(0075251/NC-185933)
• Închiriez 3 cam. pe Faleză, bloc nou, 
nemobilat. Tel. 0744499381. (009846/
NC-187001)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (06/09/
cs/03/NC-187046)
• ÎNCHIRIEM GARSONIERĂ ŞI 
APARTAMENT. TELEFON: 0336886028, 
0741680443. (06/09/cs/04/NC-187050)
• Etaj vilă, totul nou, parcare curte. 
0745343923. (009864/NC-187181)
• Apartament mobilat /nemobilat, 
avantajos. 0742634633. (06/09/bc/2/
NC-187251)
• Apartament 2 camere lux, Micro 16, 
regim hotelier. 0722237620. (002754/
NC-187492)
• Garsonieră mobilată, utilată mo-
dern, 140 euro. Telefon 0749145120. 
(002827/NC-188010)
• Ofer spre închidere apartament două 
camere în str. Traian nr. 75, bl. B1, ap.6. 
Rel.la tel. 0723219977, 0236465691. 
(000197/NC-188130)

• Ofer spre închiriere ap. două camere 
zona Siret. Tel. 0742015059. (002991/
NC-188131)
• Închiriez apartament trei camere, 
mobilat + utilat, impecabil Grădina 
Publică. 0743878148. (003050/NC-
188337)
• Închiriez garsonieră nemobilată, 
bloc Trefo, Micro 39, 100 E pe lună. Tel. 
0745672600. (000275/NC-188339)
• Închiriez garsonieră Ţiglina I, bl. I1. 
Tel. 0743890705. (000291/NC-188447)
• Caut colegă de apartament, ca-
meră proprie, utilată, 250 lei. Tel. 
0742672756, 0734655611. (003077/
NC-188588)
• Apartament 2 cam. lux, central nemo-
bilat, proaspăt renovat. 0770711636. 
(003097/NC-188589)
• Închiriez 2 camere Faleză, vede-
re Dunăre, mobilat şi utilat de lux, 
0754628112 (06/09/td/02/NC-188687)
• 2 camere mobilat şi utilat lux, zonă 
centrală, 0754628112 (06/09/td/02/
NC-188688)
• Ofer spre închiriere ap. 2 came-
re complet mobilat şi utilat, zona 
Siderurgiştilor Vest. Tel. 0758593576, 
0758422707. (003188/NC-188837)
• Apartament 2 camere cu dotări de 
lux în regim hotelier. Tel. 0747981792. 
(003183/NC-188840)
• Ofer apartament central în regim 
hotelier. 0741172586. (003182/NC-
188842)

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Apartamente

• Ap. 1 cameră nemobilat, termen lung. 
0336114414. (000426/NC-188848)
• Primesc fată în gazdă. Tel. 0749514194. 
(000433/NC-188875)
• Ofer închiriere garsonieră A-uri, 
amenajată extra, birouri sau locuinţă 
serviciu. Tel. 0744581380. (000434/NC-
188877)
• Primesc în gazdă urgent. Tel. 
0754205505. (000435/NC-188879)
• Închiriez 1,2 camere la curte, condiţii 
foarte bune, ofer şi rog seriozitate. Tel. 
0748192498. (000449/NC-188905)
• Închiriez apartament 1 cameră 
Mazepa, zona băncilor. 0747353387. 
(003231/NC-188963)
• Închiriez apartament nemobilat 
Mazepa, 130 E. 0749539216. (003232/
NC-188964)
• Închiriez apartament nemobilat, 
Micro 17, 600 lei. 0749539216. (003232/
NC-188965)
• Închiriez apartament Centru, super-
lux, 250 E. 0753673024. (003232/NC-
188966)
• Închiriez ieftin apartament două 
camere decomandat, nemobilat 
Mazepa. Tel. 0742241932. (000498/NC-
189037)
• Primesc în gazdă una - două fete. 
0749852496. (000473/NC-189044)
• Apartament o cameră Mazepa 
(Salcia), renovat, utilat mobilier nou, 
200 euro /lună, anticipat patru luni. 
0740303829. (000506/NC-189049)

• Primesc în gazdă. Tel. 0752001044. 
(003268/NC-189051)
• Închiriez apartament doi tineri căsă-
toriţi sau două fete. Tel. 0755612227. 
(003277/NC-189053)
• Primesc în gazdă o fată. 0747190424. 
(003280/NC-189055)
• Primesc în gazdă o fată serioasă. 
0755635257. (003283/NC-189056)
• Închiriez apartament una ca-
meră, mobilat Siderurgiştilor. Tel. 
0336805471. (003226/NC-189058)
• Închiriez ap. 2 camere Mazepa, uti-
lat şi mobilat, 200 E. Tel. 0724335701. 
(000541/NC-189146)
• Închiriez apartament două camere, 
convenabil. Tel. 0747997762. (003298/
NC-189148)
• Apartament lux două camere, mo-
bilate, termen scurt, lung. Telefonaţi 
0745236038. (000523/NC-189149)
• Închiriez apartament mobilat, uti-
lat, 150 E. 0336433068, 0757921394. 
(000540/NC-189150)
• 2 CAMERE SIDERURGIŞTILOR, 
MOBILAT, 160 EURO, 0236475479. 
(06/09/cs/08/NC-189207)
• 2 DECOMANDATE ŢIGLINA 2, ETAJ 
2, NEMOBILAT, 500 LEI, 0236438381. 
(06/09/cs/08/NC-189209)
• 3 CAMERE ŢIGLINA 3, ETAJ 1, 
NEMOBILATE, CT, 550 LEI, 0236475479. 
(06/09/cs/08/NC-189212)
• 2 camere, mobilate, utilat 200 euro. 
0765419976. (003339/NC-189242)

• Închiriez două camere, mobilate şi 
utilate, complet, 600 lei. 0236432872, 
0720330741. (05/09/gc12/NC-189239)
• 2 cam. IREG mobilat, 700 lei. 
0753673024. (003345/NC-189243)
• Ofer spre închiriere apartament două 
camere, regim lux, Centru, minim şase 
luni, 300 euro/lună. Tel. 0748158360. 
(000579/NC-189247)
• Închiriez două - patru camere în 
casă nouă, zona Mihai Bravu. Tel. 
0744667885. (000551/NC-189249)
• Casă două camere, mobilate, 200 lei. 
0236480928. (000554/NC-189250)
• Închiriez garsonieră, mobilată, utila-
tă, preţ 400 lei. Telefon 0744585632. 
(06/09/bc5/NC-189251)
• Garsonieră Ţiglina I, A4, renovată, 
nemobilată pentru birou, cabinet. Tel. 
0747304516. (003329/NC-189252)
• 1 cameră ICF, etaj 2 , mobilat şi utilat, 
600 lei, 0745/526231. (06/09/cs/06/NC-
189255)
• Închiriez garsonieră, parter, A-uri, 
Ţiglina I. Tel.0722575671. (003352/NC-
189260)
• Închiriez apartament Mazepa. Tel. 
0741635442. (003351/NC-189264)
• 1- 2 camere, utilităţi, stradal, Cernat. 
0757928592. (000581/NC-189267)
• 1 - 2 camere, mobilate, utilate, con-
fort Cernat. 0757928592. (000581/NC-
189268)
• 2 dec. Mazepa, mobilat lux, 250 E. 
0748842152. (06/09/cs/05/NC-189280)

• Închiriez ap. 3 camere, termen lung, 
avantajos. Tel. 0756976733. (003346/
NC-189269)
• Închiriez apartament 2 camere, cen-
tral, complet utilat nou, centrală, AC, 
maşină spălat, internet, termopane, 
mobilat modern. Telefon 0748167016. 
(003344/NC-189270)
• Garsonieră Ţiglina 1, birou, lux, 150 E. 
0748842152. (06/09/cs/05/NC-189281)
• Închiriez ap. 2 cam. etaj 4, mobilat. 
Tel. 0751529500. (003354/NC-189294)
• Închiriez ap. 3 cam. parter, Micro 18, 
ap. 2 cam. et. 3, Siderurgiştilor Vest, 
superdotate. 0749108965. (0075590/
NC-189299)
• Închiriez ap. 2 cam. Mazepa parter, 
pretabil cabinet medical, agenţie, 
toate amenajările. Tel. 0749108965. 
(0075590/NC-189295)
• Închiriez ap. 3 cam. blocuri 
Faleză, mobilat sau nemobilat. 
0749108965. (0075590/NC-189296)
• Închiriez garsonieră superîmbu-
nătăţită, la A6, et. 1, pretabil agen-
ţie. Tel. 0749108965. (0075590/NC-
189297)

• P.f. închiriez ap. 1 cameră, Centru, 
et. 8/10, supr. 44 mp, mobilată 
şi utilată complet, condiţii su-
perbe AC şi CT, 200 E /lună. Tel. 
0740108597. (000532/NC-189147)

• Închiriez apartament 3 camere, 
4/4, Port, mobilat, utilat, garanţie 
1 lună. Tel. 0744626827. (009976/
NC-187524)

• Închiriez apartament 4 camere, 
2/4, Mazepa I, mobilat, utilat, ga-
ranţie 1 lună. 0744626827. (009976/
NC-187652)

• Închiriez apartament două ca-
mere, 2/3, Centru, mobilat, uti-
lat, garanţie o lună. 0744626827. 
(000548/NC-189145)

• Spaţiu str. Traian, bl. A5A, parter, 
utilat, pretabil birouri, cabinete medi-
cale, sediu firmă etc. Tel.0746488818. 
(009669/NC-178839)
• Închiriem spaţiu comercial, 125 mp, 
vizavi de SALA SPORTURILOR, parter 
M3. Relaţii la telefon: 0744 517233. 
(05/09/cs/56/NC-185004)
• Spaţiu nou, pretabil birouri, grădi-
niţă, clinică, convenabil. 0745361207 
(0075251/NC-185934)
• 110 mp ideal amenajat pentru birouri, 
cabinete, comerţ, 4 E /mp. 0746155795. 
(009563/NC-186051)
• Închiriez spaţiu Micro 21, 120 mp. Tel. 
0745494530. (009606/NC-186235)
• Construcţie 80 mp: depozita-
re +birou, Drumul de Centură. Tel. 
0742708911. (002355/NC-186328)
• Închiriez spaţiu comercial 30 mp, 
Ţiglina I, 0745380800. (06/09/cs/02/
NC-187019)
• Închiriez spaţiu 60 mp Micro 17. Tel. 
0745281291. (000186/NC-188024)
• Ofer spre închiriere spaţiu comerci-
al, şos. Buzăului (Brăila). 0745412690, 
0339105679. (001160/NC-188082)
• P.F. închiriez spaţiu comercial 87 mp 
la stradă, lângă staţia autobuz Neacşu, 
fost pariuri sportive, negociabil. 
0742348300. (002989/NC-188117)
• Închiriez hală 150 mp Tuluceşti. 
0745648689, 0720533804. (002956/
NC-188183)
• Închiriez spaţiu nou, finisat, utili-
tăţi Ultimul Leu, PS1b. 0744522405. 
(000269/NC-188289)
• Ofer spre închiriere spaţiu comer-
cial central, 25 mp. Tel. 0721366866. 
(003036/NC-188290)
• Ultracentral, stradal, 60 mp, amena-
jat, avantajos. 0744545131. (0075443/
NC-188559)
• Închiriez spaţiu comercial Ţiglina 
II, Leagănul de Copii, bus. Tel. 
0753412215, 0236411968. (003127/NC-
188672)
• Închiriez spaţiu birouri Ţiglina 1, 40 
mp, utilat şi mobilat. 0748848320. 
(05/09/gc/21/NC-188741)
• Închiriez spaţiu comercial 
Siderurgiştilor, IREG. Tel. 0745553310. 
(003190/NC-188836)
• Spaţiu comercial central, 7 mp, con-
venabil. Tel. 0747981792. (003183/NC-
188841)
• Spaţiu stradal Siderurgiştilor, vad 
excelent. Tel. 0748848455. (000455/
NC-188912)
• Închiriez spaţiu comercial lângă 
Tribunal, 60 mp, chirie la preţ de cri-
ză! Tel. 0744505118. (0075489/NC-
189009)
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

VANZARI: 
Gars M 40, Mehid 2, p/4, g,f,p, 22mp,   60.000 Ron neg
Gars M 40, I-uri, g,f,p,tmp, Um  balcon 3/4, 45.000Ron neg
Gars Port, SNG-uri, 3/7, g,f,p,Um, 22mp,grup sanitar sanit 43.000Ron
Gars M 19 ,R-uri , p/4 bloc mixt ,g,f,20 mp  65.000Ron neg
Gars Viaduct, et interm, g,f,Um, posibil gr sanit  45.000Ron neg

1 cam Maz 1, G-uri, 1/7, balc, simplu, 34mp  115.000Ron neg
1 cam M 19, O-uri, 1/10, bloc mixt, simplu, liber, 30mp  110.000Ron neg
1 cam Micro 38 N-uri ,2/4 liber  90.000Ron
1 cam Mazepa G-uri ,p/7 ,tm,g,f renovat nou libera  115.000Ron neg

2 sdec Tig 1,C-uri p/4 curat liber  11.000Ron neg
2 cam dec M 19 ,O-uri ,3/10 , 135.000Ron  neg                                                                                                                       
2 cam dec ,ICF ,D-uri ,3/4tm,f,g mobilat , 160.000Ron neg   
2 cam,M 20 mansarda ,tm,ct,g,f  115.000Ron neg 
2 cam sdec ,Tig 1,3/4E-uri tribunal ,g,f,p,
curat vedere Dunare 135.000Ron neg 
2 cam sdec Tig 1,D-uri ,etaj 1 , 115.00Ron neg 
2 cam sdec M 16,B-uri ,3/4 f,g,p,usa metalica , 135.000Ron neg 
2 cam dec Maz 1,P-uri ,p/4 g,f,p tmp,um,53mp, 165.000Ron neg 
2 dec Genaral,3/4 g,f,p,tmp,ct , 155.000Ron neg
2 cam M 40,O-uri,3/4 tmp,g,f,mobilat  110.000Ron neg 
2 cam sdec,M40,T-uri ,4/4 balcon , 65.000Ron 
2 cam dec ,R-uri ,M 19 4/4 tm. Ceas gaze ,usa metalica  86.000Ron neg 

3 cam dec,M 17 ,2balcoane,1/4simplu  165.000Ron neg 
3 cam  Tig 1, C-uri, 3/4, t,f,g, sau schimb cu 4 cam 
sdec conf 2,Micro 38,39 +diferenta
3 cam M16 ,etaj ¾ tm,g,f,p usa metalica ,ceas gaze  150.000ron neg
sau schimb cu 2 cam sdec M16 ,p-2+diferenta
4 cam dec ICF p/4 tm,f,g, 220.000Ron neg
4 cam  dec M 39,J-uri,  3/4, 70mp  240.000Ron
CT,T,F, sau schimb cu 2 cam+ diferenta
4 cam sdec M 16, 2/4, g,f,p,tmp, Ct, 2 gr sanit, 
100mp, modificat, superimbunatit  240.000Ron
4 cam, Micro 39B, T-uri, 1/4, simplu  130.000 Ron neg
4 cam, Flora, constr 2008, 140mp, curte interioara, 
garaj, demisol  140.000E

CASA CENTRU, ST=300MP, SC=200MP, D=14M,P+1, CONSTR 
CARAMIDA,TMP,G,F,P, GARD FIER FORJAT 185.000E

1100mp, Vanatori, parcelat in loturi de 550mp, 
d=20m, apa, curent electric, gaze  15E/mp neg
1100mp Sat Costi intravilan, apa, curent d- 45m,  17E/neg
1500mp Sat Costi, intravilan, d=11m,apa, curent,  14E/mp
6000 MP Sat Costi teren extravilan  25.000 RON NEG

DE INCHIRIAT:   
3 cam Piata Centrala, mobilat si utilat  1000 Ron/luna                                                             
3 cam dec Maz BR-URI mobilat, utilat  250 e 
2 dec Mazepa, nemobilat  180E

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

• Cumpăr teren intravilan, 
intabulat şi cu schiţă cadas-
trală, în suprafaţă de 350-400 
mp, în zona Metro. Telefon 
0745073917. (000016/NC-
178929)

• Închiriez spaţiu de producţie şi depo-
zitare zona Metro. Relaţii 0724067172. 
(0075490/NC-189010)
• Închiriez spaţiu 450 mp, inclusiv hală 
190 mp, bdul George Coşbuc nr. 436 A. 
0721516717. (003256/NC-189017)
• Persoană fizică închiriez spaţiu comer-
cial 170 mp. Tel. 0765544567. (000511/
NC-189020)
• Închiriez la etaj spaţii dotate cu utilităţi 
Ţiglina I, str. Brăilei. Tel. 0722362585. 
(003242/NC-189023)
• Închiriez spaţiu cu vad 30 mp. 
0742294233. (0075565/NC-189026)
• Spaţiu comercial Micro 19, str. Brăilei 
115 mp, superamenajat. 0744106690. 
(0075570/NC-189030)
• Spaţiu 40 mp, zonă centrală, pretabil 
depozit, atelier 600 lei/lună. 0740389470. 
(003309/NC-189151)
• Închiriez spaţiu pentru depozita-
re sau producţie 40 mp la curte. Tel. 
0740635099. (003296/NC-189152)
• Închiriez 800 mp teren pentru depozi-
tare cu toate utilităţile. Tel. 0740635099. 
(003296/NC-189153)
• Închiriez spaţiu comercial 50 mp. 
0744534896. (003301/NC-189154)
• 53 mp Micro 19, stradal, 450 E. 
0748867345. (06/09/cs/05/NC-189284)

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• ÎNCHIRIEZ SPAŢII PENTRU DEPOZITARE 
SAU PRODUCŢIE, INCLUSIV BIROU. 
UTILITĂŢI COMPLETE. PREŢ ŞI CONDIŢII 
NEGOCIABILE. TELEFON 0731356167; 
0731356165. (06/09/cs/34/NC-189157)
• INCHIRIEZ SPATIU COMERCIAL 400 
MP ZONA R.A.R. SI BECI SUBTERAN 200 
MP.TEL. 0236312402 0740060257 (SMS/
NC-189266)
• Închiriez spaţiu comercial Piaţa 
Energiei nr. 1, bl. M3A parter. Relaţii la 
tel. 0744545266. (06/09/ext/32m/NC-
189276)
• Închiriez spaţiu 17 mp, Micro 19. 
0744240071. (003348/NC-189285)
• Spaţiu comercial 30 mp în I.C.Frimu. 
Tel. 0769615648. (000567/NC-189287)
• Mazepa, Paltin 1, stradal 55 mp. 
0722511145. (000018/NC-187435)
• Excelent dotat pentru birouri, ultra-
central, 76 mp. 0722511145. (000018/
NC-187438)
• Parter bloc 125 mp, zonă centra-
lă, toate utilităţile, pretabil orice. 
0765133129. (000574/NC-189289)

• Închiriez spaţii comerciale 50 mp, 
str Brăilei, lângă Arcada. 0722405442. 
(003230/NC-188802)

• Închiriem spaţiu comercial 65 mp, 
bl. Paltin 1, Mazepa I, parter, preta-
bil birouri, cabinet medical, diverse 
1.350 lei. Relaţii la tel. 0236460810, 
0236460132, 0236647098. (0075498/
NC-189293)

• Vând teren proprietate 1000 mp, 
deschidere 20 m, în com. Şendreni, 
cartier vile, preţ 35000 E negociabil. 
0752761382. (002200/NC-185888)
• Teren de vânzare, com. Independenţa. 
Tel. 0758311799. (002225/NC-185930)
• Vând 2000 mp intersecţia cu 
Gârboavele, cu utilităţi. Tel. 
0745621911. (002269/NC-186069)
• Vând 1000 mp intrarea în Odaia 
Manolache, la şosea, cu utilităţi. Tel. 
0745621911. (002269/NC-186071)
• Vând loc de casă în sat Hanu Conachi, 
528 mp. Tel. 0724515284. (06/09/
ext/01m/NC-187430)
• Vând 800 mp intravilan, Tuluceşti. 
0745367702. (009990/NC-187433)
• Vând teren 7.000 mp Vânători, zona 
Mailoo. 0748477591. (002860/NC-
187760)
• Sat Costi, parcele 1.100, 27 euro. 
0741211335. (002969/NC-188056)
• Vând 20 loturi între 500-1.000 mp, 
carte funciară, certificat de urba-
nism, preţ de la 12 E/mp până la 35 
E/mp, zona DN26, Vânători. Telefon 
0752264491. (000207/NC-188135)
• Vând teren pentru casă Schela. 
0727326208. (003029/NC-188293)

• Vând teren 2.500 mp, deschidere DN 
26. 0745648689, 0720533804. (002956/
NC-188305)
• Vând loturi de casă Smârdan, cartie-
rul nou, 500 mp cu 260 milioane. Tel. 
0749377277. (06/09gc17/NC-188381)
• Vând teren 10000 mp,vizavi de Atlas. 
Preţ 10EURO/mp. negociabil. Relaţii la 
telefon: 0740085776 (06/09/td/05/NC-
188394)
• Vând teren 1000 mp, zona vile, vis a 
vis de benzinăria Moll. Preţul:88euro/
mp negociabil.TELEFON: 0740085776 
(06/09/td/05/NC-188395)
• Teren str. Vezuviului 1.000 mp, 
D=28, preţ 55 E/mp. Tel. 0745099992. 
(000377/NC-188663)
• Vând teren str. Arcaşilor, toate uti-
lităţile, parcelabil, merită văzut. 
0744913084. (000384/NC-188680)
• Vând teren Şendreni, cartier nou, 870 
mp, 30.000 E. 0766436834. (000383/
NC-188682)
• 1000 mp intravilan DN26, toate uti-
lităţile. 0748848320. (05/09/gc/21/NC-
188739)
• Vând teren Barboşi, 1000 mp 13 euro 
/mp. negociabil. 0742135224. (003162/
NC-188788)
• 550 mp Fileşti, 150 milioane. Tel. 
0754396382. (05/09/gc/16/NC-188861)
• 210 milioane, 500 mp, Smârdan (zona 
vile). Tel. 0765543100. (05/09gc16/NC-
188864)

• Vând 8000 mp s-au jumătate la DN 
26. Tel. 0742607505. (000447/NC-
188903)
• Teren Ştiinţei, S-565 mp, D-10 m, toa-
te utilităţile, 110 E/mp. 0745/526231. 
(06/09/cs/06/NC-188969)
• Vând teren 400 - 600 mp cu toate 
utilităţile. Tel. 0740635099. (003296/
NC-189110)
• Vând vatră casă 800 mp. 0762630325. 
(003302/NC-189111)
• Vând vatră casă 700 mp în com. 
Vânători, jud. Galaţi, str. Mărului, re-
laţii la tel. 0757151063. (003289/NC-
189112)
• Lotizez 10.000 mp Smârdan, margi-
nea satului, construibil, utilităţi, 7 - 8 
euro/mp, în funcţie de suprafaţa dori-
tă. 0726633473. (003262/NC-189113)
• Vând 1.200 mp pe strada, Coşbuc 
nr. 40-42, d=21 m, negociabil. 
0744654231. (003262/NC-189114)
• Vând 2.200 mp teren intravilan 
com. I.C.Brătianu, jud. Tulcea. Tel. 
0722362585. (003242/NC-189115)
• 700 mp Tuluceşti, cartierul nou. 
0747042253. (000417/NC-189116)
• Vând teren 382 mp Vânători, intra-
vilan, 25 E/mp. Telefon 0744178676. 
(000509/NC-189118)
• Vând loturi 600 mp, intravilan, intra-
re sat Costi. Tel. 0740482834. (003198/
NC-189119)

• 4.500 mp intravilan cu deschidere de 
42 m la DN 26 în Şiviţa. 0740420905. 
(000482/NC-189120)
• Vând teren + fundaţie duplex, 
Şendreni. Tel. 0747754463. (000481/
NC-189121)
• PROPRIETAR, VAND IN SAT COSTI, IN 
SPATELE COSARELOR, LOTURI 500 MP-
59.000 RON SAU 1000 MP-109.000. 
NEGOCIABIL, ACCEPT SI VARIANTE. 
TEL 0756039982 (SMS/NC-189262)
• Intravilan 2.100 mp proprietate 15 E 
mp neg., utilităţi, Şendreni, zona vile. 
Tel. 0764697388. (000555/NC-189273)
• Lot casă Fileşti 19 euro/mp. 
0749591526. (002783/NC-187540)
• Vând teren intravilan com. 
Şendreni. Tel. 0754286096, 
0726265467. (000379/NC-188660)

• Vând teren 435 mp (19x23) intra-
vilan la 70 m de Metro, 85 E neg. 
Tel. 0722455879. (0075560/NC-
188872)

• Vând 1.000 mp Arcaşilor, c/c, 
Zimbrului, toate utilităţile. 
0741150625. (000492/NC-189117)

• Vând teren pe Centură 
2.000 mp 40 euro/ mp. Tel. 
0744140129. (000546/NC-
189123)

• Cumpăr teren arabil în comu-
nele Vârlezi, Drăguşeni, Smulţi, 
Corni, Corod, Matca, Munteni. Tel. 
0762989418, 0751828912. (002171/NC-
185692)
• Cumpăr teren agricol în comunele 
Griviţa, Iveşti, Lieşti, Nămoloasa. Tel. 
0745665665. (0075446/NC-188513)

• Vând/închiriez hală 400 mp, utilităţi. 
Telefon: 0744782949. (06/09/cs/21/NC-
179059)
• Vând hală 1200 mp, cărămidă, 
220-380, apă, gaze, centrală, birouri 
modernizate. Telefon: 0744782949. 
(06/09/cs/21/NC-179065)
• Vând spaţiu comercial 70 mp. Tel. 
0761551660. (0075252/NC-187177)
• Vând hală cărămidă 400 mp pe teren 
1600 mp în Fileşti. Tel. 0744502732. 
(0075390/NC-187628)
• Cedez contract spaţiu comercial vad 
bun. Tel. 0740245673. (000049/NC-
187646)
• Vând spaţiu în depozit, preţ bun. Tel. 
0747869604. (000146/NC-187941)
• Vând spaţiu comercial, str. Coşbuc 
nr. 144 IREG. 0744603146. (0075479/
NC-188569)
• Particular vând spaţii ultracentrale în 
Brăila. Preţuri atractive. 0740144901. 
(000359/NC-188570)
• Vând fermă 16000 mp cu 4 hale, 800 
mp bucata. 0747628665. (000427/NC-
188847)
• Vând două spaţii comerciale str. 1 
Decembrie, 80 mp x 2 (acces stradal 
cu parcare), 1.350 euro/mp neg. Tel. 
0755673358. (000529/NC-189158)
• Vând spaţiu comercial Ţiglina III lân-
gă Complex Siret. Toate autorizaţiile la 
zi, totul nou, 85 mp, parter, bloc + ex-
tindere, 70.000. 0726633473. (003262/
NC-189159)
• Vând spaţiu aproximativ 100 mp, 
str. Traian. 0751431877. (0075569/NC-
189160)
• CEDEZ CONTRACT SPATIU 80 MP, 
VAD FOARTE BUN-INTERSECTIE, SALA 
VANZARE, BIROU, MAGAZIE, GRUP 
SANITAR, AMENAJAT MODERN, CHIRIE 
12 EURO/MP. TEL 0746114993 (SMS/
NC-189265)
• Vând sau închiriez spaţiu comercial, 
str. 1 Decembrie 1918 nr. 23, supafaţă 
de 93,00 mp. Se poate închiria şi sepa-
rat (26,50 mp la 300 euro +TVA /lună 
şi 66,50 mp la 700 euro +TVA /lună). 
Preţuri negociabile. Tel. 0728829284. 
(06/09/ext/28m/NC-189274)

viaþaviaþaviaþa
liberã
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Felicitãri

Pierderi

Mica Publicitate

Vanzari apartamente:

Gars. Tig. 1, A-uri, et. 1/4 , TP, G, F, P, UM  80.000lei
Gars. Tig. 1, et. 1/4, imb.  77.000lei
Gars. Tig. 2, I-uri, et. 1/7, imb., balcon  110.000lei
Gars. ICF, et. 3/4, TP, G, F, P, UM  63.000lei
Gars. M 19, et. 2/4, gr. sanitar,  32.000lei

1 cam M 38, N-uri, et. 2/4, gaze, G, F, P, TP, UM        68.000lei
1 cam NL, C-uri, bl.mixt, 42mp, et. 1/4,  125.000lei
1 cam ICF, et. 3/4, AC, G, F, balcon,  102.000lei 
1 cam M 19, et. 3/4, imb., balcon,  72.000lei
1 cam M 19, R-uri, p/4,  60.000lei
1 cam M 20, parter, imb., balcon,  115.000lei
1 cam Maz. 1, parter, la cheie, totul nou,  115.000lei
1 cam Maz. 2, p/8, bl mixt,  110.000lei
1 cam Centru, P-uri, et. 5/8, TP, UM, P,  108.000lei

2 dec ICF, et. 3, g+f+p+TP+AC, 2 balc,  56mp  160.000lei
2 cam Tig. 1, et. 4, simplu, 2 balc, bl. subsol  110.000lei
2 dec ICF, et. 2/4, CT, 2 balc  165.000lei
2 dec General, et. 3/4, TP, CT  145.000lei 
2 dec Sid Vest, et. 3/4, TP, liber  165.000lei
2 dec MAZ 2, LC-uri, curat,  150.000lei
2 dec M 17, et. 1/4, simplu, 2 balcoane  155.000lei
2 dec M 18, et.7/10, balcon pe tot apt.,renovat  160.000lei
2 dec M 19 (Neacsu), et. 3/4, TP 95.000lei
2 cam M 19, et.3/4, g+f+UM, balcon  100.000lei
2 cam Tig. 1, et. 3/4, bl. subsol, balcon, liber  130.000lei

3 dec M 20, et. 1/4, simplu, 75mp, liber, pe sud  45.000E neg
3 cam Maz. 1,et. 3/4, simplu, 2 balcoane  44.000E
3 dec M 20, et. 4/10, g+f+p, Tp, CT  230.000lei
3 dec Sid V, et. 3/4, g+f+p, Tp, liber  195.000lei
3 dec M 18, et. 1/10, simplu, 2 balc., 2 gr. sanit.  50.000E
3 dec Tig. 1, B-uri, et. 4/4, simplu  35.000E neg
3 dec M21, PR-uri, et. 2/4, CT, TP,g+f   220.000lei neg
3 cam M 16, et. 2/4, G, F, P, TP, UM, AC  180.000lei

Vanzari case si terenuri:

Zona Patinoar, 6 cam., St=186mp, 
Sc=119mp, renovata  200.000lei
Str. Razboieni St= 600mp, Sc=100mp, 
CT, G+F, TP, AC, renovata  74.000E
Str. Arcasilor St=550mp, Sc=240mp (2008)  220.000E
Casa la 40 km de Galati, St=3200mp, Su=120mp (2009), 
totul nou sau variante imobiliare  160.000lei neg

Zona Praktiker, St=400mp, d=12m, utilitati,  90.000E
Faleza, St=500mp, D=22m,  500E/mp
Arcasilor, St=530mp, D=12m, utilitati,  44.000E
DN 26, St=6.000mp, D=40m,  22E/mp
Intre Vanatori si Odaia Manolache, 
loturi de casa 500-1.000mp,  9.000-18.000E
Talcioc, St=5000mp, d=66m,  150E/mp neg
8 ha Badalan, zona Zatun  20.000lei/ha

Inchirieri:

1 cam Ireg, mob. si utilata, et. 2, g+f+p+TP  150E
2 cam Tig. 2, mob. si utilate, et. 1, g+f+p+UM  200E
2 cam M 18, nemob., et. 3, curat,  600lei

Mica Publicitate

• Vând fier beton, toate dimensiu-
nile, 2 lei, TVA inclus. 0744268794, 
0744259724. (009456/NC-185760)
• Vând pui de carne. 0744779395, 
0722339395. (009605/NC-186237)
• Vând garaj Micro 17. Tel. 0741914159. 
(002837/NC-187698)
• Vând mobilă veche în stare bună, ara-
gaz, aspirator, oglindă. Preţuri avanta-
joase. Telefon 0746146998. (002968/
NC-188042)
• Vând dispenser marca Tork, hârtie 
prosop, săpun. 0745370382. (0075452/
NC-188044)
• Vând garaj Micro 39C. Tel. 0742310083, 
0748278789. (000243/NC-188241)

• Vând mese de biliard nr. 9,5 cu coşuri 
din piele. 0743878148. (003050/NC-
188369)
• Vând mese şi scaune pentru resta-
urant sau pizzerie din lemn fag, noi, 
15 seturi. 0740144901. (000359/NC-
188572)
• Societate comercială vinde baloţi 
lucernă. Tel. 0745118343, 0745118346. 
(06/09/gc18/NC-188728)
• Vând roţi BMW, 225/15. Tel. 
0724852388. (003169/NC-188790)
• Vând malaxor panificaţie, motor 
electric, mese inox, rastele pâine. Tel. 
0744570588. (000439/NC-188883)
• Vând garaj Ţiglina II, accept şi vari-
ante auto. Tel. 0740113255. (003204/
NC-188887)
• Vând dozator (tec) sucuri-bere, 
aparat îngheţată. Tel. 0742585785. 
(003206/NC-188891)
• Vând casete noi audio neînregistra-
te de 60 minute, multe bucăţi, preţ 
foarte bun. Tel. 0742308605. (003212/
NC-188911)
• Vând maşină de tencuit, mixer Nova. 
0754033354. (000503/NC-189104)
• Vând garaj Piaţa Centrală. Tel. 
0745630729. (003303/NC-189106)

• Vând container metalic, impecabil cu 
grup sanitar. Tel. 0742683081. (003285/
NC-189107)
• Vând mobilă românească Iulia, lemn 
masiv, cinci corpuri. Preţ 600 lei. 
0742627805. (000531/NC-189108)
• Lichidare stoc flori anuale (peste 
900 buc.) 1 leu/buc., flori curgătoare 
5 lei/buc., furtun irigare picurare. Tel. 
0768462999. (003241/NC-189109)
• Vând trei garaje zona ASE (rest.chi-
nezesc). Tel. 0740554118, 0746010010. 
(000547/NC-189124)
• Vând bicicletă nouă Ucraina damă. 
Telefon 0336426496. (000565/NC-
189311)
• Aparat auditiv, şifonier, recamier, uşi, 
ferestre. 0726561232. (000554/NC-
189312)
• Tratamente Stelian Fulga, plămâni, 
ficat, dezintoxicare. 0236480928. 
(000554/NC-189313)
• Vând garaj zona Micro 18, G-uri. Tel. 
0741521862, 0745306575. (003321/NC-
189316)
• Urgent vând mobilier dormitor 
complet şi bibliotecă. 0733206602. 
(003332/NC-189319)

• Societate în lichidare de stoc vin-
de manechine, stendere inox Italia, 
mobilier comercial, confecţii damă, 
bărbaţi la preţuri avantajoase. 
Relaţii la tel. 0748112591. (0075331/
NC-187640)

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Vânzãri
Electronice

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 
142. Tel. 315033, 0740562770. (01/09/
bc/22/NC-97183)

• INSANE PC vinde calculatoare ne-
muritoare: IBM, DELL, HP ... Pentium4 
– 300RON; Staţii grafice – 800RON; 
Notebook – 600RON; Monitor LCD 
– 270RON; WWW.PCINSANE.RO 
Tel:0236.493234 0765.214196 (05/09/
td/15/NC-147026)
• OFERTĂ: maşini de spălat -299, frigi-
dere -350, televizoare -199, videorecor-
der -150, divx -120, maşini cusut -250, 
microunde -140, imprimante -120, as-
piratoare -90, LCD 82 -1199, plasmă 107 
-1999. Tel. 0745353977 (06/09/mr/06/
NC-187161)
• Vând vitrine frigorifice orizontale. Tel. 
0745178012, 0236417394. (000063/NC-
187811)
• Copiator Toshiba E Studio 160. 
0744120953. (003095/NC-188533)
• Vând utilaje profesionale pentru 
bucătărie, noi, Italia. Discount 30%. 
0740144901. (000359/NC-188565)
• Vând calculator aproape nou cu tot 
cu sistem de boxe, preţ 12 mil. Tel. 
0748743538. (003218/NC-188923)

• Pentru unica mea iubire 
" dulceatza", "La mulţi ani". Cu dra-
goste, M. (000445/NC-189060)

• Pierdut proces -verbal de predare -pri-
mire nr. 43877/1992 a locuinţei încheiat 
între SC Loconfort şi Grigore Stelian şi 
Adela situat în str. Siderurgiştilor nr. 16, 
bl. D8, ap. 71. Se declară nul. (0075566/
NC-189064)
• Pierdut poliţe RCA BCR asigurări 
seria RO/22/P22/KS, nr. 000186951 
-000186955; 000186993 -000187000; 
000624431 -000624435; 000624447 
-000624460; 000624469, 000712160, 
000791805. Se declară nule. (0075572/
NC-189084)
• Pierdut contract de vânzare -cumpă-
rare nr. 64922/1994 şi proces -verbal 
de predare -primire a locuinţei încheiat 
între SC Loconfort SA şi Ghizilă Gina 
-Didina apartament situat în cartier 
Ţiglina I, bl. I4, ap. 108. Se declară nule. 
(0075574/NC-189085)
• Pierdut portmoneu negru ce conţine 
acte de identitate pe numele Coteţ Ion. 
Ofer recompensă. Tel. 0744910938 sau 
0236326437. (000544/NC-189122)
• Pierdut proces -verbal la contractul 
de vânzare -cumpărare nr. 9277/1991 
încheiat între SC Loconfort SA Galaţi şi 
domnul Dinu Emil situat în Galaţi, Micro 
16, str. M. Sadoveanu nr. 7, bl. B5, sc. 4, 
et. 1, ap. 79. Se declară nul. (0075589/
NC-189286)AR
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imPortant!

SC TREFO SA Galaţi
angajează

operatori pentru maşină 
de plasă sudată.

CV-urile se depun pe fax la nr. 
0236/464650 sau la sediul societăţii, bdul 
George Coşbuc nr. 251.

(06/09/CS/29)

SC CEREALPROD SA GALAŢI angajează 
pentru punctele de lucru 

Independenţa, Iveşti:

- Persoane calificate în meseria 
de lăcătuş mecanic, electrician, 

electromecanic.
CV-urile se vor depune la sediul societăţii: str. 
Griviţei nr. 38; relaţii la telefon 0236311945 – 
bir. Resurse Umane.

Oferte de
Serviciu

Meditaþii

Cereri de
Serviciu

Cursuri

SC angajează 
personal pentru 
departamentul 
vânzări. 

Cerinţe: 
studii superioare, 
cunoştinţe bune engleză/
franceză/germană, 
cunoştinţe operare PC.

Relaţii la 
tel./fax: 0236 319085 email 
office@halleycables.com.

• Videochat legal angajează 
fete /băieţi minim 18 ani, 

aspect fizic plăcut, 
1000 –1500 E lunar. 

Tel. 0742499650. 
(0066342/NC-183959)

• Angajăm animatoare videochat, 
condiţii excelente, program variat. 
0747098523. (0075270/NC-5110)
• Videochat legal angajează fete /bă-
ieţi minim 18 ani, aspect fizic plăcut, 
1000 –1500 E lunar. Tel. 0742499650. 
(0066342/NC-183959)
• Salon angajează: frizeriţă, manichiu-
ristă clasic, tehnic. Tel. 0740461977. 
(009125/NC-184505)
• Angajez îngrijitor taurine. Tel. 
0740901976, 0741385287. (002392/NC-
186476)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar, obligatoriu caracterizare. Relaţii 
0746218736, 0752428939. (002466/
NC-186657)
• Angajez animatoare sală de joacă 
pentru copii. 0745836331, 0745608754. 
(009826/NC-186873)
• Câştigaţi 1200 –2000 dolari lunar 
muncind la domiciliu. Angajăm co-
laboratori din toată ţara! Domenii: 
confecţionaţi plicuri; pungi cadouri; 
completaţi formulare; înşiraţi mărge-
le; coaseţi scutece etc. Informaţii gra-
tuite. Trimiteţi pilc timbrat autoadre-
sat la OP 61, CP 145, Bucureşti. (05/09/
ext/78m/NC-187203)
• Angajez cofetari cu experienţă. 
0747770255. (002703/NC-187352)
• Angajez coafeză. Tel. 0741436739. 
(0075413/NC-187877)
• Angajează-te! Şcoală organizează 
cursuri reflexoterapie /masaj, indife-
rent vârstă. 0722196463. (0075402/
NC-187924)
• Societate comercială angajează bu-
cătari -ospătari. Relaţii la 0731348832. 
(0075347/NC-187928)
• Angajez tâmplar binale cu experien-
ţă. 0742015138. (000147/NC-187930)
• Angajez vânzătoare pet -shop şi 
barman -ospătar, cu experienţă, car-
tier Piaţa Micro 38. Tel. 0746044306. 
(002922/NC-187952)
• Angajez cioban, familie, zona Sibiului. 
0757982423. (002942/NC-187974)
• Restaurant Trend angajează bucătari, 
ospătari profesionişti. Tel. 0752996007. 
(0075422/NC-187991)
• Angajăm tâmplari cu experienţă 
pentru lucrul pe maşină normală de 
frezat str. Tecuci 168A. Tel. 0236463021. 
(0075425/NC-188094)
• Ofer locuri de muncă în Italia, 
Badanta, condiţii avantajoase. Tel. 
0755461737. (003058/NC-188327)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Tel. 0746902520. (000355/NC-188554)
• SC angajează contabilă societate cu 
1/2 normă. Tel. 0758265232. (000216/
NC-188571)
• SC angajează instalatori sanitari, 
faianţari şi zugravi. Tel. 0788639618. 
(000337/NC-188608)
• Distribuţie colaborare produse pen-
tru igienă intimă (femei). 0746065771, 
0766330382, 0766463005. (003104/
NC-188609)
• Angajăm cu experienţă coafeze, 
manichiuriste pentru construcţie, cos-
meticiene. 0742554859, 0236320427. 
(003103/NC-188611)
• Florăria Amarilia din cadrul Galeriei 
Real angajează vânzătoare cu expe-
rienţă. Tel. 0741191048. (003123/NC-
188615)
• Angajez femeie de serviciu în Micro 
38. Tel. 0767200671. (000371/NC-
188638)
• Angajăm vânzătoare, salariu mo-
tivant. 0745057309, CV la mano-
le_ionel@yahoo.com. (0075483/NC-
188661)
• Angajez persoană cu experienţă în 
confecţii textile (maşinistă). Relaţii 
la tel. 0744363176, 0236491106. 
(0075482/NC-188662)
• Companie multinaţională recrutea-
ză consultanţi financiari. 0754949511. 
(000370/NC-188668)
• Restaurant angajează barman/ 
barmaniţă, cu sau fără experienţă. 
700-800 lei. 0745660359. (000394/NC-
188705)

• ANGAJĂM AGENT VÂNZĂRI ÎN 
DOMENIUL TÂMPLĂRIEI PVC ŞI AL. 
SE CER: SERIOZITATE MAXIMĂ, SE 
OFERĂ SERIOZITATE, POSIBILITATE DE 
AVANSARE, AUTO ETC. CV CONTACT 
FAX 0236344122, EMAIL weslerpro-
ductie@gmail.com, TEL. 0728232176. 
(0075484/NC-188699)
• Înscriem reprezentanţi Avon, cadouri, 
comision. 0757881439, 0752872504. 
(000397/NC-188735)
• Societate de amenajări interioa-
re caută muncitori calificaţi pentru 
Belgia: rigipsar -chituitor, tencuitor 
faţadă +izolaţie, muncitori tencuială 
mecanizată (manuală pentru interi-
or), salariu atractiv, condiţii de lucru 
foarte riguroase. CV la inter.decor27@
yahoo.com, tel. 0032472644975 sau 
0743203511. (000395/NC-188753)
• Angajez vânzătoare fast-food cu 
sau fără experienţă. Tel. 0740926507, 
0744179416. (vl/NC-188771)
• Casino Wettpunkt angajează casi-
ere. CV +poză la adresa de email ga-
lati@wettpunkt.ro. Tel. 0742572380. 
(003167/NC-188801)
• Angajez vânzătoare bar. Relaţii la tel. 
0748371258. (003174/NC-188830)
• Angajez vânzătoare chioşc alimentar, 
program non -stop, zona Micro 19. Tel. 
0746488199, 0766655433. (003181/NC-
188831)
• Angajez manipulant cu permis de 
conducere cat. B. Tel. 0729069091. 
(003186/NC-188832)
• Angajez modelatoare pâine şi covrigi. 
Tel. 0744779363. (003193/NC-188833)
• Avem nevoie de oameni pentru o 
muncă de calitate. Câştigi dacă te 
implici. Tel. 0746098570. (000352/NC-
188834)
• Angajez persoanl calificat frizerie 
-coafură. Tel. 0765580744. (003196/
NC-188873)
• SC angajează persoane califica-
te în domeniul construcţiilor. Tel. 
0765580744. (003196/NC-188874)
• Laborator de cofetărie -patiserie an-
gajează patiser cu experienţă. Relaţii 
la 0746188398 între orele 9,00 -16,00. 
(000450/NC-188897)
• Angajez barmaniţe şi operatoare 
jocuri electronice cu experienţă. Tel. 
0742149453. (000460/NC-188919)
• SC Com Lady Geo SRL angajează 
tehnolog industrie alimentară, ma-
iştri de tură şi specialişti în foietaj. Tel. 
0239/611472/1. (06/09/EXT/26m/NC-
188929)
• Angajez vânzătoare confecţii co-
pii. Relaţii magazinul La Diva, str. 
Siderurgiştilor. (003222/NC-188938)
• Angajăm barman -ospătar, bucătar 
şi ajutor bucătar, toţi cu experienţă şi 
calificare. Preselecţia astăzi ora 17,00, 
Bariera Traian, str. Tunelului nr. 1, re-
staurant Janine Janmari. (003223/NC-
188940)
• Casino angajează operatoare jocuri 
electronice cu sau fără experien-
ţă, salariu atractiv. Tel. 0720114450, 
0741182403. (06/09/bc/26/NC-188952)
• Pizzeria Trandafirul angajează bu-
cătari şi ospătari, selecţia la sediu, 
Complex Ţiglina I, între orele 9,00 
-12,00. (0075563/NC-188955)
• Angajăm personal videochat. 
Condiţii: aspect fizic plăcut, cunoaş-
terea limbii engleze, sp., fr., condiţii 
deosebite, program flexibil, oferim 
100 E bonus la angajare, abonament 
fitness lunar. 0758539396. (000471/
NC-188960)
• Angajez barmaniţă pentru bar situ-
at în Micro 39. Relaţii Traian nr. 249. 
(0075564/NC-188976)
• Restaurant angajează barmani şi 
ospătari. Relaţii la tel. 0766647952. 
(000480/NC-189003)
• Angajăm reprezentant vânzări resta-
urant. Relaţii 0724067172. (0075490/
NC-189004)
• Angajez ospătari plaja Dunărea. Tel. 
0745130234. (000490/NC-189005)
• Angajăm zugravi, placatori carton, 
gips, zidari, tencuitori. Tel. 0754033354. 
(000502/NC-189006)
• Angajez muncitori rigips şi faianţă. 
Tel. 0720693319. (003251/NC-189007)
• Angajăm muncitori necalificaţi şi 
polizatori navali. Tel. 0722431637, 
0723315933. (0075568/NC-189008)
• Angajez tâmplar PVC şi Al cu ex-
perienţă. 0751017777. (000505/NC-
189028)
• Angajez barman, ospătar. Tel. 
0742308603. (000507/NC-189029)
• Angajez barmaniţă -ospătăriţă. Tel. 
0730124904, 0336432680. (000508/
NC-189033)
• Restaurant Horse Shoe angajează 
barman. Relaţii la tel. 0236495522. 
(000518/NC-189034)
• Angajez muncitor pentru dezmem-
brări auto. 0745604097. (000521/NC-
189036)
• Angajez cocător, modelator cu ex-
perienţă în domeniul panificaţiei. 
0742431877. (0075569/NC-189039)
• SC angajează grădinar. Tel. 
0748957414. (003267/NC-189041)
• Angajez instructor aerobic. Tel. 
0740543340. (003281/NC-189043)
• Angajez şofer taxi cu atestat. 
0755635257. (003284/NC-189046)
• Agenţie de publicitate angajează 
personal dinamic şi comunicativ, sala-
riu atractiv. Tel. 0748024597. (000527/
NC-189072)
• Firmă consultanţă angajează asistent 
manager, inginer calculatoare, econo-
mist jurist, engleză, Excel, disponibili-
tate lucru sâmbăta şi duminica consti-
tuie un avantaj. Fax 0236472270, econ-
sultingalati@yahoo.com. (0075573/
NC-189074)
• Angajez vânzătoare chioşc Aleea 
Comerţului, Micro 39. 0746474617. 
(003292/NC-189075)
• Angajăm frizeri, coafeze, manichiu-
riste şi cosmeticiană. Tel. 0236312787. 
(vl/NC-189092)
• SC angajează şofer taxi cu experienţă 
în domeniu. Tel. 0744614726. (003295/
NC-189099)

• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
Micro 17. 0745135110. (003294/NC-
189100)
• Societate comercială angajăm con-
fecţioneri produse textile cu experi-
enţă. Detalii la nr. 0236/320024 (06/09/
td/12/NC-189126)
• Companie financiară multinaţională 
cu sediul în Galaţi caută 3 colaboratori 
pentru o carieră de excepţie în dome-
niu; oferim un mediu de lucru compe-
titiv, training permanent şi mentoring. 
Vă rugăm să ne contactaţi la numerele 
de telefon 0722319570, 0751203560 
între orele 9,00 -18,00 de luni până 
vineri. Oferta este valabilă până la 
1.07.2009. (000543/NC-189130)
• Angajez personal spălătorie auto cu 
experienţă. Tel. 0740900249. (003305/
NC-189131)
• SC angajează operatori spălătorie 
auto. Relaţii tel. 0729455807. (003307/
NC-189133)
• Restaurant Summertime (Faleză) 
angajează pizzar şi ospătar cu expe-
rienţă. Tel. 0747111504. (0075577/NC-
189135)
• Cofetărie Centru angajează vânzătoa-
re cu experienţă. Relaţii la 0733073586 
între orele 10,00 -17,00. (003313/NC-
189136)
• Casino Europa (Bingo Europa) an-
gajează casieră aparate electronice 
(salariu minim 1000 lei). Selecţia azi, 
ora 12,00, la sediu. (06/09/bc/29/NC-
189175)
• SC angajează responsabil hală termo-
pane cu permis cat. B. Tel. 0733449100. 
(0075582/NC-189177)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Tel. 0744348493. (0075583/
NC-189178)
• Angajăm spălător covoare (8 ore, sa-
lariu minim), str. Morilor nr. 3, probă 
de lucru obligatoriu. (0075579/NC-
189180)
• Angajez 3 vulcanizatori cu sau fără 
experienţă. 0744544152, 0746093429. 
(003323/NC-189181)
• Angajez vânzătoare fast -food. Tel. 
0743740791. (000552/NC-189182)
• Angajez vânzătoare bar. Tel. 
0742353468. (000563/NC-189185)
• SC angajează personal în vederea 
deschiderii unui restaurant (barmani, 
ospătari, bucătari, aj. bucătari, picoli, 
şef de sală etc). Rel. tel. 0751913263. 
(000562/NC-189186)
• Club Planet angajează ospătari(iţe) 
şi barmani cu sau fără experienţă. 
Relaţii la tel. 0745752638, 0751913263. 
(000562/NC-189188)
• Angajăm muncitori cu experienţă în 
construcţii şi finisaje. Tel. 0236423111. 
(0075497/NC-189189)
• Restaurantul Vip angajează bucătar 
cu experienţă, salariu atractiv. Relaţii 
zilnic între orele 10,00 -16,00 la tel. 
0720532480. (0075587/NC-189234)
• Angajăm bucătăreasă şi chelneri-
ţă, experienţă, local Azzuro, zona 
I.C.Frimu. Tel. 0746114988. (003342/
NC-189236)
• Angajăm vânzătoare fast -food zona 
I.C.Frimu, Maşniţă lângă alimentara 
Extra. Tel. 0746114988. (003342/NC-
189237)
• Angajăm muncitori în construcţii, în-
deosebi termoizolatori. 0747797078, 
0788737484. (000580/NC-189254)
• SC angajează faianţari, zidari, sala-
rii atrcative. Tel. 0751533967. (06/09/
gc/19/NC-189256)
• Angajez frizer, coafeză, manichiu-
ristă, cosmetician, salariu fix +pro-
cent. CV la email coafor_kali@ya-
hoo.com şi 0744898028. (000330/
NC-188574)
• Magazin mixt angajează vân-
zătoare. Tel. 0744870057. (vl/NC-
188806)

• SC Anghel NG cu sediul în 
Şendreni angajează director co-
mercial pentru coordonarea şi 
dezvoltarea activităţilor de comer-
cializare a carburanţilor, fierului 
vechi şi metalelor; promovarea 
şi extinderea gamei de produse 
comercializate; mărirea portofo-
liului de clienţi al companiei, cu 
experienţă managerială de minim 
2 ani, bun profesionist, cunoscă-
tor operare PC şi limba engleză. 
Se oferă salariu atractiv, transport 
până la sediul firmei, posibilitate 
de a lucra într-o echipă tânără şi 
dinamică. Aşteptăm CV-uri la fax 
0236826536 sau 0236826888, e-
mail: office@anghelng.ro (06/09/
td/06/NC-173705)

• SC RBX Tudan Electric angajea-
ză maiştri şi electricieni autorizaţi 
ANRE cu experienţă în reţele elec-
trice. Relaţii la tel. 0762608791, 
0746265929. (0075346/NC-187849)

• Angajez 2 vânzătoare Piaţa 
Centrală. Tel. 0788733392. 
(0075461/NC-188181)

• Agenţie de publicitate şi specta-
col română -italiană caută dansa-
toare cu aspect fizic plăcut pentru 
Italia în music hall, lap dance, night 
club. Rugăm seriozitate. Pentru 
casting sunaţi la nr. 0752580118, 
0771728007, 0760176855. 
(0075450/NC-188543)

• Angajez casier frizerie, aspect 
plăcut, diplomă de bacalaureat. 
0722405352. (003230/NC-188803)

• Angajez femeie serviciu coafor, 
harnică, aspect plăcut. 0722405352. 
(003230/NC-188804)

• Firmă angajează sudori mig-mag, 
cu experienţă de minimum 5 ani în 
domeniu. Selecţia se va face numai 
din cei care au lucrat în Şantierul 
Naval. Relaţii la tel. 0752126651. 
(0075561/NC-188928)

• Frizeri cu experienţă salon Ego 
Stile. 0722405352. (003230/NC-
188959)

• Angajăm băieţi şi fete pentru 
videochat. Condiţii: cunoaşterea 
limbii engleze, aspect fizic plăcut, 
program variabil. 0758539396. 
(000471/NC-188961)

• Restaurant angajează ospătăriţe 
şi barmani cu carte de muncă, ru-
găm seriozitate. Tel. 0744392578. 
(0075495/NC-189184)

• SC Intfor SA angajează 4 munci-
tori calificaţi în meseria de lamina-
tor de benzi la rece. Cerinţe: minim 
5 ani vechime. CV-uri se pot depu-
ne la nr. de fax 0236460766, email 
office@intfor.ro sau la sediul socie-
tăţii, str. Portului nr. 157, serv. RUM. 
(06/09/ext/27m/NC-189190)

• Restaurant Zeba angajează ur-
gent ajutor bucătar cu experienţă. 
0742279322. (000573/NC-189233)

• Angajez spălătoreasă auto cu ex-
perienţă. Tel. 0748514584. (003340/
NC-189235)

• Societa italiana ricerca urgen-
temente personale per la sede 
di Galati. Le figure professionali 
richieste sono: impiegati per la-
voro in ufficio. Inviare CV all´ in-
dirizzo mail: segretariacronos@
gmail.com oppure al numero di 
fax: 0251410002. Per informazi-
oni 0762949085. (5/09/ext./59m/
NC-184423)

• Angajez barmaniţă cu expe-
rienţă cafe bar, salariu 700 lei. 
0749229566. (0075108/NC-
185264)

• SC angajează mecanic de în-
treţinere şi reparaţii utilaje 
(excavatoare, wolle). Relaţii la 
tel. 0745632121. (0075283/NC-
186385)

• Bonus 100 E la angajare vide-
ochat legal, discret angajează 
modele vârstă minim 18 ani. 
Vestimentaţie make-up, fit-
ness, vacanţe lunar la mare, 
1000 -1500 E pe lună, contract 
email online_media_chat, pro-
fesionalismul face diferenţa. 
Tel. 0757901072. (000542/NC-
189128)

• Posesor permis cat. B şi autotu-
rism, îmi ofer serviciile. 0753043286. 
(002838/NC-187695)
• Doamnă, 40 ani, doresc să îngri-
jesc copil şi menaj uşor. 0740114182. 
(000190/NC-188031)
• Doamnă serioasă, 50 ani, cu experi-
enţă doresc să îngrijesc un copil. Tel. 
0740409115. (003246/NC-189065)
• Persoană desemnată atestat ARR 
ofer serviciile. 0740389470. (003308/
NC-189125)
• Economist Finanţe -contabilitate, 
experienţă 12 ani îmi ofer serviciile 
part -time. 0753926622. (00075497/
NC-189174)

• Română şi franceză orice nivel. 
Telefon 0236469164. (001845/NC-
185122)

• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!! Operare 
PC, Depanare, Programare, 
Administrator Reţea, Contabil, 
Engleză(începe în iunie), Italiană, 
Spaniolă, Germană, Inspector re-
surse umane. Plata în rate, certifica-
te avizate. Tel. 498120, 0752238711, 
0723625615, în incinta Casei de Cultură 
a Sindicatelor. (01.09/gc02/NC-69028)

• Cabinet stomatologic privat 
angajează asistentă medicală. 
Relaţii şi programare interviu 
la tel. 0751167471. (000525/NC-
189070)

• MagicNails organizează cursuri 
specializare unghii tehnice Tel. 
0726794176. (0066091/NC-181116)
• Cursuri calculatoare acreditate 
Ministerul Muncii şi Învăţământului 
cu recunoaştere internaţională. 
Elinfo –zona General. 0236312656, 
0722926996. www.elinfo.ro. 
(0066201/NC-182301)
• Club vacanţă: tenis, înot, dans, en-
gleză, efectuarea temelor, pictură şi 
supraveghere. 0751416076. (002344/
NC-187198)
• Newinfo Company -Club Alice orga-
nizează cursuri: IPM, operator calcula-
tor, limbi străine, coafor, manichiură, 
masaj, reflexoterapie. Tel. 0236437177. 
(0075553/NC-188670)

• Liceul particular "Marin Coman", 
acreditat prin OM nr. 5643/2006, 
liceu teoretic, profil uman, anun-
ţă înscrieri pentru învăţământ de 
zi, clasa a IX-a, şi învăţământ cu 
frevenţă redusă, clasele IX-XIII, 
începând cu 15 iunie 2009. Relaţii 
suplimentare la sediul liceului din 
str. Domnească nr. 231 sau la tel. 
0236479432. (0075062/NC-185344)

Citaţii
• Pârâţii Curtean Maria, Nica Maricica, 
Stan Vasilica, Ştefan Eugenia, Tudose 
Ghiţă sunt citaţi la Judecătoria 
Tecuci, în proces cu Rantea Neculai, 
în data de 11.06.2009, ora 8,00, 
pentru partaj succesoral, dosar nr. 
3841/324/2008. (003271/NC-189059)
• SC Electrica Furnizare Muntenia 
Nord SA -Agenţia Galaţi, în calitate 
de reclamantă, cheamă în judecată 
pe pârâtul Costin Maricel, cu domi-
ciliul în Galaţi, str. Mihai Eminescu 
nr. 10, jud. Galaţi, în dosarul nr. 
14840/233/2009 al Judecătoriei 
Galaţi, cu termen de judecată în 
data de 29.06.2009, ora 8,30, având 
ca obiect pretenţii. (0075576/NC-
189105)

• SE CITEAZĂ numitul CAMBUR 
FLORIN, cu domiciliul în Galaţi, str. 
Feroviarilor, nr. 4, bl A4, apt. 57, în cali-
tate de PÂRĂT, la judecătoria Galaţi, în 
dosarul civil NR. 14417/233/2008, pen-
tru termenul din data de 26.08.2009, 
ora 08.30, sala 5, RECLAMANTĂ fiind 
SC SCORPION AUTO SRL, cu sediul 
în Galaţi, str.Brăilei, nr 269, având ca 
obiect PRETENŢII. (06/09/cs/35/NC-
189272)

Licitaþii
• CORP Executori Bancari vand in exe-
cutare silita prin procedura de licita-
tie publica imobilului situat in Galati, 
str. Prelungirea Traian – Statia PECO, 
Tarlaua 55/1, Parcela 230/1/1, jud 
Galati, compus din teren intravilan in 
suprafata de 2023 mp. Imobilul detine 
cadastru. Pretul minim de pornire al 
licitatiei publice la acest termen este 
de 413.800 RON, reprezentind valoa-
rea la care imobilul urmarit a fost eva-
luat, conform expertizei efectuata in 
cauza. Licitatia va avea loc in ziua de 
26.06.2009, ora 09.00. Pentru infor-
matii suplimentare: Tel: 0723.049.161 
(05/09/ext/113m/NC-187378)

• Tânără, drăguţă caut prieten. Tel. 
0753967872. (003180/NC-188825)
• Domn de afaceri italian în vârstă de 70 
ani caut doamnă până în 40 ani pentru 
relaţie serioasă şi disponibilitate pen-
tru călătorie în Italia. Email pinoni-
ku@gmail.com. Tel. 00393341964717. 
(000528/NC-189054)
• Întâlniri secrete cu fete. Discret, 37, 
brunet, ochi căprui. Ce dorinţă aveţi? 
SMS 0724475169. (000501/NC-189057)
• Tânără, drăguţă, discretă ofer compa-
nie. 0741304637. (000556/NC-189172)
• Divorţat, 55 ani, fără vicii, sufletist 
doresc căsătorie cu doamnă nefumă-
toare, inclusiv de la ţară. OP 12, CP 510. 
(000576/NC-189241)

Matrimoniale
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Diverse

• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 0236418264, 
0744477943. (007808/NC-1898)

Comemorãri

Decese

• Magazin funerar, 
str. Frunzei nr.68, Ţiglina III, 

non-stop. Telefon 0742187136. 
(03/09/bc/42/NC-170701)

SERVICII FUNERARE
15 modele de sicrie

preţuri mici
transport urban - interurban

(aer condiţionat)
Tig. II, str. Constructorilor vizavi 

Pol. Judeţeană,
NON STOP.

Tel. 0724599840 (0066355)

• Asistent Pavel Vasile fac îmbălsă-
mări la domiciliu. Tel. 0741473417, 
0236463400. (008577/NC-182834)

•  SC VILLMAR SRL.  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern - internaţi-
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb-negru şi co-
lor.  Preţuri avantajoase, str. 
Cezar nr. 23, Micro 39, vizavi 
benzinăria Petrom. 0236319390, 
0722474704. (0075378/NC-
187291)

• Cu durere în suflet şi multe re-
grete ne luăm adio de la unchiul şi 
cumnatul nostru MIRCESCU PETRE, 
un om deosebit, plecat mult prea 
devreme dintre noi. Condoleanţe 
familiei. Dumnezeu să-l odihneas-
că. Fam. Dan. (003300/NC-189087)
• Suntem alături de familia 
Ciobanu la greaua încercare prici-
nuită de pierderea mult iubitului 
ARISTIDE CIOBANU. Dumnezeu 
să-l odihnească! Familia Artene 
şi Grecu.
• Tu erai îngeraşul nostru de pe pă-
mânt, dar Dumnezeu a vrut încă un 
înger alături de El. Cu sufletele pline 
de tristeţe ne despărţim de nepoţica 
noastră 

GABRIELA -LORENA. Nu te vom uita 
niciodată. Bunicii şi mătuşa. (000493/
NC-188996)
• Suntem alături de familia Ghiorghiţă 
Gavrilă, greu încercată de pierde-
rea dragii MOCANU ECATERINA. 
Dumnezeu s-o ierte. Fam. Adrian 
Hriscu. (003240/NC-188997)
• Cu regret ne exprimăm tristeţea pen-
tru trecerea în nefiinţă a celui care a 
fost BURLUC PETRU. Cumnata Burluc 
Enuţa şi nepoţii, fam. Caragea Dani, 
Anca şi Mara. (003249/NC-188998)
• Regretăm trecerea la cele veşnice a 
prietenului ENE STERICĂ. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Lucia şi Aurel 
Popa. (003263/NC-189019)
 • Suntem alături de colega noastră la 
pierderea fiinţei dragi, mama 

MOCANU ECATERINA. Dumnezeu 
s-o odihnească în pace. Colectivul 
Resurse Umane SC Apă-Canal SA 
Galaţi. (003279/NC-189022)
• Colectivul cadrelor didactice de la 
"Gh. Asachi" sunt alături de dna pro-
fesoară Deoancă Mirella la încercarea 
grea cauzată de decesul mamei sale. 
Sincere condoleanţe. (000536/NC-
189095)

• Cu mare durere anunţăm dece-
sul distinsei doamne MOCANU 
ECATERINA, vecina noastră din blocul 
L4, sc. 2, Mazepa II şi transmitem sin-
cere condoleanţe familiei greu încer-
cate. Dumnezeu s-o ierte. (0075494/
NC-189137)
• Suntem alături de doamna Marioara 
Iancu în aceste clipe de imensă du-
rere pricinuite de decesul mamei. 
Dumnezeu s-o ierte. Familia Mandea. 
(000550/NC-189139)
• O inimă a încetat să mai bată, un suflet 
bun şi nobil s-a ridicat la ceruri lăsând 
în urmă tristeţe şi lacrimi. Dumnezeu 
să te ierte MOCANU ECATERINA. 
Nepoata Cristina. (003331/NC-189164)
• Fam. I. Mocanu cu tristeţe anun-
ţă pierderea dragului lor văr, 
ing. GHINEA ROLAND VALENTIN. 
Dumnezeu să-l odihnească. 
(000533/NC-189090)

• Tristă este ziua când pe neaştep-
tate a plecat dintre noi lăsând doar 
lacrimi şi amintirea unui suflet sen-
sibil şi bun, fratele nostru CIOBANU 
ARISTIDE (TITI). Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Fifi, Costel, 
Bănică şi familiile lor. (000491/NC-
188995)

• Doamna profesoară Burluc Lizica 
anunţă cu tristeţe decesul tatălui 
BURLUC PETRU, 85 ani, pensionar 
Şantierul Naval. Slujba de înmor-
mântare va fi astăzi, la Biserica Sf. 
Modest (str. Traian colţ cu Radu 
Negru), la ora 11,30. Dumnezeu 
să-l ierte. (003282/NC-189048)

• A mai căzut o stea din constelaţia 
veteranilor de război 

BURLUC PETRU, 85 ani. Ne vor 
lipsi diplomaţia, sfaturile şi glume-
le lui. Fam. ing. Murărescu Jenica, 
fiică şi Murărescu Mircea Mihai, ne-
pot unic. (003282/NC-189050)

 • Cu regrete în suflet anunţăm în-
cetarea din viaţă a fratelui şi cum-
natului 

BURLUC PETRU. Familiile Burluc şi 
Costea. (003282/NC-189052)

• Familia, cu adâncă durere anunţă 
înclor soţ, frate şi unchi ing. GHINEA 
ROLAND VALENTIN. Corpul ne-
însufleţit este depus la Capela 
Bisericii Pogorârea Sfântului Duh, 
Ţiglina I (lângă Grădina Botanică). 
Înmormântarea va avea loc la 
Cimitirul Sf. Lazăr, astăzi, 10 iunie, 
ora 12,00. Nu te vom uita nicioda-
tă. Soţia Constanţa, sora Laura, ne-
poata Cristina -Mihaela. (003290/
NC-189069)

• Cu adâncă durere în suflet anun-
ţăm decesul scumpului nostru tată 
şi bunic 

CIOBANU ARISTIDE. Dumnezeu să 
te odihnească în pace. Slujba de în-
mormântare va avea loc la Biserica 
Sf. Ana (Liceul Economic), în data 
de 10.06.2009, ora 12,00, iar înmor-
mântarea la Cimitirul Eternitatea. 
Familia. (000538/NC-189089)

• Colegii din cadrul Direcţiei 
Economice a Şantierului Naval 
Damen sunt alături de doamna 
Marioara Iancu la nemărginita du-
rere pricinuită de decesul mamei. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace. 
(000549/NC-189140)

• Nu există durere, nu există lacrimi 
cu care să-mi exprim regretul şi du-
rerea la incredibila dispariţie a bu-
nei prietene MOCANU ECATERINA, 
pe care nu o voi uita niciodată. 
Transmit sincere condoleanţe fa-
miliei. Lizica Arvinte. (000551/NC-
189142)

• Familia Mircescu anunţă cu dure-
re dispariţia celui care ne-a fost cel 
mai bun tată şi soţ 

PETRE MIRCESCU. Este depus la 
Biserica Sf. Împăraţi Constantin 
şi Elena, str. Revoluţiei 40. 
Înmormântarea are loc joi, la 
Cimitirul Sf. Lazăr. Te-am iubit 
mult. Camelia, Andra, copii, Anca, 
soţie. (000589/NC-189305)

• Cu durere în suflet familiile 
Ionaşcu Emil şi Dimitrie Ciobanu 
Leon anunţă încetarea din via-
ţă a celui care a fost ARISTIDE 
CIOBANU. Sincere condoleanţe 
familiei îndoliate. (003253/NC-
188994)

• Asociaţia de Proprietari Nr. 
217 Galaţi regretă trecerea în 
nefiinţă a colocatarului GHINEA 
ROLAND, fost preşedinte al aso-
ciaţiei şi este alături de familia 
îndurerată la marea durere. 
(0075571/NC-189021)

• Cu sufletele împietrite de dure-
re ne alăturăm familiei îndoliate 
la trecerea în nefiinţă a naşu-
lui nostru drag, ENE STERICĂ. 
Dumnezeu să-l odihnească! 
Ada, Diana şi Gigi Popa. (06/09/
mr/11/NC-189047)

• SINCERE CONDOLEANŢE DIN 
PARTEA COLECTIVULUI DE 
JUDECĂTORI DE LA TRIBUNALUL 
GALAŢI, COLEGULUI NOSTRU 
IANCU CONSTANTIN, ASISTENT 
JUDICIAR, LA TRECEREA ÎN 
NEFIINŢĂ A MAMEI SALE. 
(0075584/NC-189240)

• Timpul nu poate aşterne uitarea, 
durerea este la fel de mare ca şi acum 
doi ani, când destinul a întrerupt firul 
vieţii dragului meu soţ 

HÎNCU MARICEL. Astăzi, toţi cei care 
te-am iubit adresăm o sfântă rugă de 
iertare pentru odihna sufletului tău. 
Dumnezeu să te ierte. Culiţa. (003293/
NC-189077)

• Se împlinesc 6 luni de când scumpa şi 
iubita noastră 

MUNTEANU MARICELA a fost chema-
tă în ceruri pentru a-i alina suferinţa 
şi bolile care au măcinat-o. Fie ca bu-
nul Dumnezeu să te aibă în paza Sa. 
Rămâi a noastră soţie, mamă şi bunică 
pe veci. Noi ne mângâiem cu dorul de 
tine amintindu-ne cu drag de sufletul 
tău bun şi blând. Iartă-ne pentru tot 
răul şi necazurile pe care ţi le-am fă-
cut. Cu mult dor şi dragoste, familia. 
(000472/NC-189012)
• Azi se împlinesc 40 de zile de când 
buna noastră mătuşă 

DRAGOMIR IOANA, mama OANA, 
a plecat dintre noi într-o lume mai 
bună, după o grea suferinţă. Ne ru-
găm lui Dumnezeu să-i aşeze sufletul 
ei generos în rândul drepţilor. Nu o 
vom uita niciodată. Dumnezeu să o 
ierte. (003259/NC-189013)
• La 11 ani de la deces, mă închin cu 
dragostea unei prietenii îndelungate 
pentru dna 

SÂMPETRU MARIA. Lacrimile sunt cu-
vintele sufletului, dar cuvintele se pi-
erd în durere. A ta bună prietenă de o 
viaţă, Maricica. (003257/NC-189014)
 • Pios oamgiu şi lacrimi de durere 
dnei 

SÂMPETRU MARIA, la 11 ani de la de-
ces. A ta verişoară Miron Maricica. 
(003257/NC-189015)
• Cu adâncă tristeţe comemorăm as-
tăzi, 3 ani de la trecerea în nefiinţă a 
fratelui, cumnatului, unchiului, ingi-
ner MURGU VIOREL. Nu te vom uita 
niciodată. Familia Ştefan Corneliu. 
(003304/NC-189101)

• Se împlinesc patruzeci de zile de 
când ai plecat fără întoarcere, lă-
sând în urmă lacrimi şi dor 

PUSTA MARIA MAGDALENA. 
Dumnezeu să-ţi vegheze odihna 
veşnică. Chiuchiu Fănică şi Mihaela 
Picior. (000513/NC-189018)

• VIOREL MURGU, 

astăzi se împlinesc 3 ani de când 
ne-ai părăsit. Ne este greu şi tare 
dor de tine dragul nostru soţ şi 
tată. Veşnic te vom pomeni şi 
plânge. Dumnezeu să-ţi lumine-
ze calea printre îngeri. Roxana, 
Mihaela şi Cuţa. (000575/NC-
189238)

• Au trecut trei ani de când ne-a 
părăsit dl ing. VIOREL MURGU. 
Ne rugăm la Dumnezeu pentru 
sufletul său bun şi îl avem mereu 
în gândurile noastre Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Salariaţii 
Agropan şi Agrovisiromi Vânători. 
(0075492/NC-189094)

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Vânzări
Utilaje agricole

• Vând Renault Kangoo, 2004, neg. 
0740472282. (008671/NC-183014)
• Vând taxi cu licenţă. 0755207594. 
(002882/NC-187822)
• Vând Mercedes E220, CDI, 2003, su-
perpreţ. Tel. 0766688117. (000244/NC-
188211)
• Urgent VW Touareg, 2008, full op-
tion sau cedez leasing. 0745672794. 
(000255/NC-188236)
• SuperNova Clima, 2001. 0743697738. 
(000282/NC-188333)
• Vând Logan 2005, culoare roşie, ben-
zină. 0743155177. (003075/NC-188406)
• Vând Ford Focus 2002, Variant, die-
sel. 0757244597. (003075/NC-188407)
• Vând Dacia Papuc 5 locuri, an fabri-
caţie 2002, cu injecţie +GPL, culoare 
roşie, cc. 1,6. 0757347794. (000369/
NC-188639)
• Logan Laureate 1,4, 178 mil. neg. 
0748510470. (003179/NC-188817)
• Golf V, 11.2005, unic proprietar. 
0722404415. (003177/NC-188818)
• Vând VW Passat 2005, 9500 E, full 
option. Tel. 0744996102. (003185/NC-
188819)
• Vând VW Golf IV Break, an 2004, 
1.9 TDI, full option, preţ 7250 E. Tel. 
0751148018, 0746065793. (003194/NC-
188820)
• Vând Dacia Berlină, an fabricaţie 
1999, închiedere centralizată, alar-
mă, preţ negociabil. Tel. 0742322703. 
(000431/NC-188882)
• Volkswagen Touran, 1,9 TDI, model 
2007, navigaţie, climatronic, jante, 
full electric, variante. 0763692726. 
(000436/NC-188884)
• Mercedes C220, CDI, Avangarde, 
2004, navigaţie mare, piele, tiptro-
nic, jante, înmatriculat, variante. 
0766538120. (000436/NC-188885)
• Unic proprietar vând Opel Astra 2005, 
impecabilă. 0744432886. (000437/NC-
188886)
• Skoda Octavia 2004, impecabilă, 
proprietar, carte service. 0745244001. 
(000451/NC-188902)
• Motocicletă Kawasaki 2002, 500 
cm3, recent înmatriculată, 3000 E, 
variante. Tel. 0745208845. (000458/
NC-188916)
• VW Cady 1,9 2003, 2 locuri, ac, gea-
muri electrice, 3800 E, impecabil. Tel. 
0745208845. (000458/NC-188917)
• Opel, Astra H, 2006, full options, 
diesel, 6950 neg. Telefon 0742977179. 
(003221/NC-188931)
• Vând Opel Astra H 1,7 CDTI 2005, 
Euro 4, recent adus, preţ 6750 E. Tel. 
0749526087. (000465/NC-188933)
• Audi A6, 3,0 TDI, Quattro, an 2006, 
full. Tel. 0721463372. (003225/NC-
188946)
• Vând remorcă carosată sau nu, ITP 
2011, asigurare, preţ 1900 lei. Tel. 
0723987215. (003227/NC-188947)
• Opel Astra 1,7 CDTI, Euro 4, diesel, 
2006, full. 0721463372. (003225/NC-
188948)
• OPEL Astra 2000. 0742630620. 
(000469/NC-188949)
• Volkswagen Golf 5, 1.9 TDI, 2006, 
full option, recent import Germania, 
0747870424. (06/09/cs/33/NC-188971)
• Opel astra 1.9C DTI, 2006, full option, 
recent import Germania, 0747870424. 
(06/09/cs/33/NC-188972)
• Renault Clio 2002. 0740238445. 
(003235/NC-188978)
• Peugeot 206, 1,4i, 2003, 4300 E. 
0743026374. (000477/NC-188979)
• BMW X3, 2006, TDI, full, variante. 
0722228375. (000477/NC-188980)
• Vând Ford Camionetă, dublu cabi-
nă, 11.2004, 2,4 DCI, 140 CP, 6 trepte, 
3500 kg, stare impecabilă, 58000 km, 
10300 euro. Tel. 0751159895. (000476/
NC-188981)
• Vând Seat Cordoba 2005, 1,9 TDI, 
proprietar, 5850 euro, negociabil. Tel. 
0722387376. (000476/NC-188982)
• Vând Skoda Octavia II, 2005, 1,9 TDI, 
metalizată, proprietar, 8900 E, înma-
triculată. Tel. 0751159895. (000476/
NC-188983)
• Vând Mazda 6 limuzină, 2006, 1,8i, 
full option, metalizată, impecabilă, 
7900 euro. Tel. 0722387376. (000476/
NC-188984)
• Vând Opel Astra H, an 2007, preţ 
6950. Tel. 0722510740. (000468/NC-
188999)
• Skoda Octavia 4x4, an 2001, climă, 
full electric, jante, proiectoare, alar-
mă etc, sau variante. 0747042253. 
(000497/NC-189000)
• Vând Ford KA 1,3i, preţ 2900 euro. 
Tel. 0743093278. (003244/NC-189001)
• Vând Daewoo Espero 1,8i, preţ 3100 
euro. Tel. 0743093278. (003244/NC-
189002)
• Vând VW Passat 1,9 TDI, 116 CP 
(PD), an 2000, 4600 E. 0741037420. 
(000516/NC-189024)
• Vând Dacia Papuc 1,9 D, 2005, stare 
bună, tracţiune faţă, 9800, preţ fix. 
0748030933. (000520/NC-189025)
• Vând VW Sharan, TDI, 2003 sau 
schimb maşină ieftin +diferenţă. 
0748030933. (000520/NC-189027)
• Vând BMW 320D, an 2002, motor 
2000 CC, 150 CP, climatronic, preţ 
8050 E negociabil. Tel. 0741016675. 
(003288/NC-189079)
• Cedez leasing Skoda Octavia Tour, 
1,9 TDI, iulie, 2008. 0752027155. 
(003291/NC-189080)

• Vând Nubira 2002, unic proprietar, 
3500 E. 0745135110. (003294/NC-
189096)
• Vând Daewoo Espero an 1996, 1,5i, 
full electric, AC, ITP 2011, 70 mil. 
0767312773. (000537/NC-189097)
• Vând Dacia Berlină 2003, GPL. 
0762630325. (003302/NC-189103)
• Vând Dacia Berlină 1998, stare bună. 
Tel. 0743752224. (000558/NC-189166)
• Opel Astra H Caravane, iulie 2005, 
19, 120 CP, înmatriculat, full, navigaţie 
România şi Europa, 8000 euro, negoci-
abil. 0744629826. (000561/NC-189168)
• Dacia 1310 Break 1999 cu GPL +re-
morcă Padis mare, preţ 7500 lei ne-
gociabil. Tel. 0757940895. (000572/
NC-189230)
• Vând Ford Focus 2005, 6900 E. 
0722291062. (003341/NC-189231)
• Vând ATV 150 cmc, nou. Tel. 
0745525642. (003343/NC-189232)
• Vând Audi A4, fab. 1998, 1,9 TDI, 
înmatriculat, 4000 E, Ford Escort 
1995, 1,8 diesel, înmatriculat, 2100 
E, remorcă rusească 700 kg, înmatri-
culată, 350 E, jante Al, BMW 17, jan-
te Al Mercedes 17. Tel. 0742254579. 
(000152/NC-187921)
• Cedez contract leasing Iveco Daily 
50C14Cab +obloane şi Dacia Logan 
Van Pack. Relaţii la tel. 0742039990. 
(0075477/NC-188510)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 477682, 0744108878. 
(009902/NC-61707)
• Cumpăr autoturisme, plata imediat. 
0742757503, 0336410898. (008262/
NC-148079)
• Cumpăr autoutilitară Ford maxim 
3500 kg, plata în rate, 200-300 euro 
lunar, rog seriozitate. 0740408282. 
(000421/NC-188824)
• Cumpăr Dacii funcţionale, 1970-2003. 
0746922932, 0336424808. (000453/
NC-188901)
• Cumpăr Dacia, Logan, Opel, Ford, 
Solenza. 0746075306. (003237/NC-
189061)
• Cumpăr Dacia Berlină Break, 1995 
-2004. 0742563740. (003258/NC-
189066)
• Logan, Opel Renault, Golf, plata ime-
diat. 0722291062. (003341/NC-189248)
• Cumpăr Dacia Berlină Break 1995 
-2003. 0753194604. (000582/NC-
189257)

• Vând tractoraş VR445 cu plus şi trac-
toraş U445, negociabil. 0752629034. 
(002829/NC-187693)
• Vând 3 tractoare U650. Tel. 
0762401059. (002998/NC-188186)
• Vând tractor 650M +plug. Tel. 
0748216381. (003078/NC-188441)
• Vând presă balotat păioase, urgent. 
Tel. 0758309345. (003203/NC-188898)
• Vând presă baloţi rotunzi şi pătraţi. 
Tel. 0741635442. (003351/NC-189258)

• Restaurant Casa D'Angelo organi-
zează mese festive la cele mai mici 
preţuri. 0745486060. (002778/NC-
187543)
• Oferim autoturisme la schimb cu 
imobiliare sau mărfuri. 0744274630. 
(06/09/ext09m/NC-187874)

• Scumpa noastră mamă, soa-
cră şi bunică 

 MOCANU 
 ECATERINA 

s-a înălţat tăcut la ceruri, cu 
dragostea care ne-o poartă 
şi care ne va ocroti mereu. 
Corpul neînsufleţit este de-
pus la Biserica Trei Ierarhi. 
Înmormântarea miercuri, 
10.06.2009, ora 12,00, Cimitirul 
Eternitatea. Odihneşte-te în 
pace, suflet mare. (000483/
NC-188989)

• Cedez salon nunţi restaurantul Cina, 
data 12.09.2009. Tel. 0741966285. 
(000419/NC-188856)
• SC WEST-PORT SRL Galaţi soli-
cită autorizaţie de mediu pentru 
punctele de lucru: vila Belvedere 1, 
vila Belvedere 2, vila Belvedere 3. 
(0075575/NC-189098)
• Consiliul Local al comunei Şendreni, 
titular al Planului Urbanistic gene-
ral comuna Şendreni -actualizare 
anunţă publicul interesat asupra 
definitivării raportului de mediu şi 
organizarea dezbaterii publice a 
acestuia în ziua de 28 iulie 2009, la 
ora 16,00, la sediul Consiliului local 
al comunei Şendreni în sat Şendreni, 
nr. 332, comuna Şendreni, jud. Galaţi. 
Planul Urbanistic General şi Raportul 
de Mediu pot fi consultate la sediul 
APM Galaţi şi la sediul ARPM Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret nr. 2, zilnic 
de luni până vineri, între orele 8,00 
-14,00. Observaţiile şi sugestiile vor fi 
transmise în scris la sediul APM Galaţi 
şi ARPM Galaţi până la data de 28 
iulie 2009 (data dezbaterii publice). 
(0075581/NC-189192)
• Simbol Auto RO SRL anunţă publi-
cul interesat asupra elaborării primei 
versiuni a Planului Urbanistic Zonal 
-hală depozitare, birouri din sat 
Costi, comuna Vânători, jud. Galaţi 
şi declanşarea etapei de încadrare. 
Consultarea versiunii PUZ şi depune-
rea în scris a eventualelor comentarii 
şi sugestii se pot face la sediul APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr 2, tel. 
0236466683/6, fax 0236418385 în ter-
men de 15 zile de la apariţia anunţu-
lui. (0075496/NC-189196)
• Bar restaurant organizează mese 
festive (zile de naştere sau de nume, 
cumetrii, pomeni, majorate) sau 
închiriem spaţiu pentru festivităţi. 
Oferim serviciu catering, minim 5 me-
niuri. Tel. 0749928016, 0770486675. 
(003312/NC-189200)
• Viorica Vioreanu (Leonte) doreş-
te să ia legătura cu foştii colegi de 
bancă din anii de liceu 1987 -1989: 
Ciuhureanu Adriana şi Stafie Iulian 
Maricel. Sunaţi la nr. de telefon 
0034650563398. (000569/NC-189229)
• SC Galfinband SA Galaţi a solicitat 
autorizaţie de mediu pentru activi-
tăţile desfăşurate la punctul de lu-
cru din şos. Smârdan nr. 2bis, Galaţi. 
Observaţiile se pot comunica în scris 
la Agenţia de Protecţie a Mediului 
Galaţi, în termen de 5 zile de la 
data anunţului. (06/09/ext/31m/NC-
189259)
• Ofer rezervare restaurant pt. 
data de 18.07.2009. Telefon: 
0744578103. (06/09/cs/14/NC-
181283)

• Restaurant Cina, nunţi 100 lei, 
botez 80 lei perioada noiembrie 
2009 -iunie 2010; perioada 2009, 
135 preţ meniu, locuri disponi-
bile. 0724529085, 0236462045, 
0724539984. (0075557/NC-
188814)

• ÎNCHIRIEZ RESTAURANT 
PENTRU NUNŢI, BOTEZURI, MESE 
FESTIVE. RELAŢII şI PROGRAMĂRI 
0724067172. (0075490/NC-
189011)

• Restaurant Iedera organi-
zează nunţi, botezuri, mese 
festive. Relaţii tel. 0747627937, 
0236480372. (000495/NC-189016)

• Club Sportiv AJPS Galaţi face 
înscrieri pentru campionatul na-
ţional de crap Săruleşti 2009. Tel. 
0726168368. (003310/NC-189198)

• Liceul "Dimitrie Cantemir" face 
înscrieri pentru liceu zi, clasa a IX-a 
şi a X-a şi liceu frecvenţă redusă, 
clasele a a IX-a -XIII-a. Relaţii str. 
Saturn 26, fosta Şcoală Nr. 8, Ţiglina 
I. Tel. 0236416621, 0744694113. 
(0075578/NC-189202)
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imPortant!

Prestãri
Servicii

Propuneri de
Afaceri

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 

GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. 

(00002610/NC‑391)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (002407/NC-437)
• Decoraţiuni baloane cu heliu, huse 
scaune. 0744533119, www.nentory.ro 
(002407/NC-439)
• S.C. DACOMARI S.R.L. execută 
la termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu‑
crării. Tel.: 0744705850, 0728128774. 
(01/09/BC/18/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, ta-
vane casetate, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0075485/NC-3330)
• Decupaje, demolări pereţi, +trans-
port moloz, programări. 0742111307. 
(0075485/NC-80118)
• Cameraman cu experienţă, absol-
vent facultate regie-film, filmez nunţi. 
0723239187. (0075280/NC-85129)
• Spălătoria Spiridon specializată 
covoare, spălat (6), surfilat (5) trans‑
port gratuit. Tel. 464104, 0741421697. 
(0066208/NC-85561)
• Rate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, ca-
litate. 312151, 0722437530. (05/09/
bc/18/NC-88684)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(000251/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(000251/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, lăzi 
şi vitrine frigorifice DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE ÎNCARC 
AER CONDIŢIONAT AUTO ŞI CASNIC. 
0740167887, 0720256788, RDS 
0770764732. (0075440/NC-112909)
• Electrician autorizat la dispoziţia 
dumneavoastră. 0751165981. (003091/
NC-137820)
• Livrez la domiciliu nisip, balast, 
materiale de construcţii. Transport 
3,5‑ 4 tone, 0741568633 (06/09/
cs/01/NC-158440)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, 
şape, tencuieli,izolaţii polistiren,inst. 
sanitare, apartamente, case la cheie. 
0740536715. (002458/NC-158992)
• Parchetar autorizat montez, raşche-
tez parchet clasic, maşini profesio-
nale, garanţie. 0752973208. (002661/
NC-169391)
• Filmări ‑fotografii nunţi, botezuri. 
Experienţă, calitate. 0744554184, 
0745646970 (002655/NC-170243)
• Demolări, decupaje ziduri, găuri 
hote, decopertat gresie. 0756780318. 
(008210/NC-178163)
• Transport marfă Ford 3,5 t, ieftin, lo-
cal şi naţional. 0758387007. (0066127/
NC-179972)
• Montăm, raşchetăm, recondiţionăm 
parchet clasic, maşini profesionale as-
piraţie Italia. 0744694623, 0771498928. 
(002641/NC-180534)
• Filmări video, clip nuntă, fotogra-
fii. Telefon 0745699337. (008228/NC-
181524)
• Execut fântâni forate la 65 m. Tel. 
0743695927, 0763020760. (000906/
NC-181752)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0721237043. (008340/
NC-181892)
• Execut puţuri forate. Tel. 0740737139. 
(008693/NC-183074)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0075052/NC-184444)
• Montăm centrale termice, cazane, 
sanitare. 0722294373. (0075063/NC-
184513)
• Repar, vând, montez aer condiţionat 
în 24 ore. 0744105096, 0766105096. 
(0075031/NC-184846)
• Repar televizoare color, rapid, ga-
ranţie. 0746983030, 0766327431, 
0236320318. (0075031/NC-184847)
• Transport marfă intern şi interna-
ţional 2 t. 0744825015. (009447/NC-
185553)
• Reparaţii motostivuitoare şi 
electrostivuitoare, ISCIR, RSVTI. 
0742203783. (0075120/NC-185730)
• Transport marfă 2 t, 15 mc, intern şi 
internaţional. 0742203783. (0075120/
NC-185731)
• Execut puţuri forate, denisipări 
(haznale). 0742196408, 0723730361. 
(009439/NC-185734)

• Livrez la domiciliu pământ, ni-
sip, balast, capacitate 30 tone. Tel. 
0745351009. (0075171/NC-185790)
• Construcţii civile, la roşu, la cheie, 
proiectare, www.blessed-design-
constructii.home.ro, 0741582972, 
0762613775. (0075253/NC-185999)
• Expert contabil ţin evidenţe con-
tabile, avantajos. Tel. 0744504470. 
(0075195/NC-186359)
• Execut puţuri forate până la 60 m. 
Tel. 0740289608, 0743402242. (09793/
NC-186786)
• Hidroizolaţii sudabile, calitate, expe-
rienţă, garanţie. 0741211335. (009798/
NC-186788)
• Tratamente pomi, vie, legume, flori 
etc. Tel. 0748957414. (009849/NC-
187182)
• Dezinfecţii, dezinsecţii, deratizare 
(garanţie). Tel. 0748957414. (009849/
NC-187183)
• Termopane aluminiu PVC (5 camere), 
preţuri minime, gratuit plase ţânţari. 
0236417280, 0744421650. (0075368/
NC-187219)
• SC execută tâmplărie din PVC şi 
aluminiu, rulouri exterioare, preţuri 
avantajoase. 0751036762. (0075383/
NC-187323)
• Efectuez curse intern şi internaţio-
nal cu dubă de 3,5 tone cu numai 1 
leu/km. Tel. 0753625872, 0761806131. 
(002749/NC-187416)
• Spargem, decupăm beton, găuri 
hotă, zugrăveli, rigips, instalaţii sa-
nitare electrice, faianţă. 0742036387. 
(009969/NC-187443)
• Montez, repar, vând instalaţii aer con-
diţionat. Tel. 0740378983, 0762604806. 
(002756/NC-187490)
• Parchetar raşchetez, montez, lăcu-
iesc, scule profesional. 0745636418. 
(0075399/NC-187712)
• Parchet lemn, raşchetare, mon-
taj, scule profesionale. 0758389263. 
(0075399/NC-187722)
• Muzică nunţi, formaţie+DJ. 
0746254831, 0236433117. (002856/NC-
187731)
• Vindem şi montăm pavele, posibi-
litate stoc. 0742226723. (000096/NC-
187770)
• Executăm case, mansarde, acoperi-
şuri (dulgherie, tinichigerie, ţiglă, lam-
briuri, lindab, rigips) la preţuri mici. 
0756324009. (002916/NC-187980)
• Execut lucrări dulgherie, fierărie, 
zidărie, tencuieli, şape, placări, polis-
tiren sub preţul pieţei. 0740401765, 
0754208221. (000166/NC-187983)
• Montăm instalaţii sanitare, ma-
şini spălat, calorifere. 0722718664, 
0741406164. (002945/NC-187985)
• SC executăm termoizolaţii cu schelă 
proprie 55 lei/mp, demolări, interioa-
re, termopane PVC. Tel. 0751886694. 
(002992/NC-188122)
• Curse Galaţi - Otopeni - Băneasa, 
intern. Siguranţă maximă. Tel. 
0788496143. (000194/NC-188123)
• SC proiectează şi execută case, vile, 
mansarde, balcoane, amenajări inte-
rioare. Tel. 0756368590. (0075424/NC-
188124)
• RAPID ŞI AVANTAJOS! Izolaţii 
cu polistiren începând de la 50 lei. 
Amenajări interioare. 0740019962, 
0770648583. (003009/NC-188273)
• SC posesoare mijloace auto caută ac-
tivitate de distribuţie. Tel. 0336401070, 
0743619608. (0075467/NC-188335)
• Amenajări int., ext., gresie, faianţă, 
parchet, izolaţii foarte avantajos. Rel. 
0746542039, 0742330472. (000270/
NC-188336)
• Filmări video - DVD, fotografii, muzică 
DJ. 0744657441. (000292/NC-188429)
• Montăm gresie, faianţă, lambriu, 
parchet. Tel. 0727814259. (003043/NC-
188584)
• Executăm zidării, tencuieli, izolaţii, 
placări rigips, gresie, faianţă, ieftin. 
0752864286. (003119/NC-188602)
• Hidroizolaţii şi termoizolaţii cu polis-
tiren, garanţie. 0741742826. (000333/
NC-188624)
• Română, engleză, franceză, itali-
ană, spaniolă, meditaţii, traduceri. 
0757882135. (003131/NC-188674)
• SC execută lucrări curăţenie spaţii, bi-
rouri, domiciliu. 0756650144. (000404/
NC-188769)
• Sudor execut lucrări confecţii me-
talice, fier forjat, garduri etc., calitate 
garantată, rapiditate. 0751507912. 
(000410/NC-188772)
• Tapiţer repar, schimb feţe canape-
le, fotolii, recamiere. 0742840764. 
(003187/NC-188839)
• Echipă serioasă executăm zidării, 
faianţă, gresie, tencuieli, izolaţii, zu-
grăveli, rigips, şape, betoane. Tel. 
0727615647, 0747462470. (003175/NC-
188844)
• Termoizolaţii exterioare începând de 
la 45 lei /mp (material +manoperă). 
Tel. 0767578162, 0746569547. (003173/
NC-188845)
• Montez parchet laminat. Tel. 
0748234497. (003172/NC-188846)
• Montăm gresie şi faianţă. Tel. 
0757154620. (003044/NC-188870)
• Execut lucrări de amenajări interioa-
re, preţuri discutabile. Tel. 0757807081. 
(003207/NC-188894)
• Execut amenajări interioare, exteri-
oare, zugrăveli, faianţă, rigips, insta-
laţie electrică, sanitară şi altele. Tel. 
0742566663, 0761766059. (003209/
NC-188896)

• Tencuieli mecanizate (150/200 mp/
zi) echipă profesionistă, 12 lei/mp. Tel. 
0745244001. (000452/NC-188906)
• Instalator autorizat sanitare-termice, 
contracte servicii. Tel. 0744937241. 
(000462/NC-188921)
• Forez fântâni la 60 m, la preţ de criză. 
0754354362. (003260/NC-189063)
• Executăm termoizolaţii 25,00 mp, 
amenajări interioare, exterioare, zu-
grăveli, gresie, faianţă, şape, instalaţii 
electrice, sanitare. Tel. 0742585284, 
0236344022. (003254/NC-189067)
• Meseriaş particular, execut lucrări, 
zugrăveli, tencuieli, ieftin, imediat. 
0732245884. (003248/NC-189068)
• SC Construcţii execută construcţii, 
zidării betoane, SA pe trotuare, gar-
duri, faţade, zugrăveli exterioare şi 
interioare, placări rigips şi polistiren 
rapid şi ieftin. 0758523168. (003238/
NC-189071)
• Execut zugrăveli, gresie, faianţă, 
parchet, rigips, tencuieli, placări, po-
listiren etc. Tel. 0752461990. (000500/
NC-189073)
• Curse Bucureşti - Otopeni - Băneasa, 
220 lei. 0742511962. (000504/NC-
189076)
• Soţ, soţie, zugravi lucrăm repede şi 
frumos. 0236/324741, 0753535728. 
(000494/NC-189078)
• Centrale termice, sanitare, reparaţii. 
Tel. 0742427125. (003276/NC-189081)
• Compactez teren cu vibrocompac-
tor performant de 10 t. 0740420905. 
(000482/NC-189083)
• Hidroizolaţii termosudabile, termo-
izolaţii cu polistiren la acoperişuri. 
Calitate, garanţie. Tel. 0728053464. 
(0075567/NC-189086)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşni spălat automate domiciliu 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(000524/NC-189088)
• Executăm faianţă, gresie, par-
chet, lambriu, zugrăveli, gleturi. Tel. 
0742870202. (003299/NC-189093)
• Montaj service - revizii aer condiţio-
nat, garanţie pentru lucrările efectua-
te. 0766535072. (0075493/NC-189127)
• Transport persoane, marfă, oriunde 
în ţară. 0740.054.105 (06/09/td/04/NC-
189194)
• TENCUIELI. PRETURI INCEPAND CU 
15 LEI MP TEL. 0742705852. (SMS/NC-
189261)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(003355/NC-189290)
• SC construiesc case, zidărie, tencu-
ieli, dulgherie, faianţă, gresie, pavaje. 
0749472182. (003322/NC-189306)
• Zugrăveli, gresie, faianţă, rigips, par-
chet. Tel. 0745433297. (003326/NC-
189307)
• Persoană fizică execut amenajări 
interioare la cheie, gleturi, zugrăveli, 
rigips, faianţări, instalaţii electrice, 
izolaţii, case şi apartamente. Tel. 
0764697388. (000555/NC-189308)
• Fiore Grup Construct execută la pre-
ţuri avantajoase izolaţii cu polistiren 
şi tâmplărie PVC/ Al. 0749247721, 
0742460621, 0742005082. (0075580/
NC-189310)
• SC EXECUTĂ AMENAJĂRI 
INTERIOARE, LOCUINŢE ŞI SPAŢII 
COMERCIALE (GRESIE, FAIANŢĂ, 
RIGIPS, GLET, ŞI VAR, PLACĂRI CU 
POLISTIREN, INSTALAŢII ELECTRICE 
ŞI SANITARE). GARANTĂM EXECUŢIA 
LUCRĂRII. TEL 0723‑014951, 0742‑
193596 (0208GC18/NC-168367)
• SC Katy SRL execută hidroi‑
zolaţii, experienţă, seriozitate. 
0722577327. (0066277/NC‑182095)
• Jocuri de artificii nunţi, botezuri, 
alte evenimente. 0755303776. 
(000259/NC‑188262)

• Reparaţii maşini spălat, frigidere, 
domiciliu, garanţie. 0769123315, 
0770508663. (002611/NC-161483)

• Nisip, balast, zgură la domiciliu 
cu Iveco 25 t, preţ producător. Tel. 
0755517303. (002526/NC-186857)

• SC TERRA MAR SRL închiriază 
pompă beton cu braţ de 28 metri, 
betoniere 9 mc. Tel. 0745647853, 
0745346034. (06/09/gc16/NC-
187835)

• SC autorizată proiectare şi exe-
cuţie instalaţii electrice de joasă 
şi medie tensiune (până la 20 Kv) 
efectuează lucrări pentru socie-
tăţi şi persoane fizice la cele mai 
mici preţuri. Relaţii 0757784753. 
(0075423/NC-188121)

• Transport cu autoturism 
nou, toate condiţiile Bucureşti 
Aeroport, 230 lei, Constanţa - 200 
lei. 0788629100. (0075436/NC-
188334)

• Administrator imobile cu ates-
tat, persoană fizică autorizată cu 
programe pe calculator, caut aso-
ciaţie. Tel. 0766677127. (000539/
NC-189091)

• Execut lucrări de amenajări in-
terioare la preţuri accesibile. Tel. 
0740801166. (003353/NC-189304)

• Închiriez autobasculante 16 tone, 
evacuez moloz, transport agrega-
te la domiciliu. Tel. 0722312066, 
0753498075. (0075588/NC-
189309)

• Ofer spre închiriere automa‑
cara 13 t. 0755139194. (001990/
NC‑185249)

• EXPERT CONTABIL, ofer servicii 
de evidenţă contabilă completă, 
reglare fişă plătitor -Finanţe, re-
surse umane, întocmire declaraţie 
INTRASTAT, etc. Tel.0756999167, 
0732206203. (0075416/NC-180882)

• Filmări, fotografii, decoraţi-
uni nunţi: www.konvio.ro. Tel. 
0741438122. (01/09/bc742/NC-
188295)

• Termoizolaţii polistiren! 
Începând de la 45 lei/mp ame‑
najări interioare, asigurăm ga‑
ranţia lucrării. Tel. 0732937620, 
0768359169, 0740364255. 
(0075410/NC‑187867)

• Regal Catering situat în Bariera 
Traian organizează nunţi, bo‑
tezuri, mese festive (30‑40 
persoane) într-un cadru intim 
şi elegant. Oferim meniuri la 
preţuri avantajoase. Relaţii la 
tel. 0748030546. (0075471/NC‑
188583)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (01/09/bc/23/NC-501)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam 
termopan. 312151, 0722437530. 
(01/09/bc/23/NC-66462)

• ÎNFIINŢĂRI SOCIETĂŢI,persoane 
autorizate, modificări statu-
te. 0336802397, 0744124925. 
(0075408/NC-170133)

• Cedez avantajos afacere service auto 
şi vulcanizare pe bdul George Coşbuc, 
urgent. Tel. 0742346524. (000420/NC-
188855)

• Ofer împrumuturi credite, persoane 
fizice, societăţi. 0757928687. (05/09/
BC/16/NC-132510)
• Administrator imobile cu atestat, 
persoană fizică autorizată cu progra-
me pe calculator caut asociaţie. Tel. 
0766677127. (000103/NC-187815)
• Vând afacere profitabilă la cheie. Tel. 
0743464298. (002832/NC-187816)
• Vând patiserie fornetti, super 
vad.0749828424. (0075486/NC-188780)
• Deţin afacere service auto, dotat com-
plet, caut asociat sau vând convenabil. 
Tel. 0744325696. (003275/NC-189155)
• Solicit împrumut 30.000 lei de la 
persoană serioasă. Tel. 0744325696. 
(003275/NC-189156)
• Ofer asociere bar, contract minim 
cinci ani. Tel. 0754526023. (003338/NC-
189275)
• Cedez restaurant în funcţiune. Tel. 
0751792926. (003338/NC-189277)

Diverse
Prezicătoare, ghicitoare
• Nu vă merge bine şi nu mai găsiţi re-
zolvarea problemelor? Clarvăzătoarea 
Iulia vă poate ajuta. 0741661294. 
(003327/NC-189193)
• Rezolv orice problemă, seriozitate 
maximă, magie neagră. 0236475525. 
(003314/NC-189204)
• Puterile dnei Aurica m-au ajutat să-mi 
recapăt familia după o lungă despăr-
ţire. Rezolvă în 5 ore, dezleagă farme-
ce, blesteme, cununii legate, beţia. 
0742367465, 0731203412. (003315/NC-
189206)
• Giorgiana mulţumesc clarvăzătoarei 
Mihaela pentru dezlegarea cununiei. 
Tel. 0753594565. (000553/NC-189208)
• Elena mulţumesc clarvăzătoarei 
Mihaela pentru împăcarea cu soţul şi 
îndepărtarea farmecelor. Rezolvă orice 
problemă. Tel. 0753594565. 

(000553/NC-189210)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 10 iunie

FilmelaTV
10 iunie

ProgramTV
10 iunie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

RealitateaProCinema

Cernavodă 203 cm + 7 cm
Hârşova 266 cm + 2 cm
Brăila   304 cm + 1 cm

GalaŢi  300 cm staţ.
isaccea  238 cm ‑ 2 cm
Tulcea  190 cm ‑ 4 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 9 iunie 2009

Viaþa Horoscop

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
10 iunie

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

ReŢeTA zilei

10 iunie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vineri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 ‑ 
21,30.

Carnet cultural

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Vă simţiţi în competiţie cu o 
persoană care nu are cine ştie 
ce merite. Situaţia nu vă convine 
deloc, cel puţin nu acum.

Cineva vă face o invitaţie pe 
care din nefericire nu o puteţi 
refuza. aşa că aveţi ocazia să vă 
plictisiţi cu premeditare.

Faceţi afaceri extrem de pro‑
fitabile, pentru că ştiţi să colabo‑
raţi cu cele mai potrivite persoa‑
ne. adică oameni apropiaţi.

aveţi foarte mult de câştigat 
dacă ştiţi să vă stăpâniţi anumite 
reacţii. Este un fapt dovedit, nu 
mai e nevoie de demonstraţii.

Vreţi să faceţi lucrurile să 
meargă, în ciuda tuturor aparen‑
ţelor. Nu vă înşelaţi, este soluţia 
cea mai bună şi merită tot efor‑
tul.

aveţi succesul la care tânjeaţi 
de atâta vreme. În sfârşit lucru‑
rile merg în direcţia potrivită şi 
totul datorită dvs.

Constataţi că, deşi depuneţi 
eforturi serioase, efectele pe 
care le tot aşteptaţi să apară au 
intrat parcă în concediu.

Vă este greu să treceţi de o 
anumită dezamăgire, dar faceţi 
toate eforturile ca să recuperaţi 
ce aţi pierdut.

Sunteţi ascultat/ă, dar asta 
nu vă face să simţiţi cine ştie ce 
satisfacţie. Probabil dvs. aştep‑
taţi să se întâmple exact pe dos.

Savuraţi faptul că oamenii au 
subiecte mult mai importante de 
luat la ciopârţit decât persoana 
dvs. Vă bântuie un pic de para‑
noia...

Nerăbdarea dvs. se limitează 
exlusiv la faptul că aşteptaţi să 
fiţi împreună cu cel/cea pe care 
îl/o iubiţi. E reciproc.

Faceţi afaceri extrem de pro‑
fitabile, pentru că ştiţi să colabo‑
raţi cu cele mai potrivite persoa‑
ne. adică oameni apropiaţi.

Casandra

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

7.00  Trezirea la apel!; 
9.15  Don Juan 
 îndrăgostit (r); 
9.55  Filler notari; 
10.10  Tezaur folcloric (r); 
11.00  Spune‑mi ce te doare? (r); 
12.00  Sclava isaura (r); 
12.55  Filler notari (r); 
13.00  Miezul zilei; 
14.00  Telejurnal; 
14.45  Campanie 1989; 
15.30  Oameni ca noi; 
16.00  Convieţuiri; 
17.00  Sclava isaura; 
17.55  Filler notari (r); 
18.00  Ştii sport?; 
18.50  Don Juan 
 îndrăgostit; 
19.30  Sport plus; 
20.00  Telejurnal; 
21.10  Dovada 
 (dr., SUa, 2005); 
22.55  amintiri din istorie; 
23.00  Bancomatul de pe 1; 
23.45  Campanie 1989; 
0.00  Telejurnal; 
0.15  Ştii sport? (r); 
1.00  Bancomatul de pe 1 (r); 
1.50  Green report (r); 
2.15  Pe viaţă şi pe moarte 
 (acţiune, Hong Kong,  
 2002); 
3.55  Sport plus (r).

7.00  Dovadă de iubire (r); 
8.10  Muzică şi muzichie (r);
9.30  Bazar (r); 
10.00  Deschiderea ediţiei; 
10.30  Telejurnal; 
11.00  Club iQ; 
12.00  Deschiderea 
 ediţiei (r); 
12.30  Telejurnal; 
12.45  Dovadă de iubire; 
13.45  Învingătorii; 
14.30  Zestrea românilor (r); 
15.00  Împreună 
 în Europa; 
16.05  Colegi de şcoală; 
17.10  Tonomatul DP 2; 
18.15  Jurnalul 
 Euronews; 
18.30  Oraşele lumii; 
19.10  Dincolo de orizont (i) 
 (av., Canada, 2006); 
20.45  Învingătorii; 
21.00  Bugetul meu; 
21.30  lumea de aproape; 
22.00  Ora de ştiri; 
23.10  anna Karenina (ii) 
 (dr., anglia, 2000); 
0.55  Colegi de şcoală (r); 
01.55  Club iQ (r); 
2.45  lumea de aproape (r); 
3.15  Oraşele lumii (r); 
3.45  Tonomatul DP2 (r); 
4.45  Mesager.

7.00  Ştirile Pro TV; 
 Ce se întâmplă, 
 doctore?;    
 Omul care aduce cartea; 
10.00  Crime în oraşul 
 blestemat (r); 
12.00  Tânăr şi neliniştit (r); 
13.00  Ştirile Pro TV; 
13.45  arestat 
 la domiciliu; 
14.15  Ştiu ce am văzut 
 (thriller, Canada, 2006).  
 Cu: Beverly Mitchell; 
16.00  Tânăr şi neliniştit; 
17.00  Ştirile Pro TV; 
17.45  Happy Hour; 
19.00  Ştirile Pro TV; 
20.30  Dracula şi Pocalul 
 blestemat (aventuri, 
 SUa, 2008). Cu: Noah  
 Wyle, Bruce Davison; 
22.30  Ştirile Pro TV; 
23.15  CSi: Miami; 
0.15  Dracula 
 şi Pocalul blestemat (r); 
2.10  Omul care 
 aduce cartea (r); 
2.15  Ştirile Pro TV (r); 
3.30  CSi Miami (r); 
4.30  Ce se întâmplă, 
 doctore? (r); 
5.00 românia, te iubesc! (r); 
6.00  Happy Hour (r).

6.00  Observator; 
8.00  Matinal: ‘Neatza, 
 cu răzvan şi Dani; 
10.00  În gura presei, 
 cu Mircea Badea; 
11.00  Concurs interactiv; 
12.00  Miami Vice 
 (acţiune, SUa, 1984); 
13.00 Observator, 
 cu Simona Gherghe; 
14.00  Întâmplări hazlii; 
14.30  Din dragoste, 
 cu Mircea radu (r); 
16.00  Observator; 
17.00  Fotbal liga 1: 
 Unirea Urziceni ‑ Steaua; 
19.00  Observator, 
 cu alessandra Stoicescu 
 şi lucian Mândruţă; 
 Sport;  Meteo; 
20.30  râsmeriţa, 
 cu Buzdugan şi Morar; 
22.00  Fetele marinarului 
 (dramă, românia, 2009); 
23.00  Observator; 
23.45  Un Show Păcătos; 
1.00  la birou; 
1.30  Concurs interactiv; 
2.30  râsmeriţa (r); 
4.15  Suflet de femeie 
 (dramă, SUa, 1999). 
 Cu: Glenn Close, 
 Cameron Diaz.

7.30  ring‑ring; 
8.30  Sport cu Florentina; 
8.35  Dragoste şi putere (r); 
9.00  Walker, 
 poliţist texan (r); 
10.00  Procesul 
 de la Nurenberg   
 (ii) (dramă, SUa, 1961); 
12.30  Camera de râs; 
13.00  Salvaţi 
 de clopoţel; 
14.30  Dragoste 
 şi putere; 
15.00  Focus; 
15.30  Walker, poliţist texan; 
16.30  Cireaşa de pe tort (r); 
17.30  Trăsniţi 
 din NaTO (r); 
18.00  Focus; 
19.30  Cronica cârcotaşilor; 
22.00  Totul despre sex; 
22.30 Hellraiser 7 (horror, 
 SUa 2005). 
 Cu: Doug Bradley, 
 Kari Wuhrer, 
 Dan Chiriac; 
0.00  Focus (r); 
1.00  Salvaţi de clopoţel (r);
2.00  Cireaşa de pe tort (r); 
3.00  Spitalul all Saints; 
5.30  Procesul 
 de la Nurenberg   
 (ii) (dramă, SUa, 1961) (r).

7.00  Umbrele 
 trecutului (r); 
7.45 Focul iubirii (r); 
8.45  Îngeraşii (r); 
10.00  Celebritate, 
 cu Thiago lacerda; 
12.00  Tequila cu suflet 
 de femeie; 
13.15  Betty cea urâtă; 
14.15  Teleshopping; 
14.30  Văduva Blanco; 
16.25  Vremea de acasă; 
16.30  Umbrele 
 trecutului; 
17.30  Poveştiri 
 adevărate; 
18.30  Focul iubirii; 
19.30  Îngeraşii; 
20.30  regina; 
22.00  Poveştiri de noapte; 
23.00  Clona. 
 Cu: Murilo Benicio,   
 G. antonelli; 
0.00  regina (r); 
1.30  reţeta de acasă; 
1.45  Poveştiri adevărate (r);
2.45  Îngeraşii (r); 
3.30  Poveştiri de noapte (r); 
4.15  Tequila cu suflet 
 de femeie (r);
5.00  Clona (r); 
6.00  Poveştiri 
 adevărate (r).

8.15  la servici (r); 
8.45  Prietenii tăi (r);
9.15  ruleta destinului (r); 
10.15  Kripto, câinele erou; 
10.45  laboratorul lui Dexter; 
11.15  Happy Hour (r); 
12.30  Teo (r); 
13.45  Dădaca (r); 
14.15  Veronica Mars; 
15.15  ruleta destinului; 
16.15  Greşeli din lumea filmului; 
16.30  Gremlins 
 (comedie, SUa, 1984); 
18.30  Dădaca; 
19.00  Un medic în familie; 
20.00  Supernatural: aventuri în  
 lumea întunericului; 
21.00  la servici; 
21.30  Prietenii tăi; 
22.00  a fost odată în China 
 (acţiune, coprod., 1991); 
0.00  Petrecăreţele; 
1.00  South Park; 

10.00  realitatea de la 10.00; 
11.05  Fabrica; 
12.00  realitatea de la 12.00; 
13.05  Fabrica; 
15.00  realitatea de la 15.00; 
15.05  Fabrica; 
16.00  Deschide 
 lumea!; 
18.00  realitatea de la 18.00; 
18.50  realitatea zilei, 
 cu răzvan 
 Dumitrescu; 
19.00  realitatea de la 19.00; 
20.00  realitatea de la 20.00; 
21.00  realitatea de la 21.00; 
21.50  Ora de foc, 
 cu adrian Ursu; 
23.00  Da sau nu, 
 cu Oana Stancu; 
0.00  realitatea de la 0.00; 
1.00  realitatea de la 1.00; 
1.15  realitatea zilei  (r); 
3.15  Da sau nu.

7.45  Ghost rider 
 (acţiune, coprod., 2007); 
9.35  Suflete‑pereche 
 (dramă, india, 2007); 
11.50  Căţelul pompier 
 (comedie, coprod., 2007); 
13.40  Tabăra cu bucluc 
 (comedie, SUa, 2007); 
15.10  Henry Poole 
 (comedie, SUa, 2008); 
16.45  Cei trei muşchetari 
 (aventuri, SUa, 1993). 
18.30  În Maroc 
 (dramă, italia, 2007); 
20.00  Vise americane 
 (comedie, SUa, 2006). 
21.45  Numărul 23 
 (dramă, SUa, 2007); 
23.25  Mărturie sub tortură  
 (thriller, coprod., 2008); 
1.10  imperiul minţii 
 (thriller, coprod., 2006); 
4.05  Vise americane (r). 

Ciulama cu ciuperci 
Ingrediente: 500 g ciuperci, două linguri făină, o ceapă mare, 

sare, ulei, cimbru.
Mod de preparare: Se taie ceapa şi se căleşte în ulei, până ce 

devine sticloasă. Se adaugă cimbrul şi ciupercile tăiate feliuţe şi se 
călesc câteva minute. Făina se toarnă şi se amestecă cu puţină apă 
peste  ciuperci. Se potriveşte de sare şi se lasă la fiert până ce mânca‑
rea capătă consistenţă.

Zeni

[
‑ Cum s‑a terminat come‑

dia la teatru?
‑ Trist.
‑ Cum aşa?
‑ Păi, protagoniştii s‑au că‑

sătorit. 

Expoziţii 

‑ Muzeul de Artă Vizuală – 
12,30 – vernisaj, „Materie şi spi‑
rit”; colecţia dr. Ştefan Chicoş; 
George Sorin Purcaru, expoziţie 
de grafică şi sculptură; Bienala 
de arte Plastice „Cezar ivănescu”; 
expoziţiile permanente; 9,00 – 
17,00.

‑ Muzeul Judeţean de Istorie 
– „70 de ani de muzeografie 
gălăţeană”; Casa Colecţiilor 
(Farmacia Ţinc) ‑ „Smaranda 
Brăescu – regina aerului” (foto‑
grafie); Casa Cuza Vodă, Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(comuna Costache Negri), 
Muzeul „Casa Rurală Suhurlui” 
(comuna Suhurlui); expoziţiile 
permanente, 11,00 – 19,00.

‑ Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – „Moluştele 
în arte şi arhitectură”; 

„Expediţii ştiinţifice româ‑
neşti în Bazinul Mediteranean, 
2005‑2007”; Grădina Zoologică, 
Grădina Botanică, rosariumul, 
Planetariumul, acvariumul; ex‑
poziţiile permanente, 9,00‑17,00. 

‑ Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă – pictură, 
Nicolae Spirescu.

‑ Galeria Mond’Art – Simona 
andrei, expoziţie foto.

‑ Galeria „Umor la etaj”, se‑
diul „Vieţii libere” – „Calendarul 
lui Valeriu Curtu – În bună veci‑
nătate” (caricatură).

Biblioteci

‑ Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” – sediul central 
şi filiala de la Casa de Cultură a 
Sindicatelor, 9,00 – 20,00.  

‑ Biblioteca Franceză “Eugène 
Ionesco“ – 13,00 – 17,00.

C.S.Carp

 [
‑ Cum, acesta e whisky?
‑  Da, doamnă!
‑ are exact gustul siropului medicinal pe 

care îl bea soţul meu de 30 de ani.
[
‑ Nu te‑ai mai căsătorit cu aura?
‑ Nu. M‑a refuzat. i‑am spus că am un unchi 

foarte bogat şi acum îmi este mătuşă. 

1710 – Se naşte JaMES 
SHOrT (m. 1768), astronom 
britanic. a realizat primele 
oglinzi parabolice şi eliptice, 
folosite la producerea tele‑
scoapelor.

1793 ‑ a fost deschisă pri‑
ma grădină zoologică publică 
din Paris.

1819 ‑ Se naşte GUSTaVE 
COUrBET (m.1877), pictor 
francez.

1829 ‑ a avut loc prima 
cursă de ambarcaţiuni între 
Oxford şi Cambridge.

1832 ‑ Se naşte  NiKOlaUS 
aUGUST OTTO (m. 1891), teh‑
nician, industriaş german, in‑
ventatorul motorului cu arde‑
re internă în patru timpi. 

1836 ‑ Încetează din via‑
ţă aNDrE MariE aMPErE (n. 
1775), fizician francez, unul 
dintre fondatorii electromag‑
netismului.

1853 ‑ Se naşte iON POP 
rETEGaNUl (m. 1905), folclo‑
rist.

1860 ‑ Se naşte la Brăila,  
HARICLEA DARCLÉE (m. 
1939), cântăreaţă cu o voce ex‑
cepţională şi cu un remarcabil 
simţ dramatic. 

1869 ‑ Se naşte 
CONSTaNTiN i. aNGElESCU 
(m. 1948), medic, om poli‑
tic, membru al academiei 
române.

1874 ‑ Se naşte ŞTEFaN 
GH. NiCOlaE (m. 1970) me‑
dic, membru  de onoare al 
academiei române.

1905 ‑ Se naşte PaUl GH. 
DiMO (m. 1990) inginer, mem‑
bru al academiei române.  

1912 ‑ la mitingul aviatic 
de la aspen, austria (10‑17 
iunie), aurel Vlaicu obţine un 
mare succes.

1915 ‑ Se naşte SaUl 
BEllOW, (m. 2005) scriitor 
american, laureat cu Premiului 
Nobel pentru literatură pe 
anul 1976.

1918 ‑ Încetează din viaţă 
ION C. BACALBAŞA (n. 1869,  
la Brăila), ziarist, cronicar dra‑
matic, dramaturg.

1933 ‑ Se naşte iOrDaN 
DaTCU, folclorist, istoric literar, 
laureat cu Premiul “Timotei 
Cipariu” al academiei române 
pe anul 1985.

1934 ‑ Încetează din viaţă 
FrEDEriCH DEliUS (n. 1862), 
compozitor britanic. 

1935 ‑ Se naşte aDriaN 
BElDEaNU (m. 1994), poet, 
prozator, pictor.

1949 ‑ Încetează din via‑
ţă SiGriD UNDSET (n. 1882), 
scriitoare norvegiană, laurea‑
tă cu Premiului Nobel pentru 
literatură  (1928). 

1966 ‑ Încetează din viaţă 
JUliES EraSMUS NYaraDY 
(n. 1881), botanist de naţio‑
nalitate maghiară, membru al 
academiei române.

1967 ‑ Încetează din via‑
ţă SPENCEr TraCY (n. 1900), 
actor american, laureat cu 
Premiul Oscar (1937; 1938), cu 
un premiu la Cannes (1955).

1978 ‑ Se naşte, la Galaţi 
EDUARD NICOLAE EINHORN 
sculptor.

1979 [ Încetează din via‑
ţă aUrEl BaraNGa (n. 1913), 
dramaturg, fabulist. 

[ Încetează din viaţă 
VASILE BĂNCILĂ (n. 1897, la 
Brăila), filosof, eseist, publi‑
cist.

1982 ‑ Încetează din viaţă 
GEO BarTON (n. 1912), actor 
de teatru şi de film.

2000 ‑ Încetează din via‑
ţă HaFEZ al‑aSSaD (n. 1930), 
preşedinte al republicii Siria 
(1971‑2000).

2004 ‑ Încetează din viaţă 
raY CHarlES (n. 1930), cântă‑
reţ, pianist american.

În atenţia agenţilor economici:
* Pentru a veni în sprijinul agen‑

ţilor economici care depun decla‑
raţiile lunare privind contribuţia la 
Fondul de Şomaj, avem rugămin‑
tea să folosiţi, pe cât este posibil, 
adrese de e‑mail cu altă exten‑
sie decât yahoo.com. pentru că 
aceasta este limitată ca volum de 
transmisie şi recepţionare şi poate 
fi o cauză majoră a întârzierii lucră‑
rii care, conform legii, are termen‑ 
limită data de 25 a fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să 
aveţi în vedere că, din motive le‑

gale, declaraţiile trebuie  depuse 
în format electronic pe adresa de 
e‑mail sau depuse personal, cu 
dischetă, pentru a face posibilă ve‑
rificarea corectitudinii introducerii 
datelor. * a fost modificată codifi‑
carea CaEN a agenţilor economici 
şi trebuie ca fiecare entitate juridică 
să‑şi actualizeze domeniul de acti‑
vitate conform noului nomenclator. 
la depunerea declaraţiilor, trebuie 
utilizată noua codificare.  Vă mulţu‑
mim pentru înţelegere şi apreciem 
efortul dvs. de a schimba adresele 
de e‑mail, acolo unde aceasta se 

impune. a.J.O.F.M. Galaţi vă aduce 
la cunoştinţă că se fac înregistrări în 
baza de date a agenţiei, în vederea 
ocupării unui loc de muncă în stră‑
inătate. Pentru relaţii suplimentare 
persoanele interesate sunt rugate 
să se adreseze la sediul instituţiei 
‑ Compartiment Ocuparea Forţei 
de Muncă în Străinătate, telefon 
0236412262 int. 103.  a.J.O.F.M. 
GalaŢi primeşte înscrieri la urmă‑
toarele cursuri gratuite pentru şo‑
meri care vor începe în 2009: bru‑
tar; bucătar; comerciant vânzător 
produse alimentare;  comerciant 

vânzător produse nealimentare; 
comunicare în limba engleză; con‑
fecţioner asamblor articole din 
textile; confecţioner tâmplărie de 
aluminiu şi mase plastice; contabil; 
dulgher‑tâmplar‑parchetar; fierar 
betonist, montator prefabricate; 
formator; frizer; frizer‑coafor‑ma‑
nichiurist‑pedichiurist; inspector 
protecţia muncii; inspector resurse 
umane; lucrător în comerţ; lucrător 
în creşterea animalelor; lucrător în 
cultura plantelor; lucrător în struc‑
turi pentru construcţii; lucrător în 
tâmplărie; montator pereţi şi pla‑

foane din ghips carton; operator 
introducere, validare şi prelucrare 
date; ospătar (chelner) vânzător în 
unităţi de alimentaţie; patiser; su‑
dor electric; sudor oxi‑gaz; tâmplar 
universal; zidar‑pietrar‑tencuitor; 
zugrav, ipsosar, tapetar, vopsitor. 

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de muncă 
vacante şi de înregistrarea ofer‑
tei de locuri de muncă vacante 
sunt aşteptate la sediul  AJOFM 
Galaţi, pe strada Domnească nr. 
191 (Apollo) de luni până vineri, 
între orele 8,30‑16,30 şi miercuri 

până la 18,30. 
LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 

VACANTE 10.06.2009: 
agent de asigurare; confecţio‑

ner ‑ asamblor articole din textile;  
dulgher (exclusiv restaurator); dul‑
gher restaurator; electrician între‑
ţinere şi  reparaţii;  fierar betonist; 
instalator centrale termice; insta‑
lator instalaţii tehnico‑sanitare şi 
gaze; lăcătuş construcţii metalice 
şi navale; lucrător comercial; tâm‑
plar universal; tinichigiu de şantier; 
vopsitor industrial; zidar roşar‑ten‑
cuitor; zugrav vopsitor.

 7,00 Serial copii; 8,00 Ora 
9 dimineaţa!; 9,00 Camera 
de râs; 10,00 Fair play; 11,00 
Prima pagină;  11,30 Medicul 
te învaţă; 12,30 Pledoarii tu‑
ristice;  13,00 Prima pagină; 
13,30 Jula şi prietenii; 15,00 
Prim‑plan; 15,30 Jula şi prie‑
tenii; 16,00 Prim‑plan; 16,10 
Meteo + Prima pagină; 16,30 

(dramă, SUA, 
2005)

Cu: Gwyneth 
Paltrow, 
Anthony 

Hopkins, Jake 
Gyllenhaal

Titlu original: 
Proof

În ajunul zilei când împlineşte 27 de ani, Catherine, o tânără care 
şi‑a petrecut ani de zile îngrijindu‑l pe tatăl ei, robert, un personaj 
genial, dar dezechilibrat, un geniu al matematicii, trebuie să se con‑
frunte nu numai cu întoarcerea surorii ei înstrăinate, ci şi cu atenţia pe 
care i‑o acordă Hal, un fost student al tatălui ei, care speră să găseas‑
că elemente valoroase în cele 103 caiete de notiţe ale lui robert.

Numărul 23 
(dramă, SUA, 2007)

Cu: Jim Carrey, Virginia Madsen
Titlu original: The Number 23

Walter (Jim 
Carrey) des‑
coperă că viaţa 
sa există într‑o 
carte. Pornit 
să descopere 
misterul, aces‑
ta mai mult se 
adânceşte şi 
se termină cu 
o crimă.

HBO, ora 21,45

TVR 1, ora 21,10
Dovada

Mondenii; 18,00 D.W.  18,30 
Prim‑plan; 19,00 Spectacol 
– muzică indiană – Teatrul 
Muzical; 20,00 Ediţie specială; 
20,30 Oraşul meu; 21,05 Noi 
în Europa;   22,00 Prim‑plan; 
22,30 Oraşul meu; 23,00 Ora 9 
dimineaţa; 24,00  Prim‑plan; 
afişare program; Închiderea 
programului.
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  TUDOR
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate
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Elena GRÃDINARU, Luminiţa CHIRILÃ,  Zoica FOTACHE, Vasilica PRODAN, Camelia MANOLESCU , Carmen PLUGARU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Victor BADIU, Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Cătălin AFTENE, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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Corespondenţe

România Sud‑Est  10 iunieMeteo

Bucureşti
20*/34*

Litoral
17*/31*

Brăila
21*/34*

Galaţi
20*/34*

Braşov
18*/30*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 5:19 am
‑ apune: 8:55 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 5:20 am
‑ apune: 8:55 pm

Elena Parapiru

Schimbări 
la faţă
Meşter… 
cu luna

OFerTă nOUă. Operatorul de telefonie fixă 
Romtelecom va lansa, pe 12 iunie, un serviciu care va 
include o conexiune la internet şi o consolă de jocuri 
Nintendo Wii. Preţul unui abonament începe de la 8 euro/
lună (fără TVA) pentru un contract încheiat pe cel puţin 
12 luni. Potrivit directorului de comunicare al companiei, 
Cristina Popescu, preţul consolei va beneficia de o redu‑
cere în funcţie de tipul abonamentului sau va fi gratuită 
pentru contractele cu o conexiune la internet variind între 
6 şi 20 Mbps, încheiate pe perioade de la 12 la 36 luni. „În 
acest caz, preţul abonamentului variază între 12,5 euro/
lună şi 39 de euro/lună, fără TVA”, a declarat Popescu.

PUnCTe PrieTenOaSe. Pentru a stimula vân‑
zările în perioadă de criză, oficialii japonezi au decis să 
acorde puncte ecologice la cumpărarea oricărui echipa‑
ment electric, electronic, IT sau auto prietenos cu mediul. 
Numărul de puncte este direct proporţional cu perfor‑
manţa ecologică a produsului. Aceste puncte vor putea fi 
folosite pe viitor ca şi bani, pentru achiziţia de noi produse 
sau pentru upgrade la modelul mai vechi deţinut. Nu ştim 
exact valoarea acestor puncte ecologice, dar ele au reuşit 
să crească vânzările cu 30 ‑ 60 la sută de când au fost intro‑
duse faţă de aceeaşi perioadă a anului trecut. Şi mai mult 
de atât, automobilele electrice şi hibride au fost scutite de 
taxe. Deci criza a devenit pretextul perfect pentru a selec‑
ţiona şi promova produsele din ce în ce mai prietenoase 
cu mediul. Oare noi nu ne‑am putea gândi la măsuri simi‑
lare ‑ sau măcar să le copiem pe ale altora…?

Japonia în eco‑style
copilării ORIZONTAL: 1) Prima dintre lucrătoare – 

Un pământ de poveste. 2) Mersul la plimbare 
– Cad la pat… şi dau colţul. 3) Împuşcat la zid – 
Musafir nepoftit la bucătărie. 4) Realizează pla‑
nul în industria de mobilă – A se arăta lumii. 5) 
Colectivitate de idei. 6) Asigură creşterea produc‑
ţiei de pâine – Teren… în dispută. 7) Ritualuri ce 
se respectă – Cuvânt de epocă. 8) Alarma care ar 
fi salvat Capitoliul – Dată cu grăsime. 9) A face o 
expunere, ca la carte – Blazonul purităţii. 10) Aflat 
în suferinţă.

VERTICAL: 1) Ne aduce într‑o situaţie de plâns. 
2) Un fel de a se înţelege… ca între doi porumbei 
– I se zice popă tuns… 3) Formaţii de fluieraşi – 
Mijloc de damă! 4) Sunt la film! – Contele‑vampir. 
5) Schiţă literară – Vânt favorabil. 6) Semn grav 
de pojar. 7)  Esenţă de tabac! – Zonă deşerti‑
că. 8) Luare în captivitate – Mediu… marin! 9) 
Începătoare la alfabet! – Are o imagine super pe 
toate canalele. 10) Încep o viaţă nouă, în doi – 
Luat la fugă.

Mihai Gherasim

Mi‑am propus prin 
această carte ‑ mărturiseşte 
autoarea ‑ să ofer cititorilor 
o privire de ansamblu atât  
asupra dezbaterilor teore‑
tice recente, cât şi asupra 
listelor de proceduri reco‑
mandate de specialişti pen‑
tru succesul în comunicarea 
de criză. Demersul autoarei 
este  detaliat prin capitole‑
le: 1. Criza: definiţii, carac‑
teristici, tipologii, 2. Etapele 
evoluţiei unei crize (meto‑
dele crizei în cinci/patru/
trei etape), 3. Comunicarea 
de risc (Definiţii şi topolo‑
gii; Comunicarea de risc: 
de la eroare  la reuşită), 4. 
Comunicarea cu presa în 
timpul crizei (Mass‑media şi 
crizele; Tehnicile de comu‑
nicare cu presa în situaţii de 
criză; Rolul specialiştilor în relaţii publice în comu‑
nicare cu presa; Reguli de relaţionare cu jurnaliştii), 
5. Managementul crizei (Managementul proble‑
melor; Teoria contingenţei; Managementul  crizei: 
perspective generale; Planul de management al 

crizei), 6. Strategii de comunica‑
re (Modelul lui: W.L. Benoit/ W.T. 
Coombus/ R.H. Caillouet şi M.W. 
Allen/  K.M. Hearit; Strategii de 
comunicare folosite în crizele 
din România), 7. Imaginea, iden‑
titatea, reputaţia. 

Gestionarea unei  crize, con‑
form modelelor pe care le pre‑
zintă această lucrare, “… impli‑
că, în primul rând, înţelegerea, 
deschiderea, sprijinul şi acţiu‑
nea managerilor”. Aceştia  tre‑
buie să înveţe “… că majoritatea 
crizelor pot fi prevăzute, că pot 
şi trebuie să fie construite  din 
timp planuri de management 
al  crizei (care includ planuri de 
comunicare  de criză), astfel în‑
cât, în momentul declanşării 
crizelor, să nu mai fie luaţi pe ne‑
pregătite şi să fie obligaţi să aibă 
reacţii nepotrivite. Ei trebuie să 

aibă alături de ei un specialist în relaţii publice care 
poate să le ofere sfaturi adecvate pentru rezolva‑
rea situaţiei de criză.”

Virgil Guruianu
*Iaşi, Editura Polirom, 2009.

Semnal editorial / Cristina Coman:

comunicarea de criză*

Pui de OTV
* Le‑au dat colţii. Puii lui 

Dan Diaconescu au făcut  colţi 
şi‑ncearcă să muşte mâna 
celui care i‑a crescut, i‑a în‑
ţărcat şi i‑a trimis să zburde 
şi pe la alte posturi, că se 
aglomerase garsoniera OTV. 
Mare tărăboi mare, la ceas de 
noapte, între Lazarus – titular 
la Kanal D, şi Dan Diaconescu 
– OTV. Mobilul scandalului – 
Ogică, Sexy‑Brăileanca şi se‑
xualitatea lui Lazarus ‑  nu‑ mi 
cereţi detalii că n‑am rezistat 
în faţa ecranului mai mult de 
zece minute, ca să le aflu. Doi 
malaci, pardon bodyguarzi 
şedeau fermi în spatele lui 
Lazarus, nemişcaţi în cadru, 
gata să prevină o eventua‑
lă „crimă”. Magda Ciumac 
explica la telefon că „s‑a re‑
tras din scandal” şi ţintea cu 
săgeţi în direcţia tătucului 
ei creator, Diaconescu. De 
la înălţimea mesei OTV pe 
care a dansat manele şi şi‑a 
arătat chiloţii, Ciumaca îi dă‑
dea lecţii de jurnalism şi de‑
ontologie lui Florian Bichir, 
situat lângă făptura blondă 
a Sexy Brăilencei. N‑am în‑
ţeles ce căuta Bichir în astă 
grădină zoologică, dar bine 
că l‑a apărat Lazarus: „Lasă‑l, 
Magda, că are mastere!”. Şi 
numai ce‑l aud pe Lazarus 
atacându‑l pe tăticul OTV: 
„Mă cert cu Dan Diaconescu 
pentru că are să‑mi dea 
jumătate din banii OTV şi 
jumătate din arhivele OTV. 
Facem noi deontologie cu 
acest băieţaş”. 

* Furia Sexy‑brăilencei. 
Trei conducte mai în jos, 
tehnic vorbind în canalul 
colector al dejecţiilor mo‑
rale şi umane, la OTV, Dan 
Diaconescu patrona o discu‑
ţie despre nimic. Deasupra 
capului său scria mare 
„Război pe viaţă şi pe moar‑
te Ogică ‑ Sexy Brăileanca”. 
Mă întrebam în ce şi‑ar pu‑
tea măsura forţele Loto‑Man 
şi brăileanca. În silicoane? 
Poate că în neuroni ar putea 
fi egalitate sau mai degrabă 
meci nul: 0‑0.  

* Ei au câştigat. Bun, şi 
acum trebuie să mă explic 
de ce am pierdut 15 minu‑
te din noapte (zece la Kanal 
D şi cinci la OTV) ca să „do‑
cumentez” circul puilor de 
diaconeşti care, înţărcaţi, 
încep să se muşte între ei. 
Plictisită şi dezgustată de 
politicienii care‑şi numără 
mărunţişul electoral pe care 
l‑au primit doar de la mem‑
brii lor de partid, am căutat 
„altceva”. Şi aşa am eşuat de 
pe axa PSD‑PD‑L‑EBa pe axa 
„OTV‑Kanal D” care mă tem 
că a avut mult mai multă au‑
dienţă decât alegerile din 7 
iunie. 

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri.
ARBUŞTI – ORIZONTAL: LILIAC; SAC; AFIN; ISOPI; MACES; ACUM; A; ALUNI; NI; IAR; REALES; TG; MAU; 

A; I; ARBUSTI; CR; IOR; IAGO; ASI; ALTARE; PITIC; CINE.
ACTE DE BINEFACERE – ORIZONTAL: O; A; P; PRAJELI; TRUPES; R; TACT; TE; COPAC; ODOR; SIR; CROS; 

STA; AH; NIT; ONT; ERA; A; AG; ESTETIC; OC; TA; ITA; PLATA; NEON; IMITAT; SI.

Urmat 
de un lălăit
Robust, voinic
Miez de nucă!

Alese după 
ureche
O figură de 
prost‑gust

Intrarea în 
capitală!
Făcut bine

Ţinută de 
nou‑născut
Bolnavi de 
dragoste

Trag la firul 
ierbii
Umblatul 
creanga

Ocnă!
Apărut 
pentru 
moment

Privirea 
înainte!
Stilul dezinvolt 
în artă

Raci!
E ceva 
mortal

Conducător 
de breaslă
Misterios

Cel ce 
suferă de 
plăcere

Strânsă 
ghem
Vârtejul 
apelor

A  avea 
cunoştinţe
Notă 
muzicală 

Apărător 
de ţară
Măiestrie

Legaţi la 
gură
A nu face 
nimic

Lili 
Călinescu
Scoase la 
liman!

Cad în 
ploaie
Campion

Singure!
 Arici de 
mare!

Plapumă 
de iarnă
Raci!

Făcut 
turtă
Săritură la 
cap!

Aduc cu 
salcâmii 

Dave Gahan a revenit pe scenă
Dave Gahan, solistul trupei Depeche Mode, a revenit pe scenă luni 

seară, la Leipzig (Germania), alături de formaţia sa, reluând astfel tur‑
neul întrerupt la jumătatea lunii mai, când artistul s‑a îmbolnăvit de 
gastroenterită, fiind apoi operat şi de o tumoare canceroasă la vezica 
urinară. La concertul care s‑a desfăşurat pe Leipziger Zentralstadion 
au asistat circa 50.000 de spectatori. 

NewsIn/ D.C.

Pentru 18 luni 

Rapperul dMX, 
eliberat condiţionat
Un judecător din sta‑

tul american Arizona a 
hotărât ca rapperul DMX 
să beneficieze de un 
regim de eliberare con‑
diţionată pentru o pe‑
rioadă de 18 luni, după 
ce a agresat un gardian 
din cantina închisorii 
din Phoenix. Rapperul 
DMX, al cărui nume real 
este Earl Simmons, va 
trebui să respecte regi‑
mul eliberării condiţio‑
nate timp de 18 luni, în 
urma acestei hotărâri 
care a fost pronunţată de judecătorul Robert Gottsfield de la Curtea 
Superioară din Maricopa. Totodată, el va trebui să participe la câteva 
cursuri speciale de consiliere. În mai 2008, rapperul DMX, în vârstă de 
38 de ani, a fost arestat pentru posesie de droguri şi abuzuri împo‑
triva animalelor, după ce un ofiţer de poliţie a efectuat o percheziţie 
în reşedinţa sa, în care a descoperit cadavre de câine şi câţiva pui din 
rasa Pitbull malnutriţi. Avocatul rapperului american nu a comentat 
decizia tribunalului până la ora difuzării acestor informaţii.

NewsIn/ D.C.

Vremea va fi caldă astăzi, pe fondul unui cer 
în general senin. Temperatura maximă va fi de 
34°C, iar minima de 20°C. Vântul va sufla, cu viteze 
de până la 10 km/h, din sector sudic şi sud‑estic. 
Presiunea atmosferică va fi de 760 mm coloană de 
mercur, iar umiditatea de 50 la sută.    

Şi mâine va fi cald, cu maxime de 30‑32°C, şi mi‑
nime de 19‑20°C. De vineri, vremea va fi instabilă, 
cu averse şi descărcări electrice.  

(informaţii preluate din surse on‑line)

Vreme 
caldă

Gh. Gurău
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Dănuţ Lungu

Costel Crângan
costel@viata‑libera.ro

foto Sorin Panã
foto@viata‑libera.ro
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pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 22 Miercuri

Talon  valabil pe perioada 
8 ‑ 14 iunie 2009 
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Secţia 5 a fost sesizată dumi‑
nică, la ora 18,30, prin 112, în le‑
gătură cu faptul că, la intersecţia 
străzilor Basarabiei cu Grădina 
Veche, un câine a muşcat un copil.  
Poliţiştii au stabilit că în jurul orei 
18,00, pe strada Grădina Veche un 
Rotweiller a sărit la Macarie D., de 
57 ani. Câinele nu l‑a muşcat însă 
pe bărbat, ci pe copilul pe care 
omul îl ţinea în braţe. Cătălin S., 
de doar un an şi patru luni, este in‑
ternat la Spitalul de Copii, cu diag‑
nosticul „plagă muşcată la picior 
şi coapsă”. Tatăl micuţului a făcut 

plângere împotriva lui Dumitru S., 
proprietarul câinelui. Proprietarul 
este cercetat pentru neluarea 
măsurilor de prevenire a atacului 
canin. 

Gălăţeanul Dumitru S., de 67 
ani, a declarat că i‑a scăpat pe cei 
doi Rotweilleri (numai unul a par‑
ticipat la atac) din curtea casei. De 
asemenea, proprietarul a amintit 
că, bolnav fiind şi mergând greu, 
nu a reuşit să îşi prindă animalele 
decât pe strada Grădina Veche.

Elena Parapiru

O viţică 
multă şi dusă
Răpirea 
din ogradă

Poliţiştii din comuna 
Griviţa au fost sesizaţi 
duminică, de către local‑
nica Georgeta T., de 28 
ani, în legătură cu faptul 
că în noaptea de sâmbă‑
tă spre duminică, cineva 
i‑a furat din spatele casei 
o bovină de doi ani şi… 
500 de kilograme! 

Poliţiştii l‑au identifi‑
cat pe suspect în persoa‑
na lui Constantin S., de 35 
ani, din comuna Griviţa. 
Bovina a fost recuperată 
şi restituită tinerei propri‑
etare, iar consăteanului 
i‑a fost făcut dosar penal 
pentru furt calificat.

Elena Parapiru

Noi şi noi probe vin în spriji‑
nul campaniei noastre pentru ca 
malul Dunării să fie redat gălă‑
ţenilor, iar privatizarea scanda‑
loasă a porţiunii acestuia dintre 
Zona Liberă şi lacul Zătun să fie 
anulată. 

După ce am studiat Legea 
apelor (nr. 107/1996) – mulţu‑
mim inginerului N. Popa că ne‑a 
atras atenţia asupra acestui act 
normativ – am ajuns la conclu‑
zia că atribuirea în proprietate 
privată a malului Dunării nu este 
doar un abuz grosolan, ci este şi 
o ilegalitate crasă.

Astfel, articolul 40 (comple‑
tat cu anexa 2) al amintitei legi 
stabileşte că zona de protecţie 
a fluviului Dunărea este de 50 
de metri de la albia minoră şi că 
respectivul teren este supus re‑
glementărilor speciale privind 
prevenirea inundaţiilor. De ase‑
menea, acelaşi act normativ pre‑
vede că o porţiune de 10 metri 

* A început lumea să se întrebe ce‑o să facă gălăţeanul 
care a câştigat duminică cele 11 milioane de euro la Loto 6 din 
49. Dacă n‑are o soţie sau o amantă care se gândeşte numai la 
Luis Vuittoane şi la minuni pe bază de cristale Swarovski, are 
un stat care este mai greu de întreţinut decât partenera de via‑
ţă. Şi începe să‑ţi ceară statul: taxe de mediu, de urbanism, pe 
firmă, clădire şi autoturism, contribuţii pentru asistenţă socia‑
lă, asigurări de sănătate şi fonduri de şomaj, impozit forfetar, 
taxe pe valoare adăugată… Pe bune, săracul ăsta din Galaţi 
chiar trebuie să iasă la cerşit – îi mai trebuie nişte bani!

* Cele mai triste alegeri de la Revoluţie încoace – mă refer 
exclusiv la procentul de absenteism care le şi califică – s‑au 
încheiat cu tentative de poantă. Fiecare s‑a declarat învingă‑
tor, numărând cele câteva zeci de mii de voturi care l‑au des‑
părţit de ceilalţi, însă umorul absolut s‑a regăsit în discursul 
lui Gheorghe Flutur: „PD‑L şi Elena Băsescu au câştigat ale‑
gerile!” Este ca şi cum locurile 13 şi 14 din Liga I de fotbal, 
Bistriţa şi Iaşiul, s‑ar bate cu pumnul în piept că au câştigat 
campionatul. Împreună ar face 74 de puncte, ar fi cei mai tari! 
Stupid…

* Premierul Boc a demonstrat că este bărbat, că‑şi depă‑
şeşte condiţia de breloc al preşedintelui Băsescu. Ieşit dintr‑o 
discuţie televizată în care fusese luat la întrebări de ziaristul 
Victor Ciutacu, don Emil n‑a ştiut că nu‑i fusese închis micro‑
fonul şi a trântit‑o ca‑n spatele blocului: „Derbedeul dracu‑
lui!” Să zică mersi Ciutacu: dacă ar fi fost de faţă cu bărbatul 
Boc, cine ştie ce ar mai fi păţit? Probabil că, după ce l‑ar fi 
înjurat pe jurnalist, prim‑ministrul ar fi tulit‑o la fugă de l‑ar fi 
luat mama naibii pe „derbedeu”. Îl lăsa într‑un nor de praf!

* Sintagma „a fura în autobuz” a suferit mutaţii. Un român, 
sătul probabil de clişeizare, a vrut să subtilizeze direct auto‑
buzul. S‑a întâmplat în Italia, dar nu de tot. Adică nu i‑a ieşit 
decât intenţia.

Absenteismul 
dracului

de la digul de apărare către albia 
minoră este zonă de protecţie. 
Aşteptăm din partea Sistemului 
de Gospodărire a Apelor Galaţi 
un punct de vedere oficial, in‑
clusiv informarea opiniei publice 
dacă s‑a solicitat sau nu acordul 
pentru această privatizare.

Partea interesantă este că în 
toate normele de aplicare a le‑
gilor funciare (toate legile apăru‑
te pe această temă în România) 
se prevede explicit că NU SE VA 
RECONSTITUI drept de proprie‑
tate privat în zonele de protec‑
ţie, cu excepţia cazurilor când nu 

există alte suprafeţe disponibile, 
iar proprietarul se angajează în 
scris că îşi asumă riscurile legate 
de schimbarea cursului apei, de 
inundaţii, de distrugeri cauzate 
de intervenţiile pentru întreţine‑
rea şi consolidarea digurilor.

Nu ştim dacă un astfel de an‑
gajament a fost semnat în mo‑
mentul punerii în posesie a fami‑
liei Alessiu (respectiv a împuter‑
nicitului Nistor Munteanu), însă 
ştim că prima condiţie impusă 
de lege – adică lipsa unor alte 
suprafeţe disponibile – nu este 
îndeplinită. În judeţul Galaţi încă 

mai sunt câteva mii de hectare 
de pădure aparţinând statului, 
inclusiv în zona Lieşti‑Şerbăneşti, 
unde a fost de fapt moşia amin‑
titei familii. 

Drept urmare, autorităţile se 
fac vinovate de încălcarea cu 
bună ştiinţă a prevederilor le‑
gale. Gălăţenii care ne‑au scris 
bănuiesc deja că acest lucru s‑a 
întâmplat pe seama unor şpăgi 
grase. Rămâne ca organele abili‑
tate să verifice dacă a fost sau nu 
aşa. Noi ne vom continua investi‑
gaţiile până când adevărul va ieşi 
la lumină!

[ Potrivit Legii 107/1996, 50 de metri de la malul Dunării 
şi 10 metri de la digul de apărare reprezintă zonă de 

protecţie împotriva inundaţiilor [ Şi totuşi s‑a privatizat!

De ce s‑a încălcat 
Legea apelor?

Atac pe Grădina Veche

Bebeluş muşcat 
de Rotweiller

Gălăţenii cer explicaţii
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Îşi vor recupera 
gălăţenii malul 

Dunării? 
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